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ҚЫСҚАРТУ ТІЗІМІ

АЭС/АЭС – атом электрстансасы;
БОВ/БҚЗ– биологиялық қауіпті заттек;
ВВ/ЖЗ – жарылыс заттегі;
ГСГЗ/АҚМЖ–азаматтық қорғаудың мемлекеттік жүйесі;
РВ/РЗ – радиобелсенді заттек;
РОО/РҚН – радиациялық-қауіпті нысан;
СДЯВ/ҚӘУЗ – қаттыәсеретуші улы заттек;
ЧС/ТЖ – төтенше жағдай.
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Глоссарий

Апат - ғимарат, құрылым және (не) техникалық құрылғыны қирату, 
бақылаусыз жарылыс және (не) қауіпті заттекды шығару.

Автокөлік апаты - көлік құралы қозғалысында болған және адам 
қайтыс болуы және/не ауыр дене жарақаты, көлік құралы, жол, құрылыс, 
тауар не басқа да материалдық шығынға әкелетін жол-көлік оқиғасы.

Су көлігіндегі апат - жүк, жүктер, қаңқа, кеме не оның жүйесі 
аппаратының зақымдалуы, кеменің қалыпты жұмыс істеуіне кедергі 
келтіретін, адам қайтыс болу не хабарсыз кетуі, дене жарақаты не кеме және 
материалға зақым келтіруге әкелетін залал құбылыс.

Теміржол көлігіндегі жазатайым оқиға - теміржолдағы апат, соның 
салдарынан: бір не бірнеше адамның теміржол жылжымалы құрамының 
күрделі жөндеуі және/не қайтыс болуы салдарынан әртүрлі дәрежедегі дене 
жарақатын тудыруы не стандартты уақыттан асатын апаттық бөлімде 
қозғалыстың толық үзілуі.

Авиациялық/әуе қауіпсіздік - қызметіне заңсыз араласу актілерінің 
алдын алу және болдырмау арқылы қамтамасыз етілетін авиация қауіпсіз 
қызметі.

Залал - бұл төтенше жағдайға әкелетін жойқын құбылыс.
Жер сілкінісі - жер қыртысы не жер үсті мантиясының жоғарғы 

бөлігіндегі кенеттен орын ауыстыру мен жарық салдарынан пайда болатын 
және серпімді тербеліс түрінде ұзақ қашықтыққа өтетін жер бетіндегі 
дүмпулер мен дірілдер.

Төтенше жағдай аймағы - төтенше жағдай қалыптасқан аумақ 
Катастрофа - бұл аймақтық не жаһандық ауқымдағы төтенше жағдайға 

әкелетін жойқын құбылыс.
Қар көшкіні - қардың және мұздың таулы тау бөктерінде тез, кенеттен 

қозғалуы, адам өмірі мен денсаулығына қауіп төндіретін, экономика 
объектілері мен қоршаған ортаға зиян келтіреді.

Метеорологиялық қауіпті құбылыс - адамдар, ауылшаруашылық 
малы мен өсімдігі, экономика нысаны мен қоршаған ортаға зиян келтіретін 
не әсер етуі мүмкін табиғи әртүрлі фактор не олардың қосылысы әсерінен 
атмосферада болатын табиғи үрдіс не құбылыс.

Өндірістік қауіпті фактор - жеке және заңды тұлға, қоршаған орта 
зиян (залал) келтіретін апат, қауіпті өндірістік объектілердегі оқыс жағдай 
кезінде пайда болатын физикалық құбылыс.

Жер көшкіні - бұл тау жынысының өз салмағының әсерінен көлбеу 
бойымен және қосымша жүктеме әсерінен тау жынысының батып кетуіне, 
сейсмикалық соққы және басқа үрдіске байланысты жылжуы.

Өрт - адамдардың өмiрi мен денсаулығына қатер төндіретін, зиян 
келтiретiн, жеке және заңды тұлғаларға, қоғам мен мемлекет мүдделерiне 
материалдық нұқсан келтiретiн бақылаусыз жану.

Өрт қауіпсіздігі - адамдардың, мүлiктiң, қоғам мен мемлекеттiң 
өpттердeн қорғалу жай-күйі. 
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Табиғи өрт - табиғи ортада өздігінен пайда болатын және таралатын 
бақылаусыз жану үрдісі.

Радиациялық апат - қалыпты жұмыс жобасында көзделген шекарадан 
тыс жерде радиоактивтiкк өнім және (не) иондаушы сәуле шығарылған, адам 
әсері не қоршаған ортаның радиоактивтiк ластануына әкеліп соқтыратын не 
белгіленген нормативтен асатын, атом қуатын пайдалану қондырғысының 
қауіпсіз жұмысының лимитін бұзу.

Сел - қарқынды жаңбыр не қардың тез еруі салдарынан тау өзені және 
кіші өзен бассейнінде кенеттен пайда болатын су мен борпылдақ тау жынысы 
қоспасынан тұратын үлкен жойқын күштің жылдам ағымы, сонымен қатар 
бұғаттау мен мұздықтарды бұзып өту.

Күштіәсер ететін улы заттек - өнеркәсіптік және шаруашылық 
әртүрлі мақсатта қолдануға арналған, төгілген не босатылған кезде адам, 
жануар және өсімдікке үлкен зиян келтіруі мүмкін химиялық заттек.

Төтенше жағдай - адам шығынына, адамдардың денсаулығына не
қоршаған ортаға зиян келтіруге, елеулі материалдық нұқсанға және 
адамдардың тыныс-тіршілігі жағдайының бұзылуына әкеп соғуы мүмкін не
әкеп соққан апатның, өрттің, қауіпті өндірістік факторлардың зиянды 
әсерінің, қауіпті табиғи құбылыстың, апаттың, дүлей не өзге де зілзаланың 
салдарынан қалыптасқан белгілі бір аумақтағы жағдай.

Табиғи сипаттағы төтенше жағдай - қауіпті табиғи құбылыстар 
(геофизикалық, геологиялық, метеорологиялық, агрометеорологиялық, 
гидрогеологиялық қауіпті құбылыс), табиғи өрттер, эпидемиялар, ауыл 
шаруашылығы өсiмдiктерi мен ормандардың аурулармен және 
зиянкестермен зақымдануы салдарынан қалыптасқан төтенше жағдай.

Техногендiк сипаттағы төтенше жағдай - қауіпті өндірістік 
факторлардың зиянды әсерінен, көлiк апаты мен басқа да апаттан, өрттерден 
(жарылыстардан), күштi әсер ететiн улы, радиоактивтiк және биологиялық 
қауiптi заттек жайылатын (жайылу қатері бар) апаттан, ғимараттар мен 
құрылыстардың кенеттен құлауынан, бөгеттердің бұзылуынан, тiршiлiктi 
қамтамасыз ететiн электр энергетикасы және коммуникация жүйелерiндегi, 
тазарту құрылыстарындағы апаттан болған төтенше жағдай.

Химиялық апат - адамдар, тамақ өнімі, азық-түлік шикізаты мен жем, 
ауылшаруашылық малы мен өсімдіктер өлімі, химиялық инфекцияға не 
қоршаған ортаның химиялық ластануына әкелуі мүмкін зиянды химикаттың 
төгілуі не шығарылуымен бірге жүретін химиялық қауіпті нысандағы апат.

Эпизоотия - бұл ауылшаруашылық малы бір не бірнеше түрінің 
арасында жұқпалы аурудың таралуының белгілі бір аймағында уақыт пен 
кеңістікте бір мезгілде жүруі, әдетте белгілі бір аймақта тіркелген ауру 
деңгейінен едәуір асып түседі.
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Кіріспе

Табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдайдың қауіптілігі 
барлық салаларға қатысты, елдің экономикалық әлеуетін сақтау үшін 
халықты осы факторлардан білікті қорғау қажет. Апаттардың алдын алу, 
олардың салдарларын азайту және оларды жою мәселесі бүгінде тек 
Қазақстан үшін ғана емес, бүкіл адамзат үшін өте өзекті болып табылады. 
Бұл апаттар саны мен масштабының жыл сайын артуымен, адамзат 
өркениеттің дамуына кедергі келтіретін адами және материалдық 
шығындардың артуымен байланысты, ал кейбір жағдайда адамзаттың өмір 
сүруіне қауіп төндіреді.

Әлемдік қоғамдастықтың толыққанды қатысушысы ретінде Қазақстан 
күн тәртібінің 21-інде (Рио-де-Жанейро, 1992 ж.) және Мыңжылдық 
Саммитінің декларацияларында (Нью-Йорк, 2000 ж.) және Дүниежүзілік 
Саммитте көрсетілген міндеттерді орындауға міндеттеме алды. тұрақты даму 
(Йоханнесбург, 2002). Сонымен бірге, Қазақстан өз дамуында елдің ұлттық 
қауіпсіздігіне қатер төндіретін маңызды кедергілерге тап болады.

Географиялық орналасуы, климаттық жағдайы, экономикалық 
кешеннің сипаты мен мазмұны жағынан Қазақстан Республикасы табиғи 
және техногендік сипаттағы төтенше әртүрлі жағдайға ұшырайды: қауіпті 
гидрометеорологиялық оқиғалар, су тасқыны, қалалар мен елді мекендерді су 
басу, ірі орман (дала) өрті, жұқпалы аурулар, өндірістік және кәсіптік 
апаттар, химиялық және радиациялық қауіпті нысандағы апаттар,
автомобильдердегі төтенше жағдай, ауа, теміржол және т.б.

Төтенше жағдай елдің экономикалық, әлеуметтік, экологиялық, 
демографиялық және басқа да мүддесіне көбірек әсер етеді.

Табиғи апаттарға, апаттар мен апаттарға жасалған талдау соңғы 5 жыл 
ішінде (2013 жылдан 2018 жылға дейін) республикада жол апаттарын ескере 
отырып, 400 мыңнан астам төтенше жағдай орын алғанын, нәтижесінде өмір 
сүру жағдайы бұзылғанын және 300-дің жарақаттанғанын көрсетті, мың 
адам, 50 мыңнан астам адам қайтыс болды, ал материалдық шығын 100 
миллиардтан астам теңгені құрады

Жарақат алғандар мен қайтыс болғандардың көп бөлігі өндірістік 
апаттар мен апаттарға жатады, олар республикада болып жатқан төтенше 
жағдайдың 80% құрайды.

Жоғарыда айтылғандарға байланысты, азаматтық қорғау саласындағы 
білімді игеру өзекті және уақтылы болады. Бұл жағдай, ең алдымен, төтенше 
жағдайдан қорғану жұмыстары басқа жұмыс түрлеріне қарағанда 
басымдыққа ие болуымен байланысты. Екіншіден, төтенше жағдайды 
болдырмайтын профилактикалық іс-шаралардың әлеуметтік-экономикалық 
нәтижелері көптеген жағдайда оларды жоюға қарағанда азаматтар, қоғам 
және жалпы мемлекет үшін әлдеқайда маңызды және тиімді болып 
табылады.
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Бұл нұсқаулықта табиғи және техногендік сипаттағы төтенше 
жағдайдың негізгі түсініктері, жіктелуі және сипаттамалары, сондай-ақ 
олардан қорғанудың жолдары көрсетілген.

Оқу құралында отандық және шетелдік тәжірибеге сүйене отырып, 
Қазақстан Республикасының нормативтік құқықтық актілерінің талаптарын 
ескере отырып, табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдайдың 
алдын алу не азайту бойынша шаралар кешені ұсынылған.

Оқу құралы OPM 07 Тіршілік қауіпсіздігі бойынша 1517000 - Төтенше 
жағдайдағы қорғану (бейіні бойынша) мамандығының негізгі және кәсіби 
құзіреттерін: БК 15. Төтенше жағдайдың қауіпті және зиянды факторлары, 
олардың адамға әсері, төтенше жағдай аймағында халықты қорғау 
қағидалары мен тәсілдері туралы қамтиды.

Осы нұсқаулықты оқып шыққан білімалушы келесі дағдыларды:
- төтенше жағдай туралы заңнаманы қолдану;
- төтенше жағдай кезіндегі қауіпсіз өмірді қамтамасыз ету;
- халықты және аумақты табиғи және техногендік сипаттағы төтенше 

жағдайдан қорғанудың әдістері мен тәсілдерін тәжірибеде қолдануды 
игереді.
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1 ТАРАУ. ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ СИПАТЫ МЕН БІЛІКТІЛІГІ

1.1. Негізгі түсініктер мен анықтамалар

Орыс тілінің С.Ожегов сөздігінде «чрезвычайное» сөзі «ерекше, өте 
үлкен, бәрінен асып түсетін» деп түсіндіріледі. «Төтенше жағдай» тіркесі 
қауіпсіз өмірдің бұзылуына әкелетін қауіпті оқиғалар мен құбылыстарды 
анықтайды [1].

Қазақстан Республикасының «Азаматтық қорғау туралы» Заңында
«төтенше жағдай (ТЖ)» ұғымын белгілі бір аумақтағы апат, өрт, қауіпті 
өндірістік факторлардың зиянды әсерлері, қауіпті табиғи құбылыс, апат, 
табиғи не басқа да апаттар нәтижесінде туындайтын жағдай ретінде 
анықтайды. Адам өліміне, адам денсаулығына не қоршаған ортаға зиян 
келтіруі, елеулі материалдық залал және адамның өмір сүру жағдайының 
бұзылуына әкелуі не әкелуі мүмкін [2].

Төтенше жағдайдың тұжырымдамалық шеңберінде «апат», 
«катастрофа», «төтенше аймақ» терминдері маңызды орын алады.

Осы терминдердің анықтамалары 1.1-кестеде келтірілген.

1.1-кесте. Негізгі түсініктер мен анықтамалар
Атауы Анықтама
Апат ғимараттарды, құрылыстарды және (не) техникалық құрылғыларды қирату, 

бақылаусыз жарылыс және (не) қауіпті заттекды шығару [2]
Төтенше жағдай апат, өрт, қауіпті өндірістік факторлардың зиянды әсерлері, табиғи қауіп, 

апат, табиғи не басқа зілзалалар нәтижесінде адам өліміне, адам 
денсаулығына не қоршаған ортаға зиян келтіруі, материалдық зиян келтіруі 
және белгілі бір аумақтағы жағдай адам өмірінің жағдайын бұзу [2]

Табиғи 
сипаттағы 
төтенше жағдай

табиғи қауіптер (геофизикалық, геологиялық, метеорологиялық, 
агрометеорологиялық, гидрогеологиялық қауіпті оқиғалар), табиғи өрттер, 
індеттер, ауылшаруашылық өсімдіктері мен ормандардың зиянкестермен 
және зиянкестермен ауыруы нәтижесінде пайда болатын төтенше жағдай.

Төтенше жағдай 
аймағы

Төтенше жағдай орын алған аймақ [2]

Апаттық уақиға төтенше жағдайға әкелетін жойқын уақиға [2]
Техногендік
сипаттағы
төтенше жағдай

қауіпті өндірістік факторлардың, көліктік және басқа да апаттың, өрттердің 
(жарылыстардың), улы уытты, радиобелсенді және био-қауіпті заттектің
төгілуімен (төгілу қаупімен) туындаған төтенше жағдай, ғимараттар мен 
құрылыстардың кенеттен құлауы, бөгеттердің сынуы, электр энергетикасы 
мен коммуникациядағы апаттар тіршілікті қамтамасыз ету жүйелері, 
тазарту қондырғылары [2]

Табиғи апат төтенше жағдайға әкелетін апат [2]
Катастрофа Аймақтық не ғаламдық төтенше жағдайға әкелетін жойқын оқиға [2]

Төтенше жағдай деп қауіп төнетін не зиянды факторлар мен төтенше
жағдай көзінің төтенше жағдай аймағындағы халыққа, экономика нысаныне
және қоршаған ортаға әсер етуі мүмкін жағдай деп аталады [1].

Барлық қауіп пайда болу көздері бойынша табиғи және техногендік 
болып бөлінеді [3].
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Табиғи қауіптер биосферадағы табиғи құбылыстар кезінде пайда 
болады, табиғи қауіптіліктің өзіне тән белгісі олардың пайда болуының 
күтпегендігі болып табылады, дегенмен олардың кейбіреулері, мысалы, 
дауыл, цунамилер туралы болжай білді. Табиғи қауіптер уақыт пен ауырлық 
жағдайында салыстырмалы түрде тұрақты [1].

Антропогендік төтенше жағдай адамдардың қате әрекеттерінің 
нәтижесі болып табылады.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Төтенше жағдай дегеніміз не?
2. «Авария» ұғымына анықтама беріңіз.
3. «Катастрофа» дегеніміз не?
4. «Апат» ұғымына анықтама беріңіз.
5. «Дүлей апат» термині нені білдіреді?
6. «Төтенше жағдай аймағы» терминінн анықтама беріңіз.
7. Төтенше жағдайдағы қауіп дегеніміз не? 
8. Қауіптің қандай түрлерін білесіз? Оларға сипаттама беріңіз.
9. Төтенше жағдай мен апаттың айырмашылығы бар ма?
10. Апаттың қандай ерекшеліктері бар?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Теориялық материалды оқып, «Төтенше жағдайдың түрлері» 1.2-

кестесін толтырыңыз.

1.2.-кесте Төтенше жағдай түрлері
Термин Анықтама Мысал 

1. Төтенше жағдай
2. Авария
3. Апат
4. Катастрофа 
5. Табиғи апат
6. Төтенше аймақ
7. Төтенше жағдай қаупі

2. Келесі жағдай төтенше жағдайдың қай түріне жататынын анықтаңыз:
2.1 Қазақстан қайраңында мұнай мен газдың пайда болуы жоғары 

температурамен (400-500С дейін) және қысыммен (600-1000 кгс / см2 дейін) 
сипатталады. Осындай төсек-орын жағдайы 1985-1986 жылдары Теңіз-37 
ұңғымасында апатқа алып келді, сол кезде атмосфераға 400 күнде 8 миллиард 
текше метр шығарылды. метр күкіртсутегі бар көмірсутектер, апаттың 
салдарынан болған материалдық шығын 1 млрд. АҚШ долларын құрады.

2.2 Метеорологиялық және агрометеорологиялық қауіптер (дауыл, 
торнадо, мұздың қысымы, құрғақшылық және басқалар); адамдардың 
жұқпалы аурулары (эпидемия); ауылшаруашылық өсімдіктеріне аурулар мен 
зиянкестермен зақымдану (эпифитотиялар).
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2.3 АТС төгілуімен (не төгілу қаупімен); радиобелсенді заттектің
төгілуімен (не төгілу қаупімен); БҚЗ (биологиялық қауіпті заттек) төгілуімен
(не төгілу қаупімен) апат.

1.2 Төтенше жағдайдың жіктемесі

Төтенше жағдайдың жіктемесі - төтенше жағдайды олардың өмірі мен 
денсаулығына, өмір сүру жағдайының бұзылуына және келтірілген зиянның 
(зиянның) мөлшеріне сәйкес құрылған сыныптар ретінде жіктеу тәртібі [2].

Төтенше жағдай келесі негізгі өлшемдерге сәйкес жіктеледі: пайда 
болу аймағы; салдарының дәрежесі мен ауырлығы; таралу жылдамдығы. 
Пайда болу саласына сәйкес табиғи және техногендік сипаттағы төтенше 
жағдай бөлінеді (1.1-сурет) [2].

Төтенше жағдай салдарының ауқымы мен ауырлығы нысандық,
жергілікті, аймақтық және ғаламдық болып бөлінеді [4].

Төтенше жағдайдан зардап шеккен аумақтың көлемі ғана емес, 
сонымен қатар оның жанама салдары да ескерілетіндігін ескеру қажет. Бұл 
айталық, айтарлықтай қашықтықта жұмыс жасайтын ұйымдық, 
экономикалық, әлеуметтік және басқа да маңызды байланыстарды өрескел 
бұзу. Сонымен қатар, төтенше жағдайдың кішкентай аймағында да кейде 
үлкен және қайғылы болуы мүмкін салдардың ауырлығы ескеріледі [1].

\\

1.1-сурет–Төтенше жағдай қатерлері мен салдары

Табиғи-ауа-рай 
қауіптері

Найзағай, 
қуаңшылық

Жерсілкіну, 
сел

Мұздау, боран Табиғи 
катаклизм

Техноген қаупі Өрт, жарылыс Көшкін.
Топырақ шаю

Техника мен 
аспап бас 

тарту

Инженерлік 
коммуникация 

апаты
 

Антропоген
қаупі 

Жоба қателігі Жинақтаудағы 
ақау 

Пайдалану 
ережесін бұзу

Қауіпсіздік 
техникасын 

бұзу

Әлеуметтік
қатер 

Өрт қою Жарылыс Диверсия Терроризм

Өрт Құлау Инженерлік 
жүйе апаты

Өмір мен 
денсаулыққа 

қатер 

Алдын алу, жою

Кешендік 
қауіпсіздік

Мониторинг, 
бақылау

Құлақтандыру
құралы

Қауіпсіздік
техникалық 

құралы 

Ұйымдастыру
техникалық 

шаралар
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Төтенше жағдай осы жағдайда зардап шеккен адамдардың санына, өмір 
сүру жағдайын бұзғаны анықталған адамдарға, мүліктік залалдың мөлшеріне, 
сондай-ақ төтенше жағдайдың зақымдайтын факторларының таралу 
аймақтарының шекараларына байланысты жіктеледі [4].

Кейде төтенше жағдай аймағының аздығына қарамастан, оның 
салдарының ауырлығы өте маңызды және қайғылы болуы мүмкін [4].

Төтенше жағдай шкаласы ұғымы мүмкін жанама салдарларды қамтиды. 
Олар кейде төтенше жағдай аймағының мөлшерінен едәуір асатын 
қашықтықта жұмыс жасайтын ұйымдастырушылық, әлеуметтік, 
экономикалық және басқа да маңызды байланыстарды бұзуы мүмкін [1].

Өз кезегінде төтенше жағдайдың ауқымы төтенше жағдайды жоюға 
мүмкіндік беретін күштер мен құралдардың құрамын, тартылған қордың 
көлемін анықтайды [6].

Төтенше жағдайдың пайда болу сипатына, зардап шеккендердің 
санына, мүліктік залалдың мөлшеріне, сондай-ақ зақымдайтын 
факторлардың таралу аймақтарының шекараларына байланысты жіктелуі 
(1.2-сурет).

1.2 сурет – Төтенше жағдайдың жіктемелері

Төтенше жағдайдың алдын алу мәселелерін жедел шешу үшін төтенше 
жағдайды жоюға қатысатын азаматтық қорғаныс мемлекеттік жүйесінің 
(ӘҚҚҚ) күштері мен құралдарының әрекеттерін жан-жақты қолдау 
көрсетіледі. Олардың түріне және масштабына байланысты қамтамасыз етуді 
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Мемлекеттік денсаулық сақтау қызметінің тиісті ішкі жүйелері 
ұйымдастырады. Қажет болған жағдайда қаржылық және материалдық 
қордың резервтері Қазақстан Республикасының заңнамасында және 
республиканың әкімшілік аумақтық бөліністерінің жергілікті атқарушы 
органдарының нормативтік құқықтық актілерінде белгіленген тәртіпте 
қолданылады. Төтенше жағдайдың алдын алу шараларын кешенді түрде 
қамтамасыз ету үшін жауапкершілік төтенше комиссиялардың тиісті 
басшыларына жүктеледі [6].

Сонымен, төтенше жағдайды жоюға қатысатын басқару органдарының, 
күштері мен құралдарының әрекет ету деңгейі келесі тәртіппен анықталады 
[7]:

Шынайы ауқымда төтенше жағдай туындаған кезде - төтенше жағдай 
орын алған ұйымның күштері мен құралдары арқылы;

Жергілікті төтенше жағдай кезінде - жергілікті атқарушы органдардың 
күштері мен құралдары арқылы;

Өңірлік төтенше жағдай кезінде - аумақтық және республикалық 
басқару органдарының күштері мен құралдары арқылы

Әлемдік төтенше жағдай туындаған кезде, Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің шешімі бойынша аумақтық және республикалық басқару 
органдарының күштері мен құралдары арқылы жүзеге асырылады [7].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Төтенше жағдайдың жіктелуін сипаттаңыз.
2. Төтенше жағдай қандай негіздер бойынша жіктеледі?
3. Төтенше жағдайдың қандай түрлерін табиғи деп жіктейді?
4. Төтенше жағдайдың қандай түрлері техногендік сипатқа ие?
5. Төтенше жағдайдың қандай түрлері зардаптардың мөлшері мен 

ауырлығына бөлінеді?
6. Төтенше жағдайдың жанама салдары қандай?
7. Оқиғаның ауқымы құтқару жұмыстарына қалай әсер етеді?
8. Нысанның төтенше жағдайын сипаттаңыз.
9. Жергілікті төтенше жағдайды сипаттаңыз.
10. Аймақтық төтенше жағдайды сипаттаңыз.
11. Жаһандық төтенше жағдайды сипаттаңыз.
12. Төтенше жағдай қалай жіктеледі?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
Төтенше жағдай түрін анықтаңыз:
2009 жылғы 18-наурызда Ақтөбе облысында, Ақтөбе облысының 

аумағында «Тайота-Камри», «Опел-Омега» және «Мицубиси» маркалы үш 
көлік 317 атқыштар дивизиясы даңғылында соқтығысқан («Синоойл» 
жанармай құю станциясының қарсы жағында) 5 адам қаза тапты, әртүрлі 
дәрежедегі жарақатпен 2 адам ауруханаға түсті;

2009 жылы 23-маусымда Зеленов ауданының Володаровка ауылынан 
орталық аудандық аурухананың инфекциялық бөліміне 3 адам келді.
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Денсаулық сақтау министрлігі мемлекеттік санитарлық эпидемиологиялық 
қадағалау комиссиясы барлық науқаста «Сібір күйдіргісі» диагнозын 
анықтады.

Батыс Қазақстан облысы 4-ақпанда Тасқала ауданының Мереке 
ауылында аудандық ветеринарлық санитарлық қызметі жеке үй 
шаруашылығында бір бас ірі қара малдың «эмфизематоздық карбункул» 
(эмкар) ауруын тіркеді. Жануардың мәйіті күйдіру арқылы жойылады. Аудан 
әкімдігінің 5.02.09 жылғы № 56 қаулысымен карантин жарияланды. 
Ветеринариялық-санитариялық іс-шаралар барысында 1500 ірі қара малға 
егілді. Жаңа аурулар тіркелмеген. 20 ақпанда жануарлар ауруының карантині 
алынып тасталды;

2009 жылғы 24-ақпанда Жамбыл облысының Мойынқұм ауданында, 
Қайраткөл-Шығанақ учаскесінде Екібастұз-Алматы қатынасы № 1357/01 жүк 
пойызының № 67625999 көмірмен жүретін гондола теміржол желісіне түсті. 
Taльгo пойызы Нұр-Сұлтан-Алматы бағыты бойынша 6 сағаттан астам 
уақытқа тоқтатылды [8];

2009 жылғы 17-ақпанда Ақмола облысының Селеті кентінде
(Селетинск су электр станциясынан 7 км қашықтықта, Степногорск 
бағытында, диаметрі 1200 мм магистральдық құбырдың жарылуы 
анықталды. Жұмыстар аяқталғаннан кейін қысымның жоғарылауы 
нәтижесінде құбырдың одан әрі жарылуы орын алды. Құбырлар екі 
тереңдікте жатыр. Степногорск қаласында техникалық және ауызсу 
қажеттіліктері үшін сумен жабдықтауға шектеу қойылды (600 м3 техникалық 
және 450 м3 тұрмыстық ауыз су) ЖЭО-да № 2, № 4 және № 7 қазандар жұмыс 
істеп тұрды. және ES ауыз сумен жабдықтау үшін 58 адам мен жабдықтар 
құрамы сайт-бірлік 37 бірлік 13 су транспорты тартылды. Толығымен 28-
ақпан Степногорск жылумен қамтуы қалпына келтірілді[8];

Батыс Қазақстан облысында 2009 жылдың 16-маусымында Ақбұлақтан 
Бөрлі ауданының орталық аудандық ауруханасының жұқпалы бөлімінде сібір 
жарасының алдын-ала диагнозымен 6 адам ауруханаға түсті. 23-маусымда 
дәрігерлердің аймақтық кеңесі 1 науқаста диагнозды растады. 185 науқастың 
медициналық байланыстары медициналық бақылауда болды[8];

2009 жылғы 12-мамырда Шығыс Қазақстан облысы, Риддер қаласында, 
«Казцинк» АҚ мырыш зауытының өндірістік кешенінің аумағында, электр 
қондырғысы жұмыс істеп тұрған кезде, май трансформаторы тұтанған 
(сыйымдылығы 22 тонна). Трансформатор майы төгілді, содан кейін 36 м2

алаңда жану болды. Өрт 6 сағат ішінде жойылды, облыстың төтенше жағдай
департаментінің өртке қарсы қызметінің 19 адамы мен 4 техникасы 
жұмылдырылды [8];

2009 жылғы 30-сәуірде Батыс Қазақстан облысы, Теректі ауданы, 
Подстепное ауылында, «Ақжол» кафесінің маңында «Мицубиси» маркалы 
жеңіл автокөліктің 3 машинасы, Хундай экскаваторы және «Лихгохе» мұз 
айдыны өртенді. 2007 жылы шығарылған барлық жабдықтар «Казкомплект» 
Сауда Өнеркәсіп үйі» ЖШС филиалына тиесілі. Өрт 2 сағаттың ішінде 
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сөндірілді, облыстың ТЖД өрт сөндіру қызметіне 8 адам мен 2 техника 
жұмылдырылды [8];

2009 жылғы 11-сәуірде Алматы облысы Талдықорған қаласындағы 
Жетісу ықшам ауданында көп пәтерлі үйде ауа-газ қоспасы жарылды (3-үй, 
26-пәтер). Нәтижесінде 2 адам термиялық күйік алды және ауруханаға 
жеткізілді, 32 үй тұрғындары эвакуацияланып, Ниагара қонақүйіне 
орналастырылды [8];

Ақтөбе облысы Ақтөбе қаласында 2009 жылғы 12-қаңтарда жеке 
тұрғын үйдегі «Придорожный» бағбандық ұжымының № 146 учаскесінде 
табиғи газдың ағып кетуінен 7 адам уланып, оның 3-і ауруханаға 
жатқызылды [8];

2009 жылғы 20-наурызда, Түркістан облысы Арыс ауданында, Арыс 
қаласынан 2 км қашықтықта, Қазақстан Республикасы Қорғаныс 
министрлігінің 44859 әскери бөлімінің аумағында орналасқан «Казарсенал» 
НПО ЖШС (ғылыми-өндірістік бірлестік) көмуге арналған жарылғыш заттек
отқа оранды. Оқ-дәрілер 336 м2 алаңдағы өртке оранған. 4 қуатты 
жарылыстың салдарынан ЖШС-нің 16 жұмысшысы зардап шекті, оның 
ішінде 12 адам ауруханаға жатқызылды. Жарылыс болған жерде 2 өртенген 
мәйіт табылды. Арыс гарнизонының әскери қалашығының тұрғындары 
Мамаевкаға эвакуацияланды. Өрт 2 сағат ішінде локализацияланды, 21 
наурызда жойылды. Төтенше жағдайды жоюға 195 адам мен 34 техника, 
оның ішінде 142 адам және облыстың ТЖД өрт сөндіру қызметінің 22 
техникасы, 44859 әскери бөлімінің 25 адамы және 5 техникасы, Қазақстан 
Республикасы Қорғаныс министрлігінің 63671 әскери бөлімінің 10 адамы
және 3 техникасы жұмылдырылды [8];

Қызылорда облысының Абай кентінде Қызылорда-Құмкөл тас 
жолының 51-ші шақырымында 2009 жылғы 2-маусымда «Керуен» және 
«Қыран» ЖШС-не тиесілі екі КамАЗ жанармай құю кезінде 23 тонна мұнай 
төгілді [8];

7-қаңтар 2009 ж. Коста-Наи облысындағы Денисовский ауданының 
Перелески қаласында жеке тұрғын үйде (Лесная көшесі, 15) газ 
қазандығының мұржасы басының жануы салдарынан көмірқышқыл газынан 
уланып, 6 адам қайтыс болды [8];

Қарағанды облысында 2009 жылдың 17-қаңтарында Саран қаласында 
шахтада Күзембаева «АрселорМиттал Теміртау» АҚ 32 К7 - «Запад» 
жұмысшы бетіндегі бөлімдерді кию кезінде гидравликалық стендтен секірді, 
нәтижесінде жарақат алып, электрик сол жерде қайтыс болды, шахтер түрлі 
дәрежедегі жарақаттармен ауруханаға түсті [8];

2009 жылғы 20-мамырда Қызылорда облысының Арал ауданында, 
Сексеуіл теміржол станциясында № 3430 жүк пойызының алпыс тонналық 
резервуарында № 50213320 резервуарында күкірт қышқылы (минутына 30 
тамшы) ағып кетті. Жүк жөнелтуші - РФ Медногорск мыс-күкірт комбинаты, 
жүк алушы - Өнер. Тимур Түркістан облысы. Резервуар Шиелі станциясында 
айдау үшін түпкілікті жерге жеткізілді. Апаттық резервуардан күкірт 
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қышқылы «Қазатомөнеркәсіп» АҚ РУ-6 сақтау қоймасына жіберілді. Жұмыс 
21 мамырда толықтай аяқталды [8];

2009 жылғы 12-наурызда жылдамдығы 40 м/с-қа жеткен қатты желдің 
салдарынан трансформаторлық қосалқы станцияларда апаттық автоматты 
түрде тоқтау болды. Үржар ауданының 846 тұтынушысы (Жарбұлақ, 
Мақаншы ауылдары), Жарма ауданының 3962 тұтынушысы (Терентьевка, 
Мариновка, Николаевка, Кор-Шар, Орынбай, Бірлік, Георгиевка, Жарма, Үш-
Биік, Жанғыз-Төбе, Егенбұлақ, Аскаралы), Аягөз ауданының 130 
тұтынушысы (Байкошкар ауылы), Ұлан ауданының 280 тұтынушысы 
(Чимкура ауылы, Өскемен қаласының 12 шағын ауданы), Күршім ауданының 
162 тұтынушысы (Аманат, Жолнускау елді мекендер), Тарбағатай 
ауданының 384 тұтынушысы, 291 тұтынушы Көкпекті ауданы (Бигач кенті, 
Петропавл). 20 наурызда ШК РЭК жедел тобы (Шығыс Қазақстан аймақтық 
энергетикалық кешені) электр қуатын толығымен қалпына келтірді [8];

2009 жылғы 7-ақпанда Қызылорда облысында 12,1 энергетикалық 
класы бар жер сілкінісі болды. Жер сілкінісінің эпицентрі Алматыдан 
батысқа қарай 820 км қашықтықта, солтүстік ендік бойынша 43 градус 27 
минут және шығыс бойлықтан 66 градус 49 минутта болды. МСК-64 
шкаласы бойынша 3 баллдық дүмпу дүмпулері Жамбыл облысында 
Жаңақорған елді мекеннен оңтүстікке қарай 80-90 км жерде болды [8];

Алматы облысы, Талдықорған қаласында, 2009 жылғы 2-маусымда, 
ардагерлер саябағының аумағында екпіні 15 м/с-қа дейін күшті желдің 
салдарынан, №156 (110 кВ) электр желісіне ағаштың құлауы салдарынан 
апаттық электр қуатының тоқтауы орын алды. Электрмен қамтамасыз етусіз 
Еркін және 1250 ауылдарының 1500 жеке тұрғын үйлері қалды. Сонымен 
қатар, ол 550 м2 алаңдағы бес қабатты тұрғын үйдің шатырын сындырды. 3 
маусымда электрмен жабдықтау бойынша жөндеу-қалпына келтіру 
жұмыстары аяқталды [8];

2009 жылғы 16-наурызда Алматы облысы Ақсу ауданында еріген және 
жаңбыр су тасқыны салдарынан, Алакөл ауданында, Тонкурус кентіне жақын 
жердегі Жыланды ауылдық округінің аумағында, Қарасускогосельский 
округінің аумағында жергілікті маңызы бар 2 көпір бұзылды. «Лайбұлақ» 
каналын Екпінді селолық округінің аумағындағы Екпінді ауылында су 
тасқыны салдарынан 10 ауланы су басты, Ақжар мен Қоңыр елді 
мекендерінің арасындағы көпір шайылды. Сарканд ауданында, Екиаши 
ауылдық округінің аумағында, «Желісай» трассасында жергілікті Сарканд -
Екіащы жолының көпірі жуылды. Сарканд, Қойлық ауылы, 5 тұрғын үйді су 
басты. Су тасқынының салдарын жоюға облыстың төтенше жағдай
департаментінің 32 адамы мен 5 техникасы, 198 адам мен облыс әкімдігінің 
29 техникасы жұмылдырылды [8];

Шығыс Қазақстан облысының Үржар ауданында 2009 жылғы 27-
наурызда Үржар, Ақжар, Жанай ауылдарының солтүстік-шығыс бөлігінде 
орналасқан егістік алқаптардан су басу 675 жер учаскелерін, 13 көшедегі 
ғимараттарды, республикалық маңызы бар Таскескен-Бақты тас жолының 
асфальт төселуін басып қалды. ауданы 150 м2. Еріген судың деңгейі 10-15 
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сантиметрге жетті. 29-наурыз су тасқыны жағдайы тұрақтанды, қалыптасқан 
еріген су арналары жабылды. Төтенше жағдайды жоюға жергілікті 
тұрғындардың 100 адамы және облыс әкімдігінің 12 техникасы 
жұмылдырылды [8];

Ақмола облысы Щучинск ауданында 2009 жылғы 3-мамырда Бурабай 
ұлттық табиғи паркінде 50 гектар аумақта ұлттық орман өртенді, оның 10 
гектары орманды, 40 га шөп шабылды. 3 мамырда өрт сөндірілді, 226 адам, 
29 дана техника мен Ми-2 тікұшағы, оның ішінде 172 адам және облыстың 
ТЖД өрт сөндіру бөлімінің 20 техникасы жұмылдырылды [8];

Шығыс Қазақстан облысы Зыряновск қаласында 2009 жылғы 30-қаңтар
мен 5-ақпан аралығында оқушылар арасында тұмау ауруына байланысты 
№11 орта мектепте карантин жарияланды. Білімалушы жалпы саны 1003 
адамды құрайды, 258 студент амбулаториялық емдеуде, 1 студент ауруханаға 
жатқызылды [8];

2009 жылдың 22-ақпанында Алматы облысы Қаскелең қаласының 
жұқпалы аурулар ауруханасына тамақтан уланған 7 адам (салаттар, 
шұжықтар) және Қарасай ауданының Ақжар ауылынан және Екпінді Іле 
ауданынан 5 адам келді [8];

Ақмола облысы, Көкшетау қаласының «Юбилейный» шағын 
ауданында 2009 жылғы 28-мамырда «Новопек» ЖШС-нің төрт қабатты 
әкімшілік ғимаратында 280 м2 алаңда шатыр өртенді. Өрт 3,5 сағаттың ішінде 
сөндірілді, облыстың төтенше жағдай департаментінің 44 адамы мен 12 
техникасы жұмылдырылды [8];

Қостанай облысы, Арқалық қаласы, Жалғызтанг ауылында 2009 
жылдың 7 сәуірінде Терісаққан өзенінің бойында «Ауди» маркалы автокөлік 
мұз астына түсіп, 2 адам суға батып кетті [8].

1.3. Төтенше жағдай қауіптілік деңгейінің критерийлері

Қауіп, төтенше жағдай не төтенше жағдайды жою кезінде ақпараттың 
уақтылы берілуін қамтамасыз ету үшін азаматтық қорғаныс саласындағы 
уәкілетті орган Төтенше жағыдайға деген тәуелділіктің өлшемдерін әзірледі. 
Осы критерийлерге сәйкес Қазақстан Республикасының аумағында 
қауіптердің келесі деңгейлері белгіленуі мүмкін (ұлттық не аймақтық 
деңгейде), олардың әрқайсысы дәстүрлі түсті белгілеуге сәйкес келеді [9]:

1) төмен («жасыл»);
2) орташа («сары»);
3) жоғары («қызыл»).
Азаматтық қорғаныс бөлімдері қауіптердің («жасыл») төмен деңгейінде 

күнделікті негізде жедел және қызмет көрсету жұмыстарын жүргізеді және 
төтенше жағдайға әрекет ету үшін күштер мен құралдардың тұрақты 
дайындығын сақтау бойынша шаралар қолданады [9].

Қатерлердің орташа деңгейінде («сары») тұрақты қоршаған ортаны 
сақтау үшін мақсатты алдын-алу, жедел және басқа шаралар кешені 
қабылданады [9].
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Төтенше жағдайда, жағдай күрделенген кезде азаматтық қорғаныс 
бөлімшелерінің жеке құрамы (тұтастай алғанда республикада не жекелеген 
аймақтар мен елді мекендерде, қауіптің деңгейіне байланысты) қызмет 
көрсетудің жақсартылған нұсқасына ауыстырылады, ал тұрғындарға төтенше 
жағдайдың алдын алуға бағытталған ұсыныстар беріледі.

Қауіптердің жоғары деңгейімен («қызыл»), азаматтық қорғаныс 
бөлімдері (тұтастай алғанда республика бойынша не қауіптің деңгейіне 
байланысты жекелеген аймақтар мен елді мекендерде) қызметтің 
жақсартылған нұсқасына көшеді [9].

Азаматтардың қауіпсіздігі мен мүліктің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
бағытталған ұсыныстарды көпшілік назарына алуда.

Антим және қауіптілік деңгейін бағалау төтенше жағдайдың әр түрі 
үшін анықталған өлшемдерге сәйкес жүзеге асырылады.

Жер сілкіністерін қоспағанда, төтенше жағдайдың тиісті деңгейлерін 
енгізу туралы шешім қабылданды [9]:

1) республикалық не аймақаралық деңгейде - Қазақстан 
Республикасының Ішкі істер министрі не оны алмастыратын тұлға;

2) облыстар, Астана және Алматы қалалары деңгейінде - төтенше 
жағдайдың алдын алу және жою жөніндегі облыстық комиссияның төрағасы;

3) аудандар, облыстық маңызы бар қалалар деңгейінде - аудандық, 
қалалық төтенше жағдайдың алдын алу және жою жөніндегі комиссияның 
төрағасы.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Осы өлшемдерге сәйкес Қазақстан Республикасының аумағында 

қауіптің қанша деңгейі бар?
2. Түс коды қандай белгімен апаттық қауіптің төменгі деңгейіне сәйкес 

келеді?
3. Түс коды қандай белгімен апаттық қауіптің орташа деңгейіне сәйкес 

келеді?
4. Қандай түс коды апаттық қауіптіліктің жоғары деңгейіне сәйкес 

келеді?
5. Тұрақты ортаны сақтау үшін мақсатты алдын-алу, жедел және басқа 

да шаралар қауіптің қандай деңгейінде қолданылады?
6. Азаматтық қорғаныс бөлімшелері қызметтің жетілдірілген 

нұсқасына қауіптің қандай деңгейінде ауысады?
7. Республикалық не аймақаралық деңгейде қауіптің тиісті деңгейлерін 

енгізу туралы шешім кім қабылдайды?
8. Облыстар, Астана және Алматы қалалары деңгейінде қауіптің тиісті 

деңгейлерін енгізу туралы шешімді кім қабылдайды?
9. Аудан, облыстық маңызы бар қалалар деңгейінде қауіптің тиісті 

деңгейлерін енгізу туралы шешімді кім қабылдайды?
10. Халықты құлағдандырудың мақсаты неде?
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Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Теориялық материалды оқып, «Қатердің түспен белгіленуі» 1.3 

кестесін толтырыңыз. 

1.3-кесте. Қатердің түспен белгіленуі

№ Қатер деңгейі Түспен белгіленуі Азаматтық қорғаныс әрекеті
1.
2.

2. Теориялық материалды оқып, «Қатерлерді басқару» 1.4-кестесін 
толтырыңыз.

1.4-кесте. Қатерлерді басқару

№ Деңгей Тиісті қауіп деңгейлерін енгізу туралы шешім 
қабылданды

1. Республикалық не аймақаралық 
деңгейде

2. Облыстық деңгейде, республикалық 
маңызы бар қалаларда

3. Аудан, облыстық маңызы бар қалалар 
деңгейінде
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2 ТАРАУ. ТАБИҒИ СИПАТТАҒЫ ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ ЖӘНЕ ОДАН 
ҚОРҒАНУ

2.1. Жалпы ережелер 

Табиғи төтенше жағдай - табиғи қауіптер (геофизикалық, геологиялық, 
метеорологиялық, агрометеорологиялық, гидрогеологиялық қауіпті 
құбылыстар), табиғи өрттер, індеттер, ауылшаруашылық өсімдіктері мен 
ормандарына аурулар мен зиянкестердің зиян тигізуі нәтижесінде пайда 
болатын төтенше жағдай [2].

Табиғи апаттар туындау механизміне байланысты 10 топқа бөлінеді 
(2.1-сурет).

2.1 сурет - Табиғи апаттардың шығу тетігіне байланысты жіктелуі

Кез-келген қауіпті табиғи құбылыс төтенше жағдайға алып келмейді, 
әсіресе оның пайда болу орнында адам өміріне қауіп төнбесе. Мәселен, жыл 
сайынғы су тасқыны ешкімге қауіп төндірмесе, ескерілмейді. Төтенше 
жағдайды дауыл, дауыл, көшкін, мұздың пайда болуы, адам тұрмайтын және 
ешқандай жұмыс жасамайтын жерлерде қарастыруға негіз жоқ [10].

Төтенше жағдай қауіпті табиғи үрдістің нәтижесінде адамдар мен 
экономика нысаныне нақты қауіп төнгенде ғана пайда болады. Көптеген 
табиғи қауіп-қатерлердің өзара тығыз байланысын атап өткен жөн. Мысалы, 
жер сілкінісі, көшкін, су тасқыны, көшкін және т.б. әкелуі мүмкін. Көптеген 
дауылдар найзағай, нөсер, бұршақпен бірге жүреді [11].
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Қазақстан Республикасының территориясында көптеген белгілі табиғи 
қауіп-қатерлер жатыр, республикада пайда болған табиғи қауіптердің 
көпшілігі қауіпті жұқпалы аурулар - 59,8%, одан кейін табиғи өрттер (23%), 
су апаттары (15,9%), гидрометеорологиялық және геологиялық (1%), жер 
сілкінісі (0,3%) және жануарлардың жаппай қауіпті аурулары (0,08%) [12].

Статистикалық деректі талдау Қазақстан Республикасында табиғи 
апаттар санының өсуінің теріс тенденциясы бар, бұл халықты және 
материалдық құндылықтарды қорғаудың төмендеуімен қатар жүреді деген 
қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Әлемде осындай динамиканы байқауға 
болады, мысалы, дүниежүзілік табиғи апаттар жөніндегі конференцияның 
мәліметтері бойынша (Йокогама, 1994) өлім саны 1962 жылдан 1992 жылға 
дейін жыл сайын 4,3% -ға, ал зардап шеккендер саны 8-ге артты, 6%, ал 
материалдық шығындар - 6%. Жер бетіндегі апаттық оқиғалардың жеті 
түрінен 35 жылда қайтыс болғандар саны 3,8 млн. адамды құрайды. Бұл үрдіс
осы типтегі төтенше жағдайды болжау қиындықтарымен күрделенеді, яғни 
адамдарды алдын-ала көшіру және құрбан болғандар мен құрбан болушылар 
санын азайту үшін қауіпсіздік шараларын қолдану өте қиын [12].

Қазақстан Республикасында табиғи төтенше жағдайдан қайтыс 
болғандардың ең көп саны су апаттарынан (576), қауіпті жұқпалы аурулардан
және адамдардың улануынан (16), гидрометеорологиялық және геологиялық 
қауіптерден (15) және табиғи өрттерден (3) келеді [13].

Қазақстан Республикасының қауіпті табиғи үрдістерге бейімділігі 
олардың пайда болу себептерін зерттеу және халықты және елді табиғи
апаттардан қорғау жөніндегі шараларды әзірлеу қажеттілігін көрсетеді [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Табиғи төтенше жағдай дегеніміз не
2. Табиғи апаттардың тетіктері бойынша қандай типтерге бөлінеді
олардың шығу тегі. Олардың әрқайсысына сипаттама беріңіз.
3. Эпифитотиялар дегеніміз не?
4. Табиғи өрттер мен эпидемиялар төтенше жағдайдың қандай түріне 

жатады?
5. Табиғи апаттар неше түрге бөлінеді?
6. Геофизикалық табиғи апаттарға қандай төтенше жағдай жатады?
7. Табиғи апаттардың қандай түріне жер көшкіні, көшкін, талус, көшкін 

жатады?
8. Атмосфералық үрдістермен байланысты қандай табиғи апаттар?
9. Табиғи гидрологиялық апаттар немен байланысты?
10. Табиғи қандай құбылыстарды төтенше жағдай деп қарастыруға 

болмайды?
11. 2013 жылдан 2018 жылға дейін табиғи төтенше жағдай санының 

динамикасы қалай өзгерді?
12. Республикада қандай табиғи төтенше жағдай жиі болады?
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Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар:
1. 2013-2018 жылдардағы төтенше жағдайдың санын талдаңыз. 

Қазақстан Республикасы аумағында төтенше жағдайдың қандай түрі жиі 
кездеседі? Оларды бағанға кему ретімен жазу.

2. «Ерекше қауіпті табиғи үрдістер» кестесін пайда болу жиілігін 
төмендету жолымен толтырыңыз:

2.1-кесте. Аса қауіпті табиғи үрдістер

№ Жоғары қауіпті табиғи үрдістің атауы Жиілік, %
1.

2.2. Жерсілкінісі

Жер сілкінісі дегеніміз - жер қыртысының не жер үсті мантиясының 
жоғарғы бөлігіндегі кенеттен орын ауыстырулар мен жарықтардың 
нәтижесінде пайда болатын және серпімді тербелістер түрінде ұзақ 
қашықтыққа өтетін жер бетіндегі дүмпулер мен дірілдер [14].

Күшті жер сілкіністері апаттық сипатқа ие болып, үлкен жойқын 
салдары мен адам шығынына алып келеді. Жер сілкіністері эпизодтық түрде 
табиғи жолмен не адамның іс-әрекетінен туындауы мүмкін (тікелей не
жанама). Жер сілкінісінің пайда болуының антропогендік факторларына 
мыналар жатады: масштабты жару, құдықтар, биік бөгеттердің массасы бар 
геологиялық ортаға қысым және олармен байланысты су және т.б. [15].

Табиғи жер сілкіністері жер қыртысында тектоникалық үрдістің
нәтижесінде, жанартаулардың, қатты көшкіндердің, жер көшкіндерінің, карст 
қуыстарының құлауының, метеориттердің, жердің ғарыш нысанымен 
соқтығысуы кезінде пайда болады [16].

Антропогендік жер сілкіністері адамның іс-әрекеті нәтижесінде пайда 
болады және жоғары қуаттың жарылуы, жерасты инженерлік құрылыстардың 
құлауы, судың көп мөлшері бар жасанды резервуарларды салу кезінде жер 
бетінің жоғарғы қабатын мәжбүрлеу, көп қабатты ғимараттары бар 
ғимараттардың тығыздығы жоғары қалалардың құрылысы [15].

2.2-суретте жер сілкіністерінің шығу себептері бойынша жіктелуі 
көрсетілген.
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2.2 сурет - Жер сілкіністерінің пайда болу себептері бойынша жіктелуі

Ең жойқын және жиі қайталанатын жер сілкіністері - тектоникалық. 
Олар Жердің қатты затының кенеттен бұзылуының және жер қыртысының 
жекелеген бөліктерінің ыдырауының нәтижесі [13].

Жер сілкінісі кезінде жердің қозғалысы толқын тәрізді. Топырақтың 
толқындық қозғалысы ұзақ қашықтыққа әртүрлі жылдамдықпен таралатын 
және ғимараттар мен құрылыстардың тербелісін тудыратын бойлық, 
көлденең және беткейлік толқындармен сипатталады [13].

2.2-кесте. Жер сілкінісінің жіктелуі
Жерсілкінісі 
Туындау орны Ттуындау себебі: Туындау сипатына қарай:
- өлкелік;
- ішкі 

- тектоникалық;
- вулкандық;
- құлдырау;
- жарылыс.

- топырақ жылжуы;
- жарылыс, жырық;
- цунами;
- қосалқы факторлар.

Жер сілкіністерінің негізгі сипаттамаларына мыналар жатады [15]:
- жер сілкінісінің қуаты;
- ошақ тереңдігі;
- топырақ тербелісінің қарқындылығы.
Жер сілкінісінің магнитудасы - бұл серпімді толқындар түріндегі 

сейсмикалық соққымен сәулеленетін қуаттың жалпы шамасы. Жер 
сілкінісінің магнитудасы эпицентрден белгіленген қашықтықта (150 км) 
стандартты типтегі сейсмографпен алынған максималды жазылу 
амплитудасымен өлшенеді [1].

Жерасты сілкінісінің пайда болу аймағы - жер сілкінісінің орталығы -
жердің қалыңдығының белгілі бір көлемін құрайды, оның аясында ұзақ 
уақыт бойы жинақталған қуатты шығару үрдісі жүреді. Жер бетіндегі 
гипоцентрдің проекциясы – эпицентр [1].

Жер сілкінісінің негізгі сипаттамаларының бірі - серпімді толқындар 
түріндегі сейсмикалық соққы кезінде бөлінетін қуат [1].

Жерсілкініс 

 

Тектоникалық Вулкандық Құлау Адам 
әрекетінен
туындаған 

Тектоник
алық 
табақ 

Табақішіл
ік 

Таулық Көшкін 

 

Суқойма 
толығуы

Ұңғымаға
су толу 
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Сейсмикалық толқындардың қуаты сағатына жүздеген мың миллион 
кВт-қа дейін жетуі мүмкін. Неміс ғалымы Рихтер жер сілкінісі қуатын
стандартты (анықтамалық нүкте) сипаттау үшін 100 км қашықтықта болатын 
қуатты қабылдауды ұсынды. Эпицентрден стандартты типтегі 
сейсмографтың көрсеткі 1 мкм ауытқиды, яғни. Жер сілкінісінің қуаты
эпицентрден стандартқа дейінгі кез-келген қашықтықта өлшенген 
сейсмикалық толқындардың амплитудасының қатынасының ондық 
логарифмі ретінде анықталады. Мысалы: жер сілкінісінің магнитудасы 
300000, стандарт - 10. Рихтер шкаласы бойынша жер сілкінісінің 
магнитудасы: 300000: 10 = log30000 = 4.48. Рихтер-10 шкаласы бойынша ең 
жоғары балл. Бұл шкала бойынша ең жоғары балл 1906 жылы Колумбияда 
тіркелді - 8,6 [16].

Бірқатар еуропалық елдерде 1964 жылдан бастап Рихтер шкаласымен 
қатар жер сілкінісінің салдарын оның күшіне сипаттайтын 12 балдық MSK 
шкаласы (авторлар Медведев, Спонвер, Карник) қолданылады [13].

Жер сілкіністерінің қауіпті салдары табиғи және адам әрекетіне 
байланысты болып бөлінеді (2.3-кесте).

2.3-кесте. Жер сілкінісінің қауіпті әсерлері
Табиғи 
зардаптары

Адам әрекетіне байланысты салдарлар

топырақтың 
дірілі

ғимараттардың, көпірлердің және басқа құрылыстардың қирауы не
құлауы

жердің бұзылуы 
(жарықтар)

бөгеттер мен сумен жабдықтау жүйелерінің серпінділігі кезінде су 
тасқыны

көшкін; шөгу мұнай сақтау қондырғыларына және газ құбырларының бұзылуына 
байланысты өрт

сел, топырақ 
сұйылуы

көлік құралдарына, коммуникацияларға, электр желілері мен сумен 
жабдықтауға, сондай-ақ кәріз құбырларына зақым келтіру

түсу, шөгу ядролық реакторлардың зақымдалуы салдарынан радиобелсенді ағу

Жер сілкіністерінен зардап шеккендердің саны бірқатар факторларға 
байланысты. Осы факторлардың қатарына: жер сілкінісінің басталу уақыты, 
магнитудасы, фокустық тереңдігі, елді мекендерден қашықтығы, 
ғимараттардың типі және олардың сапасы, жер сілкінісі аймағында 
жарылғыш және өрт қауіпті нысанның, резервуарлар мен бөгеттердің және
т.б. [13].

2.4-кесте. Таңқаларлық жер сілкінісі факторлары
Бастапқы Қосалқы
- топырақтың жылжуы, бүлінуі, 
тербелісі;
- соғу, тығыздау, шөгу, 
жарықтар;
- тау жынысындағы жарықтар;
- жерасты табиғи газдарының 
шығуы.

- жанартау белсенділігінің күшеюі;
- жартастар;
- көшкін, құлау;
- құрылымдардың құлауы;
- электр желілері, газ және кәріз желілерінің бұзылуы;
- жарылыстар, өрттер;
- қауіпті нысанда, көлікте болған апаттар.
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Қазақстан Республикасында жер сілкінісі ықтимал қауіпті табиғи 
апаттардың ішінде бірінші орын алады. 6 миллионнан астам адам тұратын 
республиканың шамамен 30% жері және республиканың өндірістік 
әлеуетінің 40% шоғырланған жер сілкінісі қаупі бар. Алматы, Алматы, 
Шығыс Қазақстан, Жамбыл және Түркістан облыстарының аумақтары 
жоғары ықтимал сейсмикалық қауіптілікке ұшырайды [13].

Республика аймақтарының сейсмикалық жағдайы туралы ақпарат 2.5-
кестеде келтірілген.

2.5-кесте. Жер сілкінісі қаупі бар аймақтар үшін мәліметтер

№ 
п/п

Облыс атауы Аймақ жалпы 
көлемі 

Тұрғын саны Жерсілкінісі 
сейсмикалық күші

1 Алматы қ. 325 км2 1 млн.320,8 мың 8-9 балл
2 Алматы облысы 223,9 мың км2 1 млн.620,7 мың 9-10 балл
3 Шығыс Қазақстан 283,3 мың км2 1 млн.417,9 мың 8-9 балл
4 Жамбыл 144,3 мың км2 1 млн.028 мың 7-8 балл
5 Түркістан облысы

Шымкент қ.
117,3 мың км2 2 млн.342 мың 7-8 балл

Орталық Азияның сейсмикалық қауіпті аймақтарының бірінде 
орналасқан Алматы қаласына едәуір апатты жер сілкінісі әсер етеді. Қалада 
МСК-64 шкаласы бойынша 9 балдан астам жер сілкінісі болған жағдайда, 
сарапшылардың бағалауынша, 25-тен астам үйге және 30 үйге, 100-ден астам 
өнеркәсіптік кәсіпорындарға, 150-ге жуық мектептерге, 200-ден астам 
балабақшаларға және балалар бақшаларына зақым келуі мүмкін. қоғамдық 
ғимараттар [6].

Алматы облысында төрт жер сілкінісінің эпицентрі бар, олардың үшеуі 
Алматыдан оңтүстік-батысқа, оңтүстік-шығысқа қарай 15-26 км, ал 
төртіншісі Текелі қаласынан шығысқа қарай 120 км жерде орналасқан. 
Олардың әрқайсысында болжанған сейсмикалық белсенділік 9 не одан да көп 
балл құрайды [6].

Соңғы жүздеген жылдар ішінде мұнда он шақты жойқын жер сілкінісі 
болды, олардың екеуі (Шелек 1889 ж. және Кеминское 1911) магнитудасы 
M> 8.0 әлемдік апаттар деңгейіне қатысты болды [13].

Шығыс Қазақстан облысы жер сілкінісі 6-8 балл болатын сейсмикалық 
аймақта орналасқан. Сонымен бірге, шамамен 804,2 халқы бар аймақтың 
57% -ы 6 балды аймақта, халқының саны 316,4-ке жуық аумақтардың 26% -ы 
біз 7 баллдық аймақта, 178% -ы - шамамен 148,3 халқы бар аймақта. 8 
баллдық аймақтағы адам [13].

Жамбыл облысында оның аумағының 20% -дан астамы 7-8 баллдық 
аймақта орналасқан және ең тығыз қоныстанған 8 ауылдық аймақ пен Тараз 
қаласын қамтиды. Сейсмикалық қауіпті аймақта 700-ден астам адам тұрады, 
тіршілікті қамтамасыз ететін негізгі нысандар мен экономика орналасқан, 
сонымен қатар Ташкент-Бішкек-Алматы газ құбыры мен теміржол, химиялық 
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қауіпті 20 кәсіпорын жұмыс істейді, сонымен қатар бірқатар ірі су қоймалары 
бар [13].

Түркістан облысының аумағы сейсмикалық белсенділіктің жоғарылау 
аймағында орналасқан, жер сілкінісі 5-тен 8 баллға дейін. Сонымен қатар, 
облыстың 5 аймағының аумағы 8 балдық аймаққа, Шымкент және 5 аймақ 7 
балдық аймаққа, 3 қала мен 5 аймақ 5-6 балдық аймаққа жатады [14].

2.6-кестеде Қазақстанда соңғы 150 жыл ішінде болған ірі жер 
сілкіністері туралы ақпарат келтірілген.

2.6-кесте. Қазақстандағы ірі жер сілкіністері

Жерсілкініс атауы Орталықтағы қарқыны
Жалаңаш-Төп, 1978 8
Бақанас, 1979 7
Зайсан, 1990 8
Байсарын, 1990 8
Текелі, 1993 7
Луговское, 2003 7
Сүйімбай, 2003 7
Шу, Алтай, 2003 8
Шалқар, 2008 7
Текелі, 2009 7

Төтенше жағдайды талдау көрсеткендей, 2003 жылдан бастап 2018 
жылға дейін республикада 180-ден астам жер сілкінісі болды, нәтижесінде 29 
адам жарақат алды, оның 3-і қайтыс болды, 25 мыңға жуық ғимарат пен 
құрылыстар қирады [13].

Соңғы жылдары сейсмикалық көріністер санының өсуі байқалады. 
Мысалы, егер 2000 жылдың басында 10-ға жуық жер сілкінісі болса, 2011-
2018 жылдары бұл көрсеткіш 2-3 есе өсті [13].

Сонымен қатар, жер сілкіністерінің ең көп саны Алматы облыстарында 
- 80, Жамбыл - 46, Шығыс Қазақстан - 16 және Алматы қаласында - 35 болды 
(2.3-сурет) [13].

Өнеркәсіптік дамудың жоғары деңгейіне байланысты қауіпті нысанның
көп болуы, жер сілкінісі қаупі бар аймақтардағы халықтың едәуір 
шоғырлануы, тек зорлық-зомбылықты емес, орташа қарқынды жер 
сілкіністерін тудырады [13].
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2.3-сурет - Қазақстан Республикасының аймақтарында болған жер 
сілкіністерінің саны

Мысалы, 2003 жылы 23-мамырда Жамбыл облысында 7,5 баллдық жер 
сілкінісі салдарынан МСК-64 шкаласы бойынша 8620 ғимарат бүлінген, 
олардың 2496-ында жөндеу жұмыстары мүмкін емес, 20 820 адам баспанасыз 
қалды, 29 адам жарақат алды, олардың 3-і қайтыс болды [13].

Сонымен қатар, соңғы онжылдықтарда минералдар мен 
көмірсутектердің қарқынды өндірілуіне байланысты техногендік сипаттағы 
қатты жер сілкіністеріне, атап айтқанда, Орталық және Батыс Қазақстанда 
сейсмикалық аудандастыру картасында сейсмикалық болып саналатын қатты 
жер сілкіністеріне нақты қауіп төнді [13].

Жақсы мысал ретінде 1994, 1996 және 2001 жж. 5-6 баллдық Жезқазған 
жер сілкінісі, 2008 ж. 6 балдық Шалқар (Батыс Қазақстан облысы, Шалқар 
көлінің маңында), 2011 жылғы ақпанда болған 4 баллдық жер сілкінісі 
келтірілген. Теңіз кен орны аумағында [13].

Осылайша, Қазақстан аумағының негізгі бөлігі (солтүстік аймақтарды 
қоспағанда) жер сілкінісіне ұшырайды [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жер сілкінісі дегеніміз не?
2. Қазақстан Республикасында жер сілкінісі аймағында қанша адам 

тұрады?
3. Біздің жер сілкінісі қаупі бар аудандар қандай? Оларға айғақтар 

беріңіз.
4. Қазақстан Республикасындағы ең жойқын жер сілкіністеріне мысал 

келтіріңіз.
5. Қазақстан Республикасында 2003 жылдан 2018 жылға дейінгі 

кезеңдегі жер сілкінісінің динамикасына талдау жасау.
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6. Қазақстан Республикасының сейсмикалық емес аумақтары қандай.
7. Республиканың қай аймағында ең көп жер сілкінісі болады?
8. Жер сілкінісінің зақымдайтын факторларын атаңыз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Қазақстан Республикасында болған жер сілкіністерінің 

динамикасы» кестесін жиіліктің төмендеу ретімен толтырыңыз. Қай жылы 
жер сілкінісінің ең үлкен және ең аз саны байқалды?

2.7-кесте. Республикадағы жер сілкіністерінің динамикасы

№ Жылы Жерсілкінісі саны
1.

2. «Республика аймақтарында болған жер сілкіністерінің саны» 
кестесін азаю ретімен толтырыңыз. Жер сілкінісінің ең көп мөлшері қай 
облыста байқалады? Мұның себебі неде?

2.8-кесте. Республика аймақтарында болған жер сілкіністерінің саны

№ Облыс атауы Жерсілкініс саны 
1.

2.3. Жерсілкінісінен қорғану

Қазіргі уақытта адамзат жер сілкінісін болдырмауға мүмкіндік беретін 
әдістерді әзірлеген жоқ. Сонымен қатар ғалымдар жер сілкінісі кезінде 
төтенше жағдайдың алдын алу шараларын жасады [1].

Бұл іс-шараларға [13] кіретіні:
- сейсмикалық аудандастыру;
- ғимараттар мен құрылыстарды сейсмикаға қарсы нығайту;
- жер сілкінісі туралы ескерту;
- халықтың және орталық және жергілікті атқарушы органдардың 

сейсмикалық дайындығы.
Осы шаралардың мағынасын қарастырыңыз.
Сейсмикалық аудандастыру - бұл жерде жер сілкінісі қай жерде, 

қаншалықты жиі және қандай болатынын анықтаңыз. Осы жұмыстардың 
нәтижелері бойынша белгілі бір территория үшін әртүрлі бөлшектерді 
сейсмикалық аудандастырудың карталары жасалды [17].

Сейсмикалық аудандастыру картасын құру үшін әр түрлі жағынан жер 
қыртысының және жоғарғы мантияның ішектерінде болатын 
геодинамикалық үрдісті сипаттайтын материалдар пайдаланылады: 
геологиялық, геофизикалық, тектоникалық және сейсмологиялық. Бірлескен 
талдау нәтижесінде олардағы күшті жер сілкінісі ошақтарының пайда 
болуына жауап беретін негізгі сейсмикалық аймақтар анықталды, олардың 
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сейсмикалық потенциалы магнитудасы бірлігінде бағаланады, сейсмикалық 
шкаланың нүктелік масштабының бірліктерінде есептелген [18].

Республикадағы сейсмикалық аудандастырудың карталары 
«Сейсмикалық аудандардағы құрылыс» Қазақстан Республикасының 
Құрылыс стандарттарына сәйкес жасалады [8].

Сонымен бірге, сейсмикалық аудандастыру картасын жасау әдістемесі 
әлі жетілмеген, сондықтан Қазақстанның сейсмикалық аудандастыру картасы 
нақты қоршаған орта жағдайына сәйкес келмеді. Бұл жағдай 
компиляторлардың сейсмикалық мәліметтерді бағаламағаны және 
пайдаланбағандығынан емес, Қазақстанның кейбір өңірлері үшін бұл ақпарат 
жеткіліксіз не мүлдем қол жетімді емес болғандықтан байланысты. 
Сондықтан, мұндай есептеулер болашақта дегенмен, аз дәрежеде; зерттеу 
әдістемесі жетілдірілуде, жаңа мәліметтер жиналуда және т.б. мүмкін [13].

Ғимараттар мен құрылыстарды антиземикалық нығайту не
сейсмикалық қауіпті құрылыс - ғимараттар мен құрылыстарды салу және 
нығайту[13].

Көп жағдайда сейсмикалық күйзелістердің әсерінен қолданыстағы
ғимараттар мен құрылыстардың қирауы: ғимараттардың құрылымдық 
бұзылуының әртүрлі деңгейлері, іргетастардың тірек элементтерінің бөлінуі, 
қабырғалардың жертөледен бөлінуі, жерлендірілген бөліктің бұзылуы және 
гидравликалық және басқа құрылыстардың іргетастары, көлік 
коммуникациясының көлемді учаскелерінде жарықтардың пайда болуы, 
көпірлер, төбелер, өткелдер және т.б. құлау. [18]

Ықтимал жер сілкіністерінен инженерлік қорғаныс ғимараттар мен 
құрылыстар конструкцияларының көтергіш қабілетін нығайтуға, жер 
сілкінісіне төзімді элементтерді ауыстыруға, құрылымдардың беріктігін 
арттыру үшін қосымша құрылымдық шешімдерді қолдануға бағытталған 
құрылыс жұмыстарын жүргізуге дейін азаяды [13].

Жер сілкінісі туралы ескерту - бұл компонент негізінен ғалымдардың 
жер сілкінісін болжау саласындағы зерттеулерімен және әкімшілік 
құрылымдардың жұмысымен байланысты: қауіп туралы ескерту кезінде 
халықты хабардар ету. Ең бастысы - сейсмикалық болжам. Сонымен бірге, 
практикалық тұрғыдан алғанда, қысқа мерзімді болжам өте маңызды, 
дегенмен сейсмологтар ұзақ және орта мерзімді болжамдармен жұмыс 
істейді [17].

Ұзақ мерзімді болжамның негізгі мақсаты - алдағы 5-10 жыл ішінде 
сейсмикалық үрдістің белсенділенуі күтілетін аймақтарды анықтау. Жер 
сілкінісін сандық болжауға арналған әдістеме сейсмикалық режимнің 
сипаттамаларында уақытша және кеңістіктік өзгерістерге, жер сілкінісі 
арасындағы орташа уақытқа, сейсмикалық оқиғалардың өзін-өзі 
ұйымдастыру және қосылу шараларына, жер сілкінісі кластерлерінің 
кеңістіктік бағдарлануының өлшемдеріне және т.б. негізделген. 
Сейсмологиялық бақылауларды сандық өңдеу нәтижелері бойынша ұзақ 
мерзімді сипаттамалары бар.болжамдық қасиеттер, сипаттамалардың 
біркелкі мәндерінің картаға алынған аймақтары. Аймақтың тектоникалық 
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құрылымына түзетулер енгізіліп, алыс қашықтыққа болжам картасы 
жасалынуда. Бұл картада болашақта жер сілкінісі болатын ең «сейсмикалық» 
аймақтар белгіленеді және олардың сейсмикалық әлеуеті бағаланады [18].

Орта мерзімді болжам болашақ апаттарға «үміткерлер» ретінде ұзақ 
мерзімді болжамдық картада анықталған аудандарда келесі 1-2 жылдағы 
күшті не жойқын оқиғалардың болуы ықтималдығын «қамтамасыз етуге» 
арналған [13].

Іс жүзінде орта мерзімді болжам сейсмикалық апаттардың жойқын 
салдарын болдырмау үшін алдын-алу шараларын мерзімінен бұрын 
қабылдауға арналған. Орта мерзімді болжамды құру кезінде бірқатар 
сипаттамалар қолданылады. Мысалы, мысалы: «активация-құлдырау», «әлсіз 
жер сілкіністерінің топталуы» және т.б [13].

Қысқа мерзімді болжам - ұзақ мерзімді - орта мерзімді - қысқа мерзімді 
болжау кезеңдерінің логикалық тізбегіндегі қорытынды буын және бір айдан 
аспайтын уақытқа ие. Бұл кезеңнің негізгі мақсаты - уақытты анықтап, 
алдыңғы сатыларда болжай отырып, жақындап келе жатқан жер сілкінісінің 
орны мен күшін анықтау. Қазіргі уақытта қысқа мерзімді болжау әдістерін іс 
жүзінде енгізу туралы әртүрлі пікірлер бар [17].

Кейбір сейсмологтардың пікірінше, қатты жер сілкіністерін болжау 
тәжірибеде белгісіз көптеген параметрлер туралы білуді қажет етеді, 
сондықтан қазіргі кезеңде қысқа мерзімді болжам әлі де мүмкін емес [18].

Әлемдік әдебиеттерге сүйенсек, соңғы 30 жыл ішінде болжау 
жұмыстарындағы сәтсіздіктер ғалымдарға мәселенің күрделілігін түсінуге 
себеп болды. Осыған байланысты қытайлық сейсмологтардың тәжірибесі 
үлкен қызығушылық тудырады [1].

Хейченг сілкінісін сәтті болжағаннан кейінгі жылдар ішінде (1975) 
олар 30-дан астам жойқын жер сілкінісін болжады. Қытайда жер сілкінісін 
болжауға, олардың салдарын болдырмауға және олардан келетін залалды 
азайтуға байланысты іргелі және қолданбалы зерттеулерде үкімет, ғалымдар 
және қоғам бір-бірімен бірыңғай бағдарлама арқылы байланысты. 1983 
жылдан бастап Қытай жер сілкінісін болжау саласында 3 ірі компанияны 
құрды, олардың мақсаты бақылаудың негізгі қағидаларын жалпылау болды 
[17].

1997 жылдың қаңтарынан маусымына дейінгі алты айда Қытайдың 
оңтүстік-батысында магнитудасы 6,0-ден асатын жеті жер сілкінісі болды. 
Осы кезеңде Шыңжаң сейсмологиялық бюросы эпицентр аймағында 
сейсмологиялық бақылаулар ұйымдастырып, қысқа мерзімді сәтті болжамдар 
жасады. Қытай сейсмологтарының сәтті болжамдары мыңдаған адамдардың 
өмірін сақтап қалуға көмектесті [17].

Жер сілкінісін болжауда бірқатар жетістіктерге грек сейсмологтары қол 
жеткізді. 1995 жылы олар үш сәтті болжам жасады: 4 мамыр (M = 6.0), 13 
мамыр (M = 6.6) және 15 маусым (M = 6.5). Олардың барлығы табиғи электр 
өрісінің өзгеруін талдауға негізделген [18].

Бұл соңғы сәтті сейсмикалық болжамдар болды. Қазіргі уақытта 
ғалымдар жер сілкінісінің болатынын дәл болжай алмауда [13].
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Жалпы, қысқа мерзімді болжау мәселесі әлі де шешімін таппай отыр. 
Бұл бағыттағы жұмыстарды әлемнің көптеген елдерінің, соның ішінде 
Қазақстандағы ғалым-сейсмологтар жүргізеді [13].

Халықтың, орталық және жергілікті атқарушы органдардың 
сейсмикалық дайындығы. Тек жер сілкінісі адамдар үшін соншалықты
қызықты емес, олар өздері тудыратын салдар мен қиыншылықтар, жер 
сілкіністерінің олардың денсаулығы мен мүлкіне тигізетін зияны, туыстары 
мен достарының әл-ауқаты туралы алаңдайды. Өкінішке орай, жойқын жер 
сілкіністері әлі адамның бақылауында емес. Бұл жағдайда сейсмикалық 
белсенді аудандардың тұрғындары қауіпті толықтай қаруландыру үшін 
күтпеген сілкіністерге дайын болуы керек [13].

Әлемдік тәжірибені талдау көрсеткендей, халықтың хабардарлығы 
неғұрлым жоғары болса, сейсмикалық қорғаныс деңгейі соғұрлым жоғары 
болады қауіпті білетін қоғам ғана қауіпті іске асырумен байланысты ауыр 
зардаптардың алдын алады[13].

Жер сілкінісі қаупін азайту саласында халыққа ұсынылатын білім 
жүйесі екі компоненттен тұруы керек: сейсмология саласындағы жалпы 
ақпарат, бұл құбылысты адамдар үшін қауіптер тұрғысынан түсінуге негіз 
болады. Бұл қауіптің төмендеуіне байланысты білімнің келесі деңгейін 
саналы қабылдауға ықпал етеді. Қоғамның барлық салалары қауіп-қатерге 
душар болғандықтан, оқу материалдарының мазмұны мен ұсынылуы 
халықтың топтарына байланысты - балалар, мектеп оқушылары, білімалушы,
көшбасшылар, отбасы т.б. Алынған білімді тұрақты жаттығулармен бекітуді 
қажет етеді [17].

Көпшілік жағдайда қауіпсіздік ережелерін авторитарлық дәуірде 
қалыптасқан, қауіпсіздікке қатысты мәселелер әкімшілік әдістермен 
шешілген кездегі дүниетанымға байланысты толықтай қолдана бермейді. 
Қазақстан Республикасы қауіпсіздіктің басты құрамдас бөліктерінің бірі 
болып табылатын жаңа құндылықтарға ие қоғамға ұмтылуда [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жер сілкінісі Қазақстан үшін қауіпті табиғи апаттардың арасында 

қандай орын алады?
2. Қазақстанның қай қаласы апатты жер сілкінісіне бейім?
3. Алматы облысында жер сілкінісінің эпицентрлері қанша?
4. Әлемдік апаттар деңгейіне жататын соңғы жүз жылда қандай жер 

сілкінісі болды?
5. Кемин жер сілкінісі қай жылы болды?
6. Халықтың сейсмикалық дайындығы дегеніміз не?
7. Жер сілкінісінің алдын алу және салдарын жою жөніндегі орталық 

және жергілікті атқарушы органдардың функциялары қандай?
8. Жер сілкінісін болжаудың қандай түрлерін білесіз?
9. Сейсмикалық аудандастыру дегеніміз не?
10. Сейсмикалық қауіпті құрылыс дегеніміз не?
11. Жер сілкінісінің алдын алу шаралары қалай жүзеге асырылады?
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12. Жер сілкінісін болжау не мақсатта жүргізіледі?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Теориялық материалды оқып, «Жер сілкіністерінен қорғау» кестесін 

толтырыңыз.

2.9-кесте. Жер сілкінісінен қорғау

№ Шара атауы Осы іс-шараның мақсаты мен реті
1
2

2. Теориялық материалды оқып, «Жер сілкінісін болжау әдістері» 
кестесін толтырыңыз.

2.10-кесте. Жер сілкінісінен қорғау

п/п
Жер сілкінісін болжау 
әдісінің атауы

Бұл әдіс белсенді 
қолданылатын ел

Әдіс
артықшылығы

Әдіс кемшілігі 

1
2

2.4. Сел

Сел - бұл үлкен бұзушы күштің жылдам ағысы, су мен борпылдақ 
жартастардың қоспасынан тұрады, олар қарқынды жаңбыр не қардың еруі 
салдарынан тау өзендерінің және кішігірім өзендердің бассейндерінде 
кенеттен пайда болады, сондай-ақ серпінді қоқыстар мен мұздық 
мореналарын құрайды [19]. Сонымен қатар, сел тасқыны жер сілкінісі мен 
жанартау атқылауынан туындауы мүмкін [13].

Сел тасқынының пайда болуына антропогендік факторлар да ықпал 
етеді, олар тау беткейлеріндегі топырақ жамылғысының тозуы, тозуы, жол 
төсеу кезінде жыныстардың жарылуы, карьерлерде жарылыс, қоқыстардың 
дұрыс ұйымдастырылмауы және топырақ пен өсімдік жамылғысына зиянды 
әсер ететін газдың ластануының жоғарылауы. Шыққан жері мен әсері бүкіл 
сел бассейні деп аталады. Кейбір негізгі анықтамалар мен терминдерді 
қарастырыңыз [20]:

Селдің ықтимал орталығы - бұл белгілі бір суару жағдайында сел 
жүретін селдің көп мөлшері не оның жиналу жағдайы бар сел арнасының не
сел бассейнінің учаскесі. Сел тасқын сулар, шұңқырлар және дисперсті 
селдің пайда болу ошақтары болып бөлінеді [13].

Селдің шұңқыры - бұл әдетте кішкентай ауа-райының қабығынан 
тұратын тасты, батпақты не орманды беткейлерден кесіп өтетін сызықты 
морфологиялық форма. Селдер кішігірім ұзындығымен сипатталады (сирек 
500 ... 600 м-ден асады) және тереңдігі (сирек 10 м-ден асады). 
Шұңқырлардың төменгі бұрышы әдетте 15°-тан асады [13].
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Сел ағысы - бұл ежелгі морена шөгінділерінің қалыңдығында дамыған 
және көбінесе көлбеу өткір иілістермен байланысты күшті морфологиялық 
форма. Ертеден келе жатқан мореналық формациялардан басқа, сел 
тасқындары аккумуляциялық, жанартау, көшкін, көшкін бедерінде пайда 
болуы мүмкін. Селдің шөгінділері сулардың ойықтарына қарағанда едәуір 
үлкен, ал олардың бойлық профильдері селдің ойықтарына қарағанда тегіс. 
Селдің максималды тереңдігі 100 м және одан көп; Селдің ағу учаскелері 60 
км2-ге жетуі мүмкін[13].

Селдің шоғырлануы пайда болуының ортасында тау жыныстарының 
қатты және тармақталған торы бар қатты (35 ... 55 °) тау жыныстарының, тау 
жыныстарының эрозиясының өнімдері қарқынды жиналып, микроэлементтер 
пайда болатын бөлігі түсініледі, содан кейін олар жалғыз сел арнасында 
біріктіріледі. Олар әдетте белсенді тектоникалық ақаулармен байланысты 
және олардың пайда болуы үлкен жер сілкіністеріне байланысты. Сел 
тасқынының орталықтарының аумағы 0,7 км2-ге жетеді және сирек 
кездеседі[13].

Туындау тетігі бойынша барлық сел үш түрге бөлінеді: эрозиялық, 
серпінді әрі көшкін[14].

Эрозия жағдайында су ағындары алдымен көрші топырақтың шайылуы 
мен эрозиясына байланысты қоқыстармен қанықтырылады, содан кейін сел 
пайда болады[13].

Серпіліс - бұл судың қарқынды жиналуымен сипатталады, тау 
жыныстары бір уақытта эрозияға ұшырайды, су қоймасында (көл, ішкі 
қабаттар, резервуар) серпіліс пайда болады. Сел өзеннің арнасынан не көлдің 
түбінен ағып жатыр[17].

Жер көшкіні болған кезде су қаныққан тау жыныстарының (қар мен 
мұзды қоса) массасы бұзылады. Бұл жағдайда ағынның қанықтылығы 
максимумға жақын[13].

Әр таулы аймақта селдің пайда болу себептері мен шарттары бар.
Алайда, сел жүру үшін үш компоненттің болуы міндетті түрде пайда 

болады, деп аталады судың пайда болуының шарттары [21].
- сел бассейнінің баурайында жеткілікті мөлшерде құм, саз, ұсақ 

тастардың болуы;
- тастардың, топырақтардың беткейлерінен ағынды сулар үшін судың 

көп болуы және олардың канал бойымен қозғалуы;
- сел бассейнінің беткейлерінің жеткілікті көлбеуі (кем дегенде 10-15

градус).
Мамандандырылған әдебиеттерді талдау келесі негізгі жіктеуді 

ажыратуға мүмкіндік береді: пайда болу себептері бойынша, пайда болу 
факторлары бойынша, сыйымдылығы бойынша (берілетін қатты масса 
бойынша), селдің жалпы көлемі бойынша, құрылыстардағы селдің әсерінен, 
су көздері бойынша (2.11 кесте) [13].
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2.11-кесте. Сел тасқынының туындау себептеріне негізделген жіктелуі

Типі Басты себебі Таралуы мен туындауы 

1. Жауындық Жауын-шашын, 
қатты жаңбыр

Жер бетіндегі ең көп су тасқыны түрі 
беткейлердің эрозиясы және көшкіндердің 
пайда болуы нәтижесінде пайда болады

2.Қарлы Қардың еруі Субарктика тауларында кездеседі. Қар 
массасының бұзылуымен және 
батпақтануымен байланысты

3. Мұзды Қар мен мұздың 
қарқынды еруі

Таулы жерлерде. Шығуы еріген мұздық 
сулардың пайда болуымен байланысты

4.Вулкангендік Жанартау атқылауы Белсенді вулкандардың аудандарында. Ең 
үлкені. Қардың еруі мен кратер көлдерінің 
серпілуіне байланысты

5.
Сейсмогендік

Күшті жер 
сілкіністері

Жоғары сейсмикалық аудандарда. Топырақ 
массасының беткейлерден бұзылуы

6. Лимногендік Көл бөгетінің пайда 
болуы

Таулы жерлерде. Бөгетті бұзу

7.Тура әсерлік 
антропогендік

Антропогенді 
жыныстардың 
жинақталуы. Нашар 
сазды дамбалар

Қоқыстарды сақтау орындарында. 
Антропогендік жыныстардың эрозиясы 
және сырғанауы. Бөгетті бұзу

8.қосалқы
әсерлік 
антропогендік

Жер 
жамылғысының 
бұзылуы

Ақпараттық ормандар, шабындықтар. 
Беткейлер мен арналардың эрозиясы

Селдің себептері төменде келтірілген (2.12-кесте).

2.12-кесте Сел тасқындарының себептері

Табиғи факторлар Антропогендік факторлар
Жауынды және қарқынды Мансапты дамыту
Қар мен мұздықтардың тез еруі Жол төсеу. (Қате)
Жер сілкінісі және жанартау 
белсенділігі

Ормандар мен бұталардың баурайындағы 
кесу.

Көлдердің серпінділігі, жасанды су 
қоймалары

Көшкін жүретін учаскелерде жарылыс 
жұмыстары.

Көп мөлшердегі топырақтың өзен 
арнасының құлауы

Қатты және сұйық заттектің арақатынасына қарай сел жүреді: балшық; 
балшық тас; су тастар (2.13-кесте) [13].
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2.13-кесте. Селдің сұйыққа қатынасына байланысты жіктелуі

Атауы Анықтама
Лай селі саз жыныстарының таралу аймағында қалыптасады. 

Ол ағынның тас құрамдас бөлігінен басым және 
сазды және жібек бөлшектердің қатты фазасындағы 
маңызды құрамымен сипатталады

Лайтасты сел саз компонентімен салыстырғанда ірі материалдың 
басым құрамымен ерекшеленеді

Сутасты сел мұндай ағын, оның құрамында ірі түйірлі материал 
басым (құм-саз компоненттерінің үлесі минималды). 
Ол негізінен тығыз тау жыныстары аймағында 
қалыптасады.

Селдің жалпы көлеміне байланысты сел сулар [19] болып бөлінеді: аз 
қуатты; орташа қуат; қуатты; апатты (2.14-кесте).

2.14-кесте. Селдің жалпы көлеміне байланысты тасқын сулардың 
жіктелуі

Сел көшкін қуаты 
Катастрофалық Қуатты Орташа қуатты Қуаты төмен

106 м3астам 100 000-1000000 м3

астам
10 000 - 100 000 м3

астам 10 000 м3 кем
Сел көшкін қайталануы 

30-50 жылда 1 рет 10-12 жылда 1 рет 5-6 жылда 1 рет Жылына бірнеше 
рет –2-4 жылда 

Селдер құрылымдарға әсер етуімен де жіктеледі (2.15-кесте).

2.15-кесте. Сел тасқындарының құрылымдарға әсері
Селдің жалпы 
түрі

Селдің көлемі, 
м3

Әсер сипаттамасы

Мейлінше үлкен дейін104 Шағын эрозия, су өткізгіштердің саңылауларын 
ішінара оқшаулау.

Үлкен 2*104...105 Күшті эрозия, тесіктердің толығымен жабылуы, 
іргетассыз құрылымдардың бұзылуы және 
бұзылуы.

Өте үлкен 105...9*105 Үлкен жойқын күш, көпір фермаларын бұзу, 
көпірлердің тіректерін, тас ғимараттарды, 
жолдарды қирату.

Аса зор 106көп Барлық ғимараттарды, жол учаскелерін төсек 
және құрылымдармен бірге қирату, 
құрылыстарды шөгінді астында көму.
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Бұл қауіпті табиғи құбылыстың негізгі зақымдайтын факторы тау 
жыныстарының қозғалмалы массаларының әсері, сондай-ақ кең аумақтардың 
балшық массаларымен қоршау және / не су басу болып табылады (2.16 кесте) 
[20].

2.16-кесте. Сел тасқындарының жою факторлары
Бастапқы Қосалқы
- тау өзендерінің бойымен 
үлкен материялардың 
(балшық, су, тастар) 
жылдам қозғалуы. (1 м3

селдің салмағы 2 тонна, 1 
м3 су - 1 тонна)

- ғимараттарды, құрылыстарды, жолдарды, көпірлерді, су 
және кәріз желілерін, байланыс желілері мен электр 
желілерін қирату және бұзу;
- эрозия;
- аумақты су басу;
- өрттер;
- ауылшаруашылық дақыл, бау-бақша, жайылым, суару 
жүйелерінің магистральдық арналарының бітелуі

Жылжу кезінде сел - бұл балшық, тастар мен судың үздіксіз ағымы. 
Сел толқынының биіктігі 5-тен 15 м-ге дейін жететін тік қабаты селдің 
«басын» құрайды. Сулы-батпақты ағынның максималды биіктігі 25 м-ге 
жетеді.Селдің құрылымдық құрамы геологиялық жағдайға байланысты 10-
нан 70% -ға дейін өзгеретін ағын көлеміндегі қатты материалдың құрамы мен 
құрамымен анықталады. Әдетте, қатты материалдың үлесі 1 м3 суда кемінде 
100 кг құрайды, жыныстың тығыздығы 2,4-2,6 г / см3, сел суларының 
тығыздығы 1,07-1,1 г / см3 құрайды. Селдің орташа және максималды 
тығыздығы не оның көлемдік салмағы сияқты сипаттаманы жиі қолданады. 
Селдің тығыздығы 1,2-1,9 т / м3 аралығында болады [22].

Кейде орташа және максималды тереңдік пен сел сияқты сипаттамалар 
қолданылады. Селдің ені сел жүретін каналдың еніне байланысты және 3-тен 
100 м-ге дейін өзгереді.Селдің тереңдігі 1,5-тен 15 м-ге дейін, сел суларының 
ұзындығы бірнеше ондағаннан бірнеше ондаған километрге дейін жетеді[13].

Селдің биіктігі мынандай болуы мүмкін: қалың және апатты сулар 
үшін - 3–10 м, төмен сел үшін - 1-2 м.Транзит жағдайындағы селдің 
жылдамдығы (ағымның тереңдігіне, арнаның көлбеуіне және судың 
құрамына байланысты) 2–2 аралығында болады. 3-тен 7-8 м / с дейін, кейде 
одан да көп [21].

Сел үшін судың және судың қатты компоненттерінің шығыны 
ескеріледі. Қатты материалды тұтыну суды тұтынудан 15-20 есе асып кетуі 
мүмкін. Селдің максималды шығыны бірнеше ондағаннан 1000–1500 м3 / с 
аралығында болады. Қажет болған жағдайда кедергілерге селдің максималды 
әсер ету күші қолданылады. Ол 5-тен 12 т / м2-ге дейін. Сел қабаттарының 
көлемі (табиғи құбылыстағы тасқын сулардың деңгейі және тасқын сулардың 
арнасы) селді айдайтын аймақты анықтайды. Әдетте, селді жоюдың жалпы 
көлемі селдің түрін және оның құрылымға деструктивті әсерін анықтайды. 
Қазақстанның сел бассейндерінің көпшілігінде төмен және орташа 
қалыңдығымен сел жүреді [20].
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Сел тасқынының қауіптілігі олардың жойғыш күшінде ғана емес, 
сонымен қатар кенеттен пайда болуында. Селдің кенеттен пайда болуы 
селдің өту күнін алдын-ала анықтау мүмкін еместігін ескеруі керек. Әр түрлі 
қауіпті учаскелерде сел тасқындарының жиілігі әртүрлі. Сел таспаларын 
азықтандыру үшін борпылдақ түйіршікті материалмен үнемі қамтамасыз 
етілетін жаңбыр мен қар бассейндерінде сел жиі (екі жылда бір рет, кейде 
жылына бірнеше рет) өтеді және айтарлықтай жауын-шашын кезеңдерімен 
байланысты. Күшті сел (2-4 млн м3 зиянды материалды алып жүреді) 
салыстырмалы түрде сирек кездеседі - әр 30-50 жылда бір рет [21].

Ажыратылған сулы-тасқын сулар үшін дөрекі шөгінділердің (тастар, 
таужыныстары) максималды өлшемдері 3-4 метр не одан көп болуы мүмкін. 
Мұндай блоктардың массасы 300 тоннаға дейін жетуі мүмкін Сел тасқын 
суларының тасымалдау қабілеті әлдеқайда жоғары және олардың өлшемі 8-
10 м [13].

Селдің тұтқырлығы үш ағымнан бірнеше ондағанға дейін, кейде 
жүздегенге дейін өзгереді. Ірі тұтқырлықпен сел тас қалың бетон ерітіндісіне 
ұқсайды, онда үлкен тастардың бөліктері араласады. Селдің әр түрлі 
нысандарге әсер ету нәтижесі оның негізгі көрсеткішіне байланысты: 
тығыздығы, ілгерілеу жылдамдығы, биіктігі, ені, ағынның жылдамдығы,
көлемі, ұзақтығы, қосылу мөлшері мен тұтқырлығы [22].

Селдің таралуы, жиілігі және деструктивті әсері Қазақстан 
Республикасындағы табиғи қауіптердің ішіндегі ең маңыздысы болып 
табылады. Селдің пайда болу және бүліну әсер ету аймақтары Қазақстан 
Республикасы аумағының 15% құрайды. Мұндай ірі қалалар мына жерде 
орналасқан: Алматы, Талдықорған, Шымкент, Тараз [13].

Қазақстан аумағындағы селге қауіпті аймақтар Тянь-Шаньның 
солтүстік тізбегінің бөліктерін (Іле Алатауының солтүстік беткейі, Қырғыз 
Алатауы, Шу-Іле таулары, Қаратау және т.б.), Қырғыз Алатауы, Шу-Іле 
таулары, Қаратау және т.б., Жетісу Алатауы жоталары, Тарбағатай, Саур, 
Алтайдың оңтүстік-батысы және т.б. [13].

Селдің қауіпті аймақтары Алматы облысының таулы және тау бөктері 
аумақтары болып табылады. Сонымен, Қазақстанның сел қауіпті 
аймақтарының жалпы аумағы 13 мың км2, Алматы облысы 11 км 22 құрайды; 
Селді жерлерде тұратындардың тең жартысы Алматы облысында орналасқан 
[13].

Соңғы 100 жыл ішінде Қазақстан тауларында 800-ден астам әртүрлі 
генезді селдер оқиғалары тіркелді, олардың көбісі табиғатта апатты болды 
және адам шығынына алып келді. Мәселен, 1921 жылдың 9 шілдесінде 
Алматы қаласында Іле Алатауындағы ірі генетикалық сел тасқынының селі, 
жойылу көлемі 4,9 млн. Тоннаны құрады, 466 нысан, соның ішінде 182 
тұрғын үй және 281 тұрғын емес. ғимараттар, 2 омарта, темекі фабрикасы 82 
адамның өмірін қиды [13].

Қазақстанның су тасқыны қауіпті аймақтарында 2700 мұздықтар,     
600-ге жуық өлі көлдері бар, 300 су бассейндерінде 6000-ға жуық сел 
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ағындары бар, олардың 1000-нан астамы 160 елді мекенге, 6000 бизнес 
нысандарына және 150 000 адамға қауіп төндіреді [13].

Сел қауіпі кезеңінің ұзақтығы орташа алғанда Қазақстан Республикасы 
бойынша 2,5 айдан 4 айға дейін (мамырдан тамызға дейін). Жауын-шашын, 
қардың белсенді еруі, тау көлдері мен ішкі су қоймаларының серпілісі, жер 
сілкінісі және т.б. салдарынан сел тасқын сулар, жиілік және апатты 
салдарлар бойынша Қазақстан Орталық Азия және ТМД елдерінің арасында 
көшбасшы болып табылады. Іле Алатауы мен Жоңғар Алатауы өзендерінің 
бассейндерінде айтарлықтай сел жүрді[13].

2002 жылдан бастап 2018 жылға дейінгі кезеңде 39 сел жүрді, оның 
ішінде 50 адам зардап шекті, олардың біреуі қайтыс болды, 6 ғимарат пен 
құрылым қирады [12].

Селдің ең көп мөлшері 2002 жылы (17) және 2010 жылы (8) Алматы 
облысында тіркелді. Құрбан болғандардың көп бөлігі - 48 адам Алматы 
облысына келеді [12].

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, Алматы облысы сел 
тасқынына ең бейім екенін атап өтуге болады [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар
1. Сел тасқыны дегеніміз не?
2. Селдің пайда болу себептері қандай?
3. Қазақстан Республикасындағы сел қауіпті учаскелері дегеніміз не?
4. Қатты сұйыққа қатынасына байланысты сел жүреді?
5. Қазақстан Республикасының селге қауіпті аймақтарында қанша 

мұздықтар орналасқан?
6. Біздің елімізде су тасқыны маусымының орташа ұзақтығы қандай?
7. Қазақстан Республикасының аумағында сел суларының түзілу және 

жойқын әсер ету аймақтары неше% құрайды?
8. Соңғы 100 жыл ішінде Қазақстан Республикасының тауларында 

әртүрлі генездің сел тасқыны жағдайы болды, оларға сипаттама беріңіз.
9. Сел ені неге байланысты?
10. Қазақстанның сел қауіпті аймақтарын атаңыз.
11. Республика көлемінде орналасқан мұздық саны қанша?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. 2002-2018 жылдардағы қоқыстардың ағу жылдамдығына талдау 

жасау. Қазақстан Республикасы аумағында төтенше жағдайдың қандай 
түрлері жиі кездеседі? Оларды бағанға кему ретімен жазу.

2. «Қазақстан Республикасының аймақтарында болған сел 
тасқындарының саны» кестесін кему ретімен толтырыңыз. Қоқыстың көп 
шығуы қай облыста байқалады? Мұның себебі неде?

2.17-кесте. Қазақстан Республикасы аймағында болған сел тасқын саны
№ Облыс атауы Сел ағын көлемі 
1
2
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2.5. Сел ағындарынан қорғану 

Селден инженерлік қорғау тәжірибесінде екі негізгі бағыт бар[13]:
Бірінші топқа [22] кіретіні:
- беткейлердің жай-күйін бақылау;
- көшкін, көшкін және сел жүру қаупі бар жерлерде құрылыс салуға 

тыйым салу;
- көшкін учаскелеріне жақын жерде жарылыс және тау-кен 

жұмыстарына тыйым салу;
- таулы жайылымдарды, ағаштар мен бұталы екпелер мен баурайдағы 

шөптерді қорғау.
Екінші топқа тау жыныстарының массасын кешіктіретін не оларды 

ғимараттар мен жолдардан алшақтататын инженерлік және гидротехникалық 
құрылыстарды орнатуға байланысты шаралар жатады[13].

Селдің алдын алу не оның әсерін азайту үшін келесі жұмыстар 
орындалады [21]:

- жер беті орман алқаптарымен бекітілген;
- баурайдағы өсімдіктер кеңеюі;
- селге қарсы дамбалар, бөгеттер.
Сонымен қатар, сел жүру қаупі бар беткейлерде және ескі сел 

суларының конустарында кәсіпорындар, тұрғын үйлер, жолдар салуға тыйым 
салынады [17].

Сел және көшкін үрдістерін болжау, мониторинг жүйесін ұйымдастыру 
үлкен маңызға ие. Осы болжамдар негізінде популяция туралы ескерту 
жасалады[18].

Мамандандырылған станциялар мен посттар топырақ пен көшкіннің 
қозғалысын, құдықтардағы, өзендердегі және тоғандардағы су деңгейін және 
жер асты суларының режимін үнемі қадағалап отырады[13].

Алынған мәліметтер ұзақ мерзімді (жылдар), қысқа мерзімді (айлар, 
апталар) және төтенше жағдай (сағат, минут) болып бөлінетін болжам 
түрінде ұсынылған[18].

Селге қарсы (сел) қарсы құрылымдардың құрылысы (бөгеттер, 
бөгеттер, тұндырғыш резервуарлар, батпақты құрылыстар арқылы, 
транзиттік сел арналары және т.б.) бұрыннан бар сел ағындарын жоюға 
арналған [17].

Үлкен тосқауылдар - сел тасқындары арнайы резервуарларды -
резервуарларды құру үшін салынған және олар селді кешіктіруге және қоқыс 
қалдықтарын жинауға арналған[13].

Бітеу сазды және темірбетон бөгеттері бар, сондай-ақ селге қарсы 
құрылымдар (сел тасқындары) арқылы. Бұл құрылымдар миллиондаған 
текше метр сел тасқындарын жинай алатын резервуарларды жасайды және 
елді мекендерді, қалаларды, нысанды және үлкен аудандардағы жерлерді 
кепілдендірілген қорғауды қамтамасыз етеді[13].

Сел, қауіпті өзендер арналарының жанында орналасқан жекелеген 
нысанды қорғау және сел мен су тасқындарының елді мекендер арқылы 
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кездейсоқ өтуін қамтамасыз ету үшін бөгеттер, су тасқыны қабырғалары, 
тұрақтандырылған каналдар, тосқауылдар, тұндырғыштар және т.б. 
қолданылады[19].

Әдетте су тасқынына қарсы инженерлік құрылыстар қосымша 
инфрақұрылым құруды, едәуір материалдық және қаржылық қорды тартуды 
талап етеді. Көптеген ірі құрылыстар бірнеше жылдар бойына салынды, және 
олардың ұзақ мерзімді пайдалануы сел тасқынында конструкциялардың 
кедергісіз жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін айтарлықтай шығындармен 
байланысты [13].

Төменде селге қарсы құрылымдардың түрлері келтірілген (2.18-кесте).

2.18-кесте. Селге қарсы құралдар мен іс-шаралар түрлері
№ 
п/п

Ғимарат пен шара атауы Нысанның мақсаты, оларды қолдану 
шаралары мен шарттары

Селтоқтатушы
1. Бетон, темірбетон, кірпіш 

бөгеттер: төгілетін жолдар, 
арқылы. Топырақ 
материалдарынан бөгеттер (бітеу)

Селдің жоғары ағысында ұстап тұруы. Қойма 
ғимараттарын оқыту

Селөткізуші
1. Арналар. Селағындар Селді өткізу не оны айналып өту
Селбағыттаушы
1. Бағыттаушы және қоршаушы 

дамба. Тірек 
Селөткізу имаратына сел ағынының 
бағытталуы 

Тұрақтандырушы 
1. Бөгеттердің каскадтары. 

Сақталған қабырғалар. Дренаждық 
құрылғылар. Агроөнеркәсіпті 
қалпына келтіру

Селдің қозғалысын тоқтату не оның 
динамикалық сипаттамаларының әлсіреуі

Селалдыналушы
1. Тұзды су тасқынын реттеуге 

арналған бөгеттер. Көлдің төгілу 
жолдары

Тұз түзетін су тасқынының алдын алу

2. Мониторинг және ескерту 
қызметін ұйымдастырушылық-
техникалық ұйымдастыру

Селдің пайда болу болжамы

Қазақстанда тұңғыш рет ТМД елдерінің аумағында Алматы қаласында 
селден қорғайтын кешен салынды және тәжірибе жүзінде сынақтан өтті, ол 
шамамен 200 миллион долларды құрады [13].

Селге қарсы құрылымдар Алматының көптеген таулы өзендерінде 
(Ұзынқарғалы, Қаскелең, Ақсай, Карагалинка, Есік, Сарканд, Текелі) және 
Түркістан (Бадам өзенінің бассейнінде) тиімді жұмыс істейді [13].

Селден қорғайтын барлық құрылыстар жоғарыда аталған республика 
аумақтарын қорғаудың жалпы схемаларына сәйкес жасалды, олар 1970-1980 
жылдары жасалған, негізінен алдыңғы жылдардағы зерттеулер негізінде. 
Соңғы онжылдықтардағы Қазақстанның таулы аймақтарындағы табиғи 
ортадағы қарқынды өзгерістер (мұздықтар аумағының азаюы, жаңа мұздық 
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және морена көлдерінің пайда болуы, ылғал режимінің өзгеруі) селдің пайда 
болу жағдайының өзгеруіне әкеледі және селге қарсы шараларды одан әрі 
дамыту кезінде тиісті ескеруді талап етеді [13].

Қазақстандағы селге қарсы шаралар кешенінің маңызды құрамдас 
бөлігі - бұл сел қаупін азайтуға бағытталған белсенді шаралар. Осы мақсатта 
қауіпті мұздық және морена көлдерін профилактикалық босату (толтыру 
деңгейлерін төмендету) жүзеге асырылуда, олардың бұзылуы мұздықтардың 
жойқын суларының пайда болуына әкеледі. Бұл жұмыстар арнайы жедел 
топтар алдын-ала жүргізілген зерттеу, зерттеу, Қазақстанда және шетелде 
жасалған әдістер мен технологиялық шешімдерді қолдана отырып жүзеге 
асырылады [13].

Қазіргі уақытта осыған ұқсас жұмыстар Алматы облысының Іле 
Алатауындағы ең қауіпті мұздық көлдерде жүргізілуде. Жоғары тиімділік 
жағдайында қауіпті көлдерді алдын-ала босату стандартты құрылыс 
материалдарын қолдануды қажет етпейді (темірбетон, металл, цемент және 
т.б.), бұл олардың өзіндік құны мен еңбек шығындарын азайтады [13]. 
Олардың өндірісі күшті құрылыс техникасын пайдалануды, биіктік 
жағдайында жолдар мен жолдар құруды қажет етпейді. Алдын алу шаралары 
сел қаупін жойып қана қоймайды, сонымен қатар астындағы аңғарларда 
орналасқан ағынды сулар мен гидротехникалық құрылыстардың қызмет ету 
мерзімін ұзартады [17].

Селге қарсы профилактикалық жұмыстардың бағыттарының бірі -
фитомелиорация (орман мелиорациясы) - атмосфералық жауын-шашынның 
әсерінен тау беткейлерінің және топырақтың эрозиясының алдын-алу және 
таудың беткейлеріндегі өсімдік жамылғысының табиғи күйін қалпына 
келтіру не жақсарту. Басқа инженерлік шаралардан айырмашылығы, 
орманды қалпына келтіру шараларының тиімділігі бірнеше жылдан кейін 
ғана әсер етеді, яғни. өйткені өсімдік жамылғысы дамып, нығаяды [22].

Таулы аңғарлардың сейсмогендік көшкіндермен не көшкіндермен 
қоршауының нәтижесінде пайда болған ірі көлдердің серпілуіне жол бермеу 
үшін олардың бөгеттерін нығайту, инженерлік розеткалар, сүзгіден 
қорғайтын экрандар және т.б. салу бойынша профилактикалық жұмыстар 
жүргізілуде [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Селден инженерлік қорғаудың негізгі бағыттары қандай?
2. Пассив оқиғалар дегеніміз не? Мысал келтір.
3. Белсенді оқиғалар дегеніміз не? Мысал келтір.
4. Селұстаушы нысандары мен қызметін сипаттаңыз.
5. Селжіберуші құралдар мен оқиғалар дегеніміз не?
6. Қозғалмалы құрылымдар мен қызмет түрлеріне сипаттама беріңіз.
7. Тұрақтандырушы құрылымдар мен қызмет дегеніміз не?
8. Селдің алдын-алу шаралары мен қызметін сипаттаңыз?
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9. Қандай шаралар сел қаупін жойып қана қоймайды, сонымен қатар 
астындағы аңғарларда орналасқан ағынды сулар мен гидротехникалық 
құрылыстардың қызмет ету мерзімін ұзартады?

10. Фитомелиорация дегеніміз не?
11. Бөгеттер, сел тасқыны қабырғалары, тұрақтандырылған арналар, 

баррагтар, тұндыру резервуарлары және т.б. неге қолданылады?
12. Қалдық ағынын ұстап тұру және каналдарды тұрақтандыру 

заңдылығын сипаттаңыз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Теориялық материалды оқып, «Селге қарсы құрылымдар мен 

оқиғалардың түрлері» кестесін толтырыңыз.

2.19-кесте. Селге қарсы құралдар мен іс-шаралар түрлері
№ 
п/п

Атауы Құрылыстың және 
оқиғаның мақсаты

Құрылым мен оқиғалардың оң 
және теріс жақтары

1 Селтоқтатушы 
2 Селөткізуші
3 Селбағыттаушы 
4 Тұрақтандырушы 
5 Селдің алдыналушы

2.4 және 2.5-суреттерінде селден қорғаудың әдісі көрсетілген. Желілік 
пошта желілері тасқындардан, көшкіндерден, көшкіндерден және селден 
сенімді қорғаныс болып табылады деп саналады. Сақиналы ұяшықтары бар 
мырышталған болат торлар түрлі тосқауылдарда тасқындардан, 
көшкіндерден, селден және көшкіндерден қорғау үшін қолданылады.

2.4-сурет–Дулыға торлы сызба[23]

Желіні тоқудың арнайы технологиясы сізге кескінделген жерлерде 
жасушаларды қатты бекітпестен үздіксіз кескіндеме алуға мүмкіндік береді, 
бұл тастардың, қар көшкіндерінің және селдің қуатын тиімді сіңіруге 
мүмкіндік береді. Желілер ММСТ 7372-79 сәйкес болат сымнан жасалған 
(мырышталған), 55-85 маркалы болат; мырыштың беттік тығыздығы 110-250 
г / м2; уақытша созылу күші - 1270-1570 Н / мм2. Сымның диаметрі 3 - 5,3 
мм. Желінің сақиналары үздіксіз арқан тоқумен тоқылған (2, 3, 7, 11 және 18 
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айналымдар). Сақинаның ішкі диаметрі 250, 350,420 және 500 (сұраныс 
бойынша) мм. Диаметрі 12 мм болатын бір сақинаның сыну күші (7 бұрылыс, 
4 мм сымнан) 12-ден 15 тоннаға дейін. Қажет болған жағдайда 56 тоннаға 
дейінгі үзілу сипаттамалары бар желілер шығарылады[13].

2.5-сурет– Дулыға то әрекетінің сызбасы[23]

Сұрақ: Бұл әдістің тиімділігін бағалаңыз. Селге қарсы құралдар мен 
оқиғалардың қандай түрлерін жатқызуға болады?

2.6. Таукөшкін

Жер көшкіні - тау жыныстарының өз салмағының және қосымша 
жүктеменің әсерінен көлбеу бойымен тау массивтерінің жылжуы, тау 
жыныстарының батпақтануы, сейсмикалық соққылар және басқа үрдістер.

Жер көшкіні келесі сипаттамамен сипатталады: тау жыныстарының 
түрі; жыныстардың ылғалдылығы; көлбеу бойымен көшкін жылдамдығы; тау 
жыныстарының көлемі; көшкін кезіндегі орын ауыстыру, көлбеу бойымен ең 
үлкен ұзындық (2.20-кесте) [24].

2.20-кесте. Жер көшкінінің жіктелуі
Судың болуына қатысты Көшкін үрдісіне қарай
- құрғақ
- әлсіз ылғалды
- дымқыл
- өте ылғалды

- қырқу
- экструзия
- созылмалыпластикалық
- гидродинамикалық алып тастау
- кенеттен сұйылту

Ауқымы, мың м3 Көлемі, га
- кішкентай 10-ға дейін
- орташа 10-100
- үлкен 100-1000
- өте үлкен, 1000-нан асады

- 5-ке дейін өте кішкентай
- кішкентай 5-50
- орташа 50-100
- үлкен 100-200
- өте үлкен 200-400
- үлкен 400-ден астам

  
 



45

Жер сілкінісінің негізін құрайтын тау жыныстары әртүрлі болуы 
мүмкін - саз массаларынан тау жыныстарына дейін. Көшкіннің пайда болуы 
тұрғысынан ең қолайлы болып тау жыныстары табылады [25].

Төменгі беткейдегі көшкіннің жылдамдығы туралы мәліметтер төменде 
келтірілген (2.21-кесте). 

2.21-кесте: Жер көшу жылдамдығы шкаласы
№ Жылдамдық Қимылды бағалау
1 3 м/с Ерекше жылдам
2 0,3 м/мин Өте тез
3 1,5 м/сутки Жылдам
4 1,5 м/месяц Орташа
5 1,5 м/год Өте баяу
6 0,06 м/год Ерекше баяу

Жер көшкінімен құлаған тау жыныстарының көлемі әр түрлі болады -
бірнеше жүзден миллиондаған текше метрге дейін.

Көшкін кезінде жер массасының деформациясы баурай бойымен 100–
1200 м, массивке 80-180 м тереңдікте жетеді.

Қоршаған ортаның өзгеруінен туындаған көшкіндер, әдетте, кенеттен 
басталмайды. Көтерілістің басталуының алғашқы белгісі жер бетіндегі 
жарықшақтардың пайда болуы, жолдардың бұзылуы және жағалаудағы 
бекіністер, ағаштардың көшуі және т.б. Максималды жылдамдықта (ондаған 
км/сағ) көшкін алғашқы кезеңде қозғалады, уақыт өте келе жылдамдық 
біртіндеп баяулайды [26].

2.6 сурет - Жер көшкіндерінің жіктелуі

Жасанды жер жұмыстары - теміржол жағалары, үйінділер және тау 
үйінділері - тәуелсіз топ ретінде бөлінуі мүмкін [25].

Орта Азияда лесстер мен басқа жыныстардың жанасу аймағында 
көшкіннің ондаған мыңнан 40 миллион м3-ге дейінгі қоныстануы тіркелді. 

Құбылыс көлеміТаукөшкін 

Қозғалыс жылдамдығы

Белсенділігі 

Үрдіс тетігі

Қуаты

Қалыптасу орны
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Мұндай жағдайда көшкін үрдісі дайындық ұзақтығымен және массаның 
салыстырмалы түрде тез ауысуымен сипатталады. Жер көшкінінен зардап 
шеккен аудан қоныс аудару түрі мен мөлшеріне байланысты айтарлықтай 
өзгереді, бірақ, әдетте, 600 - 1200 м2 құрайды [26].

Табиғи беткейлерде және шөгінділердің беткейлерінде пайда болған 
көшкіндер топтарға бөлінеді (2.22-кесте).

Қоршаған орта жағдайының өзгеруіне байланысты жер көшкіні 
кенеттен басталмайды. Көшкіннің жылжуының алғашқы белгісі - жер 
бетіндегі жарықшақтардың пайда болуы, жолдар мен жағалық бекіністердің 
бұзылуы, ағаштардың көшуі және т.б. Ең жоғары жылдамдықпен көшкін 
алғашқы кезеңде қозғалады, содан кейін олардың жылдамдығы баяулайды
[13].

2.22-кесте. Табиғи беткейлерде және арықтардың беткейлерінде пайда 
болған көшкін топтары

топ№ Атауы Қалыптасу себебі Сел көшуінің сипатталатын 
орындары (шарттары)

1
2

Құрылымдық 
көшкіндер 
(құрылым -
біртекті сазды 
жыныстар: саз, 
саздақ, сазды 
қабық)

шамадан тыс көлбеу (көлбеу); 
баурайдың жоғарғы бөлігін 
әртүрлі қоқыстармен және 
инженерлік құрылымдармен 
шамадан тыс жүктеу; 
траншеяларда, таулы 
арықтарда не шатқалдарда 
көлбеу тау жыныстарының 
тұтастығын бұзу; көлбеу 
түбін кесу; беткейдің түбін 
сулау

тік беткейлері бар жасанды 
жер жұмыстарында; төбенің 
сулы учаскелерінде біртекті 
сазды топырақтарда пайда 
болған ойпаттарда; 
карьерлерді қазу үшін терең 
учаскелерде; топырақ-өсімдік 
қабатын және күндізгі 
беткейге жақын сазды 
жыныстарды суландыру 
кезінде бірдей тау 
жыныстарына себілген

Контактілі 
(сырғыма) жер 
көшкіні - белгілі 
стратификация 
жазықтықтары 
бар қабаттар 
түрінде пайда 
болатын біртекті 
саз жыныстары 
(саздар, саздақтар, 
қопсытқыштар, 
борпылдақ 
әктастар, әлсіз саз 
тақталары, 
батпақты, 
борпылдақ 
саздақтар және 
т.б.).

қабаттардың тым қатты 
төмендеуі; көлбеу 
үйінділермен не әртүрлі жер 
жұмыстары кезінде шамадан 
тыс жүктеу; траншеялармен 
не таулы арықтармен 
беткейдегі тау 
жыныстарының тұтастығын 
бұзу; көлбеу кесу; төсек 
жапқыштарын (контактілерді) 
жер асты суларымен сулау

таулар мен өзен 
аңғарларының табиғи 
беткейлерінде (беткейлерде); 
қабаттардың құлауы көлбеу 
не ойпатқа қарай бағытталған 
қабаттардан тұрады.
Төменгі беткейдің үстіңгі 
беткейінің биіктігіне (көлбеу, 
қазу) және оның көлбеу 
болуына байланысты жер 
көшкіні кейіннен 
сырғанайтын беткейдің 
төменгі жиегіне түсіп жер 
көшкініне айналуы мүмкін.

Сырғақты көшкін Жер сілкінісі сияқты, бірақ 
тектоника мен жарықтардың 
әсерінен тау жыныстарының 

көлбеу не көлбеу қарама-
қарсы бағытта көлбеу жатқан 
қабаттардан тұратын төбелер 
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терең бұзылуы жағдайында мен өзен аңғарларының 
беткейлерінде.

2 Құрылымдық 
және пластикалық 
(жер сілкінісі)

пластикалық саздардың 
үстінде жатқан жыныстарды 
біркелкі түсірмеу (арналарда, 
арықтарда, өзен 
аңғарларында, теңіздер мен 
көлдердің жағасында); 
үйінділермен және 
құрылымдармен беткейлерді  
ауыстырып тиеу; беткейлерде  
топырақтың ылғалдануы

жұмсақ пластикалық 
балшықтар тығыз 
жыныстардың түбінде жатыр; 
беткейдің жоғарғы бөлігінде 
жер бетіндегі (көшкін 
террассалары - терең 
жарықтары бар қырлар); 
көлбеу түбінде (жаншылған 
тау жыныстары бөлек 
төбешіктер не қатты білік 
түрінде ілулі)

3 Суффузиялық-
құрылымдық 
көшкіндер - сулы 
қабаттың 
қабаттарымен 
және 
линзаларымен 
кезектесетін 
біртекті сазды 
жыныстар

тау жынысының шаңды және 
құмды бөлшектерін жер асты 
суларымен жою: теңіз 
толқындарының ыдырауы 
кезінде; қыстың аязды 
қыртысының қарқынды 
еруімен; сулы жыныстардың 
серпінділігі кезінде беткейлер 
бетінде жер асты суларынан 
босатылатын тұздармен 
цементтелген; жауын-шашын 
мен шаруашылық судың 
әсерінен құмды жыныстарды 
баурайға суару кезінде

тау бөктерінде не
саңылаулардың бөктерінде 
тығыз саздар не ауыр 
саздауыттар мен мореналы 
саздардан тұрады. Жер 
бетіндегі жаппай жылжу 
беткейдің түбінде айқын 
сырғитын беті жоқ 
сұйытылған құм қабатының 
үстінде жүреді. Жердің 
жыртылған массалары 
секіріспен, кейде өте жоғары 
жылдамдықпен қозғалады

Суффузиялық-
пластикалық 
көшкіндер

тұншығу-құрылымдық 
көшкіннің пайда болуымен 
бірдей; жер бетінде шөгінді 
жарықшақтар пайда бола 
отырып, тау бөктеріндегі тау 
жыныстарының қарқынды 
ауа-райы; мұздату және еріту 
кезінде тау жыныстарын 
ылғалдандыру және жұмсарту

тұншығу құрылымымен 
бірдей; Жер массасының 
орын ауыстыруы, әдетте, жер 
бетінің негізгі массасынан 
бөлінген массаның әлсіз 
бөлінуімен болады.

Тұншығу-
тұндыру көшкіні

шөгінділердің пайда 
болуымен бірдей; сулы 
жыныстардың негізінен 
(табанынан) шаңды және 
құмды бөлшектерді жер асты 
суларынан шығару

жер шөгуі сияқты

4 Жерасты 
бөгеттерінде және 
теміржол 
жағалауларында 
көшкін

сирек кездесетін және 
теміржол жағалауларының 
көшкінінен еш 
айырмашылығы жоқ. 
Көбінесе олар пойыздардың 
жылдамдығын шектеуге 
себеп болады

көлбеу тым қатты болған 
кезде, сонымен қатар беткей 
бетінде не шатырдың түбінде 
дайындық болмаған кезде 
(бөртпелер болмаған кезде) 
және мол ылғалды болған 
кезде пайда болады

Адамдардың іс-әрекеттері салдарынан болған жер көшкіні 
жағалауларда және әртүрлі инженерлік құрылыстарда көшкін беткейлерінің 
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шамадан тыс жүктелуіне, су құбырларынан судың ағып кетуіне, жер асты 
суларының жабылуына және т.б. байланысты, су электр станциялары төменгі 
бассейндерінің күнделікті ауытқуы және су қоймаларынан судың қысқы 
жағалауы үшін өте қауіпті [24].

Көшкін үрдістері - Қазақстанның таулы аймақтарында жиі кездесетін 
құбылыстардың бірі. Сонымен қатар, Іле Алатауында 1887 және 1911 жылғы 
жер сілкіністерінен кейін бірнеше не тіпті ондаған миллион текше метр 
топырақ көлеміндегі алып көшкіндер тіркелді [13].

2002 - 2018 жылдар аралығында республикада көлемі 1-ден 15 м3 м3-ге 
дейін 24 көшкін болды, нәтижесінде 2 адам жарақат алып, 30 адам қайтыс 
болды, 3 тұрғын үй қирады [12].

Республиканың басқа өңірлерінде жер көшкіні үрдістері шамалы және
негізінен техногендік факторларға байланысты (жол төсеу кезінде көлбеу 
кесу, электр беру желілері, су тасқыны кезінде ірі өзендердің жағалары және 
т.б.).

Соңғы жылдардағы ең апатты жер сілкінісі 2004 жылы 14 наурызда 
Алматы облысы Талғар ауданындағы Талдыбұлақ өзені бассейніндегі Іле 
Алатауында болды. Жер сілкінісі үш қабатты екі құрылысты қиратып, 28 
адамды өлтірді [13].

Жер сілкінісі Шығыс және Оңтүстік-Шығыс Қазақстанның тау 
бөктерінде және төмен тауларында кеңінен таралған, мұнда тау жыныстары 
сазды және сазды саздақтардан тұрады. Алматы облысы жер көшкіні 
үрдістеріне өте бейім, онда қарастырылып отырған кезеңде 14 адамның жер 
сілкінісі орын алды, Алматыдағы (3) және үшінші Шығыс Қазақстан 
облысында (1) [12].

Қазақстан Республикасының көшкін қауіпті үрдістерге ұшырауы халық 
пен ел аумағын осы стихиялық үрдістен қорғау мәселесін зерделеу және 
қарау қажеттілігін көрсетеді [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жер көшкіні дегеніміз не?
2. Жер көшкіні үрдістеріне ең көп зардап шеккен Қазақстан 

Республикасының аумақтары?
3. Жер көшкінінің себептері қандай?
4. Қазақстан Республикасындағы көшкін үрдістерінің салдары мен 

залалын сипаттаңыз.
5. Жер көшкіні қалай бөлінеді?
6. Жер көшкіні қай жерде пайда болады?
7. Жер көшкіні қалай жіктеледі?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. 2.7-суретте Француз Альптеріндегі ағынды толтыратын үлкен 

мұздық типтегі көшкіннің денесін анықтаңыз.
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2.7-сурет–Альпыдағы көшкін [25]

2. Төмендегі фотосуреттердің ішінде (2.8-2.11-сурет) олардың қайсысы 
жер көшкінінің салдарын көрсететінін анықтаңыз.

2.8-сурет.Ағынды сипаттап, 
талдаңыз?[25]

2.9-сурет.Ағынды сипаттап, 
талдаңыз?[25]

2.10-сурет.Ағынды сипаттап, 
талдаңыз?[25]

2.11-сурет.Ағынды сипаттап, 
талдаңыз?[25]

  
 



50

2.7. Топырақ көшкінінен қорғану

Жер көшкінінен қорғану - бұл көшкін үрдісінің пайда болуы мен 
дамуына жол бермеуге, адамдар мен аумақтарды көшкіннен қорғауға, 
сонымен қатар орталық және жергілікті атқарушы органдарға көшкін қаупі 
туралы уақтылы хабарлауға бағытталған қорғаныс-шектеу және инженерлік 
шаралардың жиынтығы [24].

Жер сілкінісі шаралары табиғаты бойынша екі топқа бөлінеді: пассивті 
және белсенді (2.23-кесте).

Барлық түрдегі көшкіндер үшін жалпы жер көшкіні әрекеттері [24]:
- көшкін аймағына ағатын жер үсті суларын ағызу (таулы арықтарды 

орналастыру);
- көшкін аймағының атмосфералық суын шығару;
- көшкін беткейлерін (беткейлерін) түсіру, беткейлерді террассалау;
- көшкін беткейлерінің бетінде көпжылдық шөпті құрайтын шөптерді 

егумен қатар орманды және бұталы өсімдіктерді отырғызу;
- көшкін беткейлерінің негізін жуатын өзендер мен ағындарды түзету;
- шөгілген жер көшкінінің түбіндегі жағалауды қорғау (шұңқырлар, 

түбіндегі су бұрғыштар, ағынды бағыттағыштар, орман қорғанысы және т.б.);
- көшкін беткейлерінің негізіне жер бетіне (құм, қиыршық тас, тас) 

қарсы банкеттерді толтыру (шаю).
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2.23-кесте. Жер көшкіне қарсы шаралары

Көшкінге қарсы шаралар 
Белсенді емес Белсенді 
- көшкін беткейлерін кесуге және оларға 
барлық қазба жұмыстарын жүргізуге 
тыйым салу;
- қауіпті белдеулерде, төсеніштерде және
олардың үстінде төсек-орын түрлерінің 
алдын алу;
- беткейлерде және көрсетілген жолақта 
құрылыстардың, тоғандардың, 
резервуарлардың, жерге судың ағуын 
толығымен болдырмайтын құрылымдық 
іс-шараларды жүзеге асырмай суды көп 
тұтынатын нысанды салуға тыйым салу;
- көшкін учаскелері жанында 
жарылыстарға және тау-кен жұмыстарына 
тыйым салу;
- жер асты суларының пайда болу 
аймағында су өткізбейтін желімдер 
орнатуға тыйым салу;
- орманды-бұталы және шөпті өсімдіктерді 
қорғау;
- жерді бақылаусыз суаруға тыйым салу, 
кейде оларды жырту;
- су бағаналарын орнатуға және кәріз 
құрылғысы жоқ тұрақты сумен 
жабдықтауға тыйым салу;
- дауылдың, балқудың, ағынды сулардың 
және басқа сулардың көшкін беткейлеріне 
төгілудің алдын алу;
- көшкін аумақтарының қоныстануы.

- көшкін беткейлерін кесуге және оларға 
барлық қазба жұмыстарын жүргізуге тыйым 
салу;
- қауіпті белдеулерде, төсеніштерде және 
олардың үстінде төсек-орын түрлерінің 
алдын алу;
- беткейлерде және көрсетілген жолақта 
құрылыстардың, тоғандардың, 
резервуарлардың, жерге судың ағуын 
толығымен болдырмайтын құрылымдық іс-
шараларды жүзеге асырмай суды көп 
тұтынатын нысанды салуға тыйым салу;
- көшкін учаскелері жанында жарылыстарға 
және тау-кен жұмыстарына тыйым салу;
- жер асты суларының пайда болу 
аймағында су өткізбейтін желімдер 
орнатуға тыйым салу;
- орманды-бұталы және шөпті өсімдіктерді 
қорғау;
- жерді бақылаусыз суаруға тыйым салу, 
кейде оларды жырту;
- су бағаналарын орнатуға және кәріз 
құрылғысы жоқ тұрақты сумен 
жабдықтауға тыйым салу;
- дауылдың, балқудың, ағынды сулардың 
және басқа сулардың көшкін беткейлеріне 
төгілудің алдын алу;
- көшкін аумақтарының қоныстануы.

Жер массасын тепе-теңдік жағдайында механикалық ұстаудың жер 
сілкінісіне қарсы шаралары: жер массасын көшкін беткейлерінде қайта бөлу 
(көлбеу жоспарлау және террассалар); тіреуіш қабырға құрылғысы; қарсы 
банкеттер, құлыптар, үйінділер және т.б. салу [26].

2.24-кесте. Көшкінге қарсы шаралар
Атауы Шаралар 
Тіреу қабырғасы олардың орнықтылығы бұзылған жағдайда (көлбеу, жуу және т.б.) 

салыстырмалы түрде кішігірім жер көшкіндерін ұйымдастырған 
жөн. Қабырғалар тірек бетоннан не күйдірілген кірпіш пен тастан 
жасалған. Сақталған қабырғалардың тұрақтылығын арттыру үшін 
тоқтап қалған дренаж ұйымдастырылған. Сақталған қабырғаларды 
есептеу кезінде қабырғадағы көшкіннің қысымын, сонымен қатар 
көлбеу және тікелей қабырғаға уақытша жүктемені анықтау қажет.

Контрбанкеттер көшкінге қарсы тиімді шара. Олар бар не ықтимал көшкіндер 
табанында орналасады және олардың массасы көшкін топырағының 
жылжуын болдырмайды. Қарама-қарсы банкеттің ұзындығы 
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көшкіннің көлемімен, ені мен биіктігімен - көшкін массасының 
тұрақтылығына байланысты анықталады. Қарама-қарсы банкеттер 
топырақтан, кейбір жағдайда жер көшкінінің түбіне призма түрінде 
салынған қоқыс тастан жасалған. Қарама-қарсы банкеттерде жер үсті 
суларын шығару және топырақ эрозиясына қарсы күрес шаралары 
қарастырылуы керек

Контрфорстар беткейлер мен көлбеу топырақтарды ығысудан ұстап тұратын 
құрылымдар және топырақты тұрақты табанмен кесу. Көбінесе 
цемент ерітіндісіне, бетоннан не бутобетоннан жасалған бетоннан 
жасалған. Олардың дизайны бойынша олар дренажды не дренаж 
элементтерінсіз болуы мүмкін. Мұнара дренажының түбіне диаметрі 
150-200 мм болатын дренажды құбырларды (асбест, керамика, 
бетон) салу ұсынылады.

Қада қатарлар олар жерсіндірілген дененің аз (4 м) қуаты бар көшкіндерді уақытша 
тұрақтандыру кезеңінде қолданылады. Жүргізу кезінде көлбеу 
тұрақтылықты бұзбау үшін алдын-ала бұрғыланған ұңғымаларға 
қадаларды орнатқан жөн. Диаметрі 300-400 мм жарамсыз рельстер 
мен болат құбырларды қолдануға болады, содан кейін оларды 
бетонмен құюға болады. Үйінді жолдары көшкіннің бейтарап не
пассивті (бекон) бөлігіне орналастырылуы керек

Жотаны 
суғару/құрғату

дизайн бойынша төрт түрі бар: көлденең (құбырлы) дренаждық 
кедергілер; дренаждық галереялар; тік және аралас дренаждар

Көлденең
дренаж

олар ашық траншеяларға орналастырылғандықтан, олар 
акваторияның пайда болуы үшін таяз (4–8 м дейін) қолданылады. 
Дренаж үшін керамика, бетон не асбест-цемент құбырларын 
қолдануға болады. Құбырлардың диаметрі мен түрі гидравликалық 
есептеумен анықталады және жер асты суларының агрессивтілігіне 
байланысты

Дренаж галерея Жердің беткейін сумен суландыратын сулы қабаттың терең пайда 
болған жерлерінде тиімді, судың айтарлықтай қозғалғыштығы мен 
топырақтың жақсы шығуы. Олар уақытты қажет ететін және қымбат 
тұратындықтан, көшкінді бақылаудың жалпы шараларына енеді

Тік дренаж 
(ұңғымалар не
білік 
ұңғымалары)

олардың пайда болуының терең тереңдігімен бір не бірнеше сулы 
қабаттардың дренажында қолданылады. Тік дренаждардан су ағызу 
арнайы дренаждық галереяларға жасалады

Аралас дренаж бір жүйеде біріктірілген көлденең және тік дренаждардың 
жиынтығын білдіреді. Олар суға төзімді түзілімдермен бөлінген 
бірнеше терең сулы қабаттарымен жер көшкінінің беткейлерінде 
кеңінен қолданылады.

Көлбеу дренаж үздіксіз толтырумен олар тереңдігі 2-3 м траншеяны құрайды, 
толығымен не ішінара қиыршық таспен не қылшықпен толтырылған. 
Траншея түбінің көлбеуі кемінде 0,005 болуы керек

Көшкіннен қорғайтын қондырғылардың оңтайлы кешені келесі 
тәртіппен белгіленеді [24]:

- көшкін қауіпті аймақта нысанның сызбасы жасалды;
- жобаланған құрылыстарды әзірлеу және пайдалану кезінде олардың 

көшкін түзуші факторларға әсер ету сипаты анықталды (көлбеу тау 
жыныстарының кернеулік жағдайының жоғарылауы, жер асты суларының 
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деңгейінің өзгеруі, тау жыныстарының беріктік сипаттамаларының төмендеуі 
және т.б.);

- көлбеу тұрақтылық коэффициентінің өзгеруі бағаланады; көшкінге 
қарсы қорғаныс құрылымдарының түрі таңдалды және олардың әрқайсысы 
үшін тұрақтылық коэффициентінің жоғарылау деңгейі анықталды; Құрылыс 
нысанынің жекелеген құрылымдарының функцияларын орындау үшін жер 
көшкіні кешенді нысандарын пайдалану мүмкіндігі бағаланады.

Жалпы себептермен, әр түрлі себептерге байланысты жер көшкінімен 
күресу шаралары 2.25-кестеде келтірілген.

2.25-кесте. Жер көшкінін бақылау шаралары
Жер көшкінінің 

белсенді себептері
Шаралар Күрес шаралары

Саз 
жыныстарының 
кернеу күйінің 
өзгеруі (қысым
қайшылығы)

Беткейлер мен жартасты
төсеу

Бөктердің жоғарғы бөлігіндегі жер 
массаларын кесу және күтілетін 
жойылу орнына тиеу үшін оларды 
аяққа қою

Жер асты сулары Жер асты суларының көшкін 
үстіндегі тосқауылы

Көлденең және тік дренаж, үздіксіз 
слот, дренаж галереясы, көлденең 
ұңғымалар – ағынды сулар

Жауын-шашын Жер үсті ағындарын реттеу Микро жоспарлау. Науалар, арықтар, 
каналдар, жолдар

Желдету Жер беткейін беткі қабатты 
қорғау

Төсеу, шөп егу, ағаш отырғызу, 
топырақ ауыстыру

Бірқатар белсенді 
себептердің 
тіркесімі

Жер массаларының 
қозғалысына механикалық 
төзімділік. Көшкін 
аймағында ерекше режим 
Топырақтың физикалық 
және техникалық 
қасиеттерінің өзгеруі

Қабырғалар, қадалар. Доңыздар 
Жерге қарсы банкеттер. Топырақты 
кептіру және жағу, топырақты 
электрохимиялық бекіту.
Беткейлерді тұрақты күйде сақтау. 

Адамның кейбір 
әрекеттері

Көшу аймағындағы арнайы 
режім

Көшу аймағын тұрақты жағдайда 
сақтау. Құрылыс материалы 
өндірісін шектеу. Түрлі имаратты 
пайдалану қатаң кестесі 

Суарын әрі кәріз 
суларының ағуы

Жоғары беріктікті 
қамтамасыз ету

Кқшу аймағында құбыржол берік 
материалдан немесе «қатпарлап» 
жасалып төселеді

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жер көшкінінен қорғауға не кіреді?
2. Жер көшкінімен күресудің қазіргі шараларын сипаттаңыз.
3. Пассивті қауіпсіздік пен шектеу шараларына не жатады?
4. Инженерлік құрылымдарды орнатуды қажет ететін жер сілкінісіне 

қарсы белсенді шараларға не жатады?
5. Кез-келген түрдегі көшкін үшін жалпы жер көшкіні шаралары 

қандай?
6. Жер көшкінімен күресу шараларын атаңыз.
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7. Көшкіннен қорғайтын құралдар кешені қандай тәртіппен 
орындалады?

8. Тіреу қабырғалары қандай мақсатта орнатылады?

2.8. Қар көшкіні

Қар көшкіні - бұл қар мен мұздың таулардың тік беткейлерінде тез, 
кенеттен қозғалуы, бұл адам өмірі мен денсаулығына қауіп төндіреді, 
экономика мен қоршаған ортаға зиян келтіреді [27].

Көшкіндердің түсуі ең үлкен зиян келтіретін су тасқынына дейінгі 
толқынның пайда болуымен қатар жүреді. Кең мағынада, көшкін - бұл тез 
қозғалатын және өсіп келе жатқан нәрсе [13].

Қар көшкінінің түсуі үшін көшкінді құрайтын факторлардың 
жиынтығы қажет, сонымен қатар көлбеу қалыңдығы кемінде 30-50 см 
болатын қар жамылғысы бар 20-дан 50° -ге дейінгі беткейлер қажет [28].

Қар көшкінін тудыратын факторларға жататыны [16]:
- ескі қардың қалыңдығы;
- астыңғы қабаттың жағдайы;
- жаңадан түскен қардың өсу мөлшері, оның тығыздығы;
- қардың қарқындылығы;
- қардың азаюы және қарлы боранның қайта бөлінуі;
- ауа мен қар жамылғысының температуралық жағдайы.
Олардың ішіндегі ең маңыздылары - жаңадан түскен қардың көбеюі, 

қардың түсуі мен қарлы боранның қарқындылығы. Жауын-шашын болмаған 
кезде қардың еруі мен қар массаларындағы құрылымдық байланыстардың 
әлсіреуі салдарынан көшкіндер орын алады [27].

Қар көшкіні дамыған аумақтарда ең көп шығын келтіреді.
Олардың түсуінің салдарынан адамдар өледі, материалдық 

құндылықтар жойылады, көлік қызметі шалдығады, барлық аудандар 
жабылады. Көшкіннің жүруі сел ағынының жиналуына ықпал етеді: сел 
қалыптастыратын материал қармен бірге жүруі мүмкін [28].

Қар көшкінінің үш аймағын ажырату әдетке айналған (2.12-сурет).

2.12-сурет–Көшкін ошағы

Көшкін көзінің негізгі көрсеткіші биіктіктегі, ендегі, ұзындығындағы, 
аудандағы, көшкін үйіндісінің және транзиттік аймақтың орташа 
бұрыштарындағы айырмашылық болып табылады [13].

Таукөшкін ошағы

Көшкінжинар Бөлім Шығару конусы

  
 



55

Табиғаты бойынша көшкіндердің пайда болуы түрлерге бөлінеді (2.26-
кесте).

2.26-кесте. Көшкін түрлері
Көшкін түрі Ерекшеліктері
Науа Бекітілген жол
Қысу (көлбеу) Бүкіл беткейлер бойынша бөліну және қозғалыс
Серіппелі Беткейлерден бос құлау
Пластикалық Қар қабатының бетіндегі қозғалыс
Топырақтық Жер бетіндегі қозғалыс
Құрғақ Құрғақ қар көшкінінде
Ылғалды Жауынды қар көшкінде

Адамдар үшін көшкін қаупі туралы тікелей айтатын болсақ, онда оны 4 
балдық шкала бойынша бағалау әдеттегі (2.27-кесте) [13]:

2.27-кесте. Қар көшкінінің қауіптілігі
Атауы Анықтама

Қауіп елеусіз қардың көп жиналу ықтималдығы аз, бірақ тұтастай алғанда жер тығыз және 
тұрақты. Оқиғалар үшін жағдай жеткілікті сенімді

Орташа 
қауіптілік

көлбеудің кейбір нүктелерінде тығыздықтың төмендеуі және шамалы тұрақсыздану 
байқалады. Тік жерлерде көшкін қаупі артады. Қардың стихиялық жылжуы екіталай

Қауіптің
жоғарылауы

көптеген беткейлерде қар массалары тұрақсыз және борпылдақ құрылымға ие. Қар 
көшкінінің ықтималдығы жоғары. Ең қауіпті нүктелер - тік беткейлер. Біршама 
орташа мөлшердегі көшкіндер мен қардың көп мөлшерде жиналуы күтілуде

Апаттық қауіп Қар массалары ұтқыр және болжау мүмкін емес

Барлық көшкіндердің 70% -ы қардың әсерінен болады: олар қар жауған 
кезде не 1-2 күн ішінде тоқтатылғаннан кейін түседі [13].

Пайда болу жиілігімен (қайталануы) жүйелі көшкіндер бөлінеді, олар 
жыл сайын не 2-3 жылда бір рет және сирек кездесетін сирек кездеседі. 
Кейбір аудандарда, қыста және көктемде жүйелі көшкіндер 15-20 есе 
төмендеуі мүмкін [27].

Ғылыми әдебиеттерде көшкіннің пайда болу қаупінің бес дәрежесі 
анықталған (2.28-кесте).

2.28-кесте. Қар көшкінінің қауіптілік деңгейі

Қауіптілік
деңгейі

Қардың тереңдігі, 
см

Көшкін қаупін сипаттау

I 15-30 30 ° -дан жоғары тік беткейлерде қауіп.
II 30-50 30 ° -дан жоғары тік беткейлерде үлкен қауіп.
III 50-70 30 ° -дан жоғары тік беткейлерде жоғары қауіп.
IV 70-100 20 ° жоғары көлбеу беткейлерде өте жоғары қауіп.
V более 120 Апатты жағдай.

Көшкіндердің негізгі сипаттамалары: масса - т; көлемі V - м3; қозғалыс 
жылдамдығы v, м / с: (ылғалды - 10-20; құрғақ - 20-100); динамикалық қысым 
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p - МПа; көшкін қарының тығыздығы g - т / м3: (құрғақ - 0,2-0,4; ылғалды -
0,3-0,8) [17].

Қазақстан Республикасының кең аумақтары көшкіндердің жойқын 
әсеріне ұшырайды [12].

Ең көп көшкінді таулар - бұл Қазақстан Алтайы, Жоңғар Алатауы, 
Солтүстік және Батыс Тянь-Шань жоталары, Қаратау, олардың қалыптасуы 
үшін қолайлы жағдай бар. Қар көшкінін қалыптастыру бойынша 800-ге жуық 
орталық бар, олардың 400-ден астамы 220 нысаніге, 350 км мемлекетаралық, 
республикалық, облыстық және жергілікті маңызы бар жолдарға қауіп 
төндіреді [12].

Қар көшкінінің себебі қардың қалыңдығы, күндіз қардың биіктігі 20 
см-ден асып, еріген және боран болған кезде болады. Көбінесе көшкіндер қар 
жауғанда жауады, бірақ ең үлкен көшкіндер көктемгі еру кезінде пайда 
болады. Көбіне қар көшкіні туристер мен шаңғышылардың қармен жабылған 
баурайға шыққан кезде пайда болады[13].

Жыл сайынғы қар көшкіні адам өлімінің себептерінің бірі болып, 
айтарлықтай материалдық шығын әкеледі. 2006 - 2018 жылдар аралығында 
республикада 170-тен астам көшкін құлап, нәтижесінде 8 адам зардап шекті, 
9 адам қайтыс болды [13].

Қар көшкіні қауіпті аймақтарға Алматы қаласы кіреді, онда соңғы 12 
жылда 2 қар көшкіні болды, нәтижесінде 4 адам жарақат алып, 2 адам қайтыс 
болды, Алматы облысында 65 көшкін құлады, бір және 6 адам жарақат алды, 
Шығыс Қазақстан облысында 106 адам көшкін, 3 адам жарақат алып, бір 
адам қайтыс болды [13].

Төменде Қазақстанның көшкіні қауіпті аймақтарының ауданы 
келтірілген (2.29-кесте).

2.29-кесте. Қазақстанның көшкіні қауіпті аймақтарының ауданы, км2

Қар көшкіні Географиялық аудан 
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: 

Өте күшті 1145 0 2783 350 674 4952
Күшті 3983 1134 3082 2061 1207 11467
Орташа 8250 1820 5902 4295 1173 21440
Әлсіз 12033 3135 4339 5248 3269 28024
Маңызды емес 16979 6493 4505 4903 4661 37541
Барлығы 42390 12582 20611 16857 10984 103424
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Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Көшкін дегеніміз не?
2. Қар көшкінінің себептерін сипаттаңыз.
3. Қазақстан Республикасының қандай аумақтары көшкінге ең бейім?
4. Еліміздің географиялық аудандары тұрғысынан көшкін қаупінің 

дәрежесін сипаттаңыз:
5. Көшкіндердің негізгі сипаттамалары?
6. Көшкіндердің пайда болу сипаты екіге бөлінеді?
7. Көшкіндер көлемі мен қозғалмалы төсектің салмағына қарай 

бөлінеді ме?
8. Қар көшкінін тудыратын факторлардың комбинациясы қандай?
9. Қар көшкіндерінің негізгі сипаттамаларын атаңыз.
10. Қар көшкінінің туындау себептері қандай?

2.9. Қар көшкінінен қорғану 

Әлемде көшкіннен қорғаудың көптеген әдістері бар. Олардың 
негізгілері тізімде көрсетілген [13]:

- көшкіндердің алдын алу;
- анықтама көшкінінің қауіпті учаскелері және картографиялау;
- қорғаныс инженерлік құрылыстарын салу;
- көшкін қаупін бақылау және болжау;
- ақпараттық-алдын алу шаралары;
- қорғаудың кешенді әдістері;
Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, «көшкіннен қорғау» ұғымын 

көшкін үрдісінің пайда болуын болдырмауға, сондай-ақ атқарушы билік 
органдарына не жергілікті өзін-өзі басқару органдарына және тұрғындарға 
көшкін қаупі туралы уақтылы хабарлауға бағытталған қорғаныс-шектеу және 
инженерлік шаралар жиынтығы ретінде тұжырым жасауға болады [27].

Қар көшкінінің алдын-алу жарылғыш заттекды қолдану арқылы жүзеге 
асырылады және көшкінді жасанды түрде реттеудің бір әдісі болып табылады
[13].

Көшкіндермен күресудің ең қымбат, бірақ тиімді әдісі - әртүрлі 
инженерлік құрылымдар мен орман екпелерін қолданып жасанды түрде 
реттеу [12].

Инженерлік қорғаныс көмегімен көшкіндерді реттеудің келесі әдістері
бар (2.30-кесте).

  
 



58

2.30-кесте. Инженерлік қорғану
Атауы Қорғану тәсілдері 
Қар ұстау Қар көшкінінің алдын алу үшін таулы жерлердегі қарды 

тұрақтандыру әдістерін қолдануға болады. Бұл қар ұстайтын 
қалқандар мен торлар, беткейлердің террасасы, жасанды орман 
тіректері. Қар қалқандары жолдарды қарлы борандардан қорғау үшін 
қолданылатын қар ұстаушылармен шатастырмауы керек. Әдетте 
қардың тайып кетуіне жол бермейтін ағаш қорғаныс қалқандары 
қолданылады. Енді оларды қазіргі заманғы металды торлар 
алмастыруда. Мұндай қорғаныс әдістері шағын аудандары бар 
көшкіндерде қолданылады. Үлкен көшкін орындары үшін бұл 
экономикалық тұрғыдан тиімді емес

Қар көшкіні Көшкін галереялары автомобильдер мен темір жолдарды қорғау үшін 
кеңінен қолданылады. Бұл әсіресе көшкінді жинайтын үлкен аудандар 
үшін тиімді. Әдістің мәні - галерея не туннель салу арқылы көшкіннің 
жолдың үстінен өтуіне мүмкіндік беру

Көшкінді тежеу 
қондырғылары

Әр түрлі көшкін бөгеттері, топырақ не темірбетон. Олар көшкіннен 
зардап шеккен аймақта салынған экономикалық нысандарды қорғау 
үшін қолданылады. Көбінесе көшкіндер өте сирек кездесетін 
жерлерде қолданылады.

Көшкін жою 
қондырғылары

Көшкіндер не соққылар. Бұл әдіс қауіпті аудандарда орналасқан 
қымбат нысандарға - электр желілері не кабельді автомобиль 
мұнараларына тиімді. Төтенше жағдай ретінде көшкін мен көшкінді 
тежеу құрылғылары қолданылады. Апатты көшкіндерді тоқтату үшін 
олардың құны барлық қорғалатын нысанінің құнынан едәуір асуы 
мүмкін

Қар ұстайтын құрылыстардың негізгі түрлері [13]:
а - арықтар; 
б-жолдар; 
в - тіреу қабырғалары;
г - кедергілер; 
д - металл қалқандар;
ж - тор [28]
Қар көшкіні дамбалары көшкінді ішінара тоқтату және оны қазіргі 

талвегтерге қайта бөлу жылдамдығында тұрғызылған. Плотиналар беткейде 
үздіксіз көшкін болатын жерлерде тұрғызылған, мұнда басқа көшкіннен 
қорғау қиын не ол ұтымды емес. Қардың массасы жылдамдықты арттыратын 
және, тиісінше, қар көшкінінің бөгеттеріне есептелген жүктемелердің үлкен 
беткейлері бар аудандарда көшкіннің өтуіне кедергі келтіретін және оның 
жылдамдығын төмендететін, демек, бөгеттерге түсетін жүктеме салынған 
[17].

Қар сақтайтын торлар көлбеу учаскелерде орнатылады, онда оларды 
үлкен қар массаларының пайда болуын болдырмауға болады. Желілер 
жергілікті қар жамылғысын ұстауға қабілетті. Олар бірнеше қатарға 
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орнатылады, бұл көшкіннің пайда болуына және оның жылдамдық 
сипаттамаларының дамуына жол бермейді [27].

Ақпараттық-алдын алу шаралары Олардың мақсаты - қар мен көшкін 
туралы білімдерді тарату. Оларға түрлі ақпараттық тақталар мен плакаттар,
бұқаралық ақпарат құралдарындағы сұхбаттар, көркем емес мақалалар мен 
кітаптар кіреді [19].

Қар көшкінінен қорғаудың тиімділігін арттыру үшін күрделі әдістерді 
қолдану қажет. Қардан қорғайтын қалқандар мен торлар жақсы жұмыс 
істейді, егер олар жасанды тіректермен бірге орнатылса. Қар көшкіні туралы 
болжам бұқаралық ақпарат құралдарындағы сұхбат пен жаппай демалу 
орындарындағы ескерту қалқандарымен толықтырылуы керек. Көше 
көшелеріндегі галереялар мен көшкіндердің алдын алу жолдарды қорғау 
үшін жиі пайдаланылады [18].

Қар көшкінімен күресудің жақсы әдісін таңдау әрқашан нақты 
жағдайға байланысты [27].

Қазақстанның таулы аймақтарындағы көшкіндердің әсерінен 
инженерлік қорғау көшкін құрылыстарын салу және алдын-алу жұмыстарын 
жүргізу арқылы жүзеге асырылады [27].

Аумақтарды, ғимараттар мен нысанды көшкіннен инженерлік қорғау 
үшін, 2.31-кестеде көрсетілгендей, көшкіндер мен құрылыстар қолданылады
[27].
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2.31-кесте. Қар көшкіні мен құрылыстар
№ Құрылым мен шара түрлері Құрылым мен шараның жұмсалуы, оларды 

қолдану шарты

Алдын алу
1 Мониторинг, болжау және дабыл 

беру қызметін ұйымдастыру
Болжалды көшкін. Жұмыстарды тоқтату және 
көшкін кезінде адамдарды көшіру және қауіпті 
аймақтан көшіру

2 Жасанды реттелетін көшкін Қар көшкінінің реттелетін түсуі және қардың 
тұрақсыз массасынан түсірілім, жарылыстар, 
карниздерді салу және т.б. көлбеу қар 
массаларының тұрақтылығының болжамына 
негізделеді

Көшкіналдыналу
3 Қар ұстайтын жүйелер (қоршаулар, 

қабырғалар, қалқандар, торлар, 
көпірлер), беткейлердің террасасы, 
агроорман шаруашылығы

Қар көшкінінің пайда болу аймақтарында қар 
жамылғысының тұрақтылығын қамтамасыз ету, 
оның ішінде террассалар мен агроорманмен 
бірге, қардың жиналуын реттеу

4 Қар ұстайтын қоршаулар мен қалқан 
жүйелері

Желдің беткейлері мен үстірттерінде қардың
сақталуы арқылы көшкін аймақтарында қардың 
жиналуын болдырмау

5 Қар соғатын панельдер (саптамалар), Қар көшкіні аймағында қарды реттеу, қайта 
бөлу және шоғырландыру

Көшкінсақтаушы
6 Бағыттаушы құрылымдар: 

қабырғалар, жасанды каналдар, 
көшкіндер, сымдар

Көшкін бағытын өзгерту. Нысанды көшкін 
тасқыны

7 Тежеу және тоқтату құрылымдары: 
шұңқырлар, төбелер, траншеялар, 
бөгеттер, синустар

Көшкінді тежеу не тоқтату

8 Өткізу құралдары: галереялар, 
тротуарлар, жол өтпелері

Нысанның үстінен не астынан көшкін өту

Алматы және Шығыс Қазақстан облыстарында аумақтарды көшкіннен 
қорғауға арналған көшкін (қар ұстау) кешендері салынды. Қар көшкінінің 
алдын алу үшін әртүрлі құрылымдағы қар ұстайтын қалқандардың тік 
беткейлерінде құрылыс қолданылады. Көлік коммуникациясы бар көшкін 
көшкінінің жолдарының қиылысында галереялар салу (Шығыс Қазақстан 
облысында) қолданылады [13].

Кенеттен келе жатқан өздігінен түсіп кету қаупін жою үшін жүргізілген 
көшкіндердің алдын-алу өте маңызды. Бұл жұмыстардың мақсаты -
өндірістік нысандарда технологиялық операцияларды орындайтын, көшкін 
қауіпті аудандардағы адамдардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету және көлік 
коммуникацияларындағы қауіпсіздікті қамтамасыз ету [27].

Қар жамылғысының қасиеттерін өзгерту арқылы көшкіннің алдын алу 
және бақылау икемді және, әдетте, жер астындағы қабаттың өзгеруіне 
қарағанда арзанырақ. Алайда, бұл уақытша шаралар және оларды әр қыста 
жасау керек. Жасанды түрде көшкін жасаудың артықшылықтары келесідей. 
Біріншіден, қар көшкіні қауіпті жерлерде адамдар болмаған кезде қолайлы 
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уақытта түсуі мүмкін - көлік қозғалысы жабық, тау шаңғылары жабық және 
т.с., көшкін азайғаннан кейін ауа райы мен қар өзгергенге дейін әсер ету 
аймағы қауіпсіз болып саналады. жамылғысы көшкін-қауіпті жағдай 
туғызбайды. Екіншіден, қарды бір емес, бірнеше шағын көшкін түрінде 
шығаруға болады. Автомобиль жолдарын қорғаған кезде жол төсегіне 
жетпейтін көптеген ұсақ көшкіндердің түсуі өте қолайлы [27].

Жарылыс зарядтарын (EX) жару арқылы көшкіндерді жасанды түрде 
жасау көшкіннен қорғаудың ең кең таралған әдісі болып табылады. 
Жарылғыш заттек қар көшкінінің пайда болу үшін тиімді болып табылады, 
егер олар қар жамылғысындағы күйзелістер өте маңызды болып тұрса және 
тұрақсыз қар жамылғысы тереңдей түскенге дейін үлкен көшкін пайда болса 
[28].

Жарылғыш заттекды қолдана отырып, көшкінді бақылау тиімділігінің 
негізгі өлшемі - қардың тұрақсыздығын күн сайын көшкін қауіпін бағалау 
арқылы анықтау. Жарылыс заряды құрғақ сноубордтан көшкіндерді бастау 
үшін тиімді болғандықтан, оларды қар жауғаннан кейін бірден қолданған
дұрыс. Ауа-райының қолайсыздығына, учаскенің қол жетімсіздігіне, 
жабдықтың істен шығуына және басқа да себептерге байланысты жарылыс 
үшін төлемдер кейде кеш қолданылады, сондықтан үлкен көшкіндер пайда 
болады. Сондықтан жарылғыш заттекды әрқашан ғимараттар мен басқа 
құрылыстарды қорғау үшін ұсынуға болмайды [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Көшкіннен қорғау дегеніміз не?
2. Қар көшкінінің алдын алу шараларын сипаттаңыз.
3. Қар көшкінінің алдын алу шараларын сипаттаңыз.
4. Көшкіннен қорғау шараларын сипаттаңыз.
5. Көшкінді кесу дегеніміз не? Ол не үшін қолданылады?
6. Қар көшкінінің алдын алу не үшін қолданылады?
7. Жарылыс зарядтарын төмендету үшін қолданылатын көшкіндерді 

жасанды құру деген не?
8. Қар ұстайтын құрылыстардың негізгі түрлері қандай?
9. Қар көшкінін қандай мақсатта мәжбүрлі түрде түсіреді?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. 2.13-2.14 суреттерінде «Қар көшкінінен қорғану шаралары» қарды 

сақтауға арналған инженерлік шешімдердің түрлерін көрсетеді. Олардың 
тиімділігін бағалаңыз. Олар көшкіннен қорғаудың қандай түрлеріне жатады?
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А-сурет В-сурет

2.13-сурет– Қар көшкінінен сақтану шаралары [28]

С-суреті. Д-сурет. 
2.14-сурет–Қар көшкінінен қорғану шаралары [28]

2. 2.32-кестеге сәйкес көшкін түрлері оң және сол жақ бағандар 
арасындағы сәйкестікті табыңыз.

2.32-кесте. Көшкін түрлері
№ Көшкін сызбасы Көшкін түрлері 
1 «Секіру» - шұңқырлар, жарлар мен эрозиялық жолақ бойымен 

қозғалу

2 «Аралдар» - беткейлердің бүкіл бетімен арнадан тыс сырғыту

3 «Науа» шұңқырлар, шатқалдар және зрозиялық жолақ бойымен 
қозғалады

  
 



63

2.10. Сукөшкін әрі сутасу

Жыл сайын әлемде он мыңдаған адамдар қайтыс болады және үйлерін 
су тасқыны мен су тасқынынан босатуға мәжбүр болады [29].

Көптеген сарапшылардың себептері климаттың өзгеруімен 
байланысты.

Су қоймасындағы су деңгейінің жоғарылауы келесі себептерге 
байланысты болады [22]:

- маусымдық қар еруі;
- толып кету (өзен арнасында мұздың жиналуы) және бітелу (қыстың 

басында борпылдақ, жөке және ұсақталған мұздың жиналуы); негізінен су 
ағысы өзенде кездесетін үлкен қарсылықтан туындаған,

- үлкен көлдер мен су қоймаларындағы, сондай-ақ өзен сағаларындағы 
желдің су толқыны,

- бөгеттердің, бөгеттердің, гидротехникалық құрылыстардың, 
бөгеттердің және басқа да гидротехникалық құрылыстардың бұзылуы.

Тасқын суды сипаттайтын өлшемдер: [21]:
- судың максималды шығыны (м3 / с);
- судың максималды деңгейі (м);
- судың көтерілу жылдамдығы (см / сағ);
- ток жылдамдығы (м / с);
- судың қауіпті деңгейінің биіктігі мен тұру ұзақтығы;
- су басу аймағы.
Гидроқұрылғылардағы апаттармен байланысты су тасқыны үшін ең 

маңызды критерийлерге жатады [17]:
- бөгетке қысым (судың түсу биіктігі, м);
- текше метрге су шығыны. секундына серпінділіктің метрлік метріне 

(м3 / см);
- толқынның жылдамдығы (м/с);
- дамбаның төменнен белгілі бір қашықтықта орналасқан елді мекен 

(нысан) арқылы серпінді толқынның өту ұзақтығы.
Тасқын судан қорғау үшін олардың жіктелуін және олардың пайда болу 

себептерін білу қажет (2.33-кесте) [13].
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2.33-кесте. Тасқынның жіктелуі және себептері
Су 
тасқыны 
түрлері

Себептері Көрініс сипаты 

Жоғары 
су

Жазда қардың еруі не тауларда көктемгі-
жазғы қар еріп, жаңбыр жауады

Сол маусымда мезгіл-мезгіл 
қайталаңыз. Олар су деңгейінің 
айтарлықтай және ұзаққа 
көтерілуімен сипатталады.

Су 
тасқыны 

Нөсер жаңбыр жауып, қар ериді Нақты кезеңділік жоқ. Су деңгейінің 
қарқынды және қысқа мерзімді 
көтерілуі

Сутоған, 
субөгет

Өзен арнасының жекелеген учаскелерінде 
пайда болатын су ағынына үлкен қарсылық, 
мұздың пайда болуы (шатқал) не мұздың 
пайда болуы (толуы) кезінде өзеннің 
тарылуы не бүгілуі кезінде пайда болады.

Маш - қыстың не көктемнің 
соңында. Өзендегі су деңгейінің 
жоғары және салыстырмалы қысқа 
мерзімді жоғарылауы. Қар еру -
қыстың басында. Су деңгейінің 
едәуір жоғарылауы (толып кету 
жағдайынан кем емес) және судың 
жиналуымен салыстырғанда 
ұзақтығы

Сутолу 
тасқыны 

Су қоймаларында және теңіздердің жел 
жағалауларында, ірі көлдерде, су 
қоймаларында желдің күшеюі

Жылдың кез келген уақытында. 
Мерзімділіктің болмауы және су 
деңгейінің айтарлықтай көтерілуі

Плотина 
бұзылу 
кезіндегі 
сутолу

Резервуардан судың төгілуі, қысымның 
алдыңғы құрылымының (бөгет және т.б.), 
суды резервуардан апаттық төгу кезінде, жер 
сілкінісі, көшкін, жер көшкіні, мұздықтар 
кезінде табиғаттан пайда болған табиғи 
бөгеттің серпілісі кезінде

Үлкен аумақтарды су басуға және 
жолда кездесетін нысандарды 
(ғимараттар мен құрылыстар және 
т.б.) бұзуға не бүлдіруге әкелетін 
серпінді толқынның пайда болуы

Көптеген жыл бойы жағалар тиісті күйге келтірілмесе және өзен 
арналары тазаланбаса, тұнба пайда болады. Уақыт өте келе бетон 
тақтайшалармен қоршалған банк сақшылары жойылады. Нәтижесінде күшті 
су ағыны тез тұрақсыз кедергіні жояды және су тасқынына әкеледі [13].

Су тасқыны мен су тасқыны қарқындылығының артуына елеулі үлес 
қосылады: көлбеу жерлерді бойлық жырту, ауыр техниканы қолдана отырып 
алқаптарды қайта тығыздау, суару нормалары нәтижесінде суару. Су 
өткізбейтін жабындардың өсуіне және дамуға байланысты қалалық жерлерде 
тасқын судың орташа мөлшері шамамен үш есе өсті [19].

Жоғарыда айтылғандардан басқа, су тасқынының пайда болуына 
тікелей әкелетін бірнеше себептерді атап өту керек: бөгеттердің бұзылуына, 
жасанды дамбалардың жойылуына, су қоймаларының апатты түрде тозуына 
әкеп соқтыратын тасқыннан қорғау шараларын дұрыс жүргізбеу және т.б. 
Халық санының өсуімен, ормандардың азаюымен және басқа да су тасқыны 
түрлерімен, соның ішінде оның ішінде деструктивті заттек жиі пайда бола 
бастады [22].

Соңғы жылдары су тасқынынан зардаптардың жылдам өсуі байқалады. 
Егер ХХ ғасырдың басында Америка Құрама Штаттарында су тасқынының 
орташа жылдық шығыны 100 миллион долларды құраса, онда оның екінші 
жартысында ол 1 миллиард доллардан асты, ал соңғы онжылдықтың бірнеше 
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жылдарында - 10 миллиард доллар болды. Су тасқыны әсіресе өзен түбінің 
биіктігі болатын жерлерде өте қауіпті. бөгеттермен қоршалған, айналадағы 
белгілерден асып түседі. Апатты су тасқыны өзен аңғарларында ғана емес, 
сонымен қатар жағалауларда да болады (су тасқыны) [19].

Мысалы, 1978 жылдан бастап Каспий теңізінің деңгейінің қарқынды 
өсуі байқалды - жылына орта есеппен 13-14 см. 1996 жылдың басында өсу 
тоқтап, деңгей абсолюттік деңгейге жеткенде (-26,6 м), деңгейдің жалпы өсуі 
2,4 метрден асып кетті, жағалау сызығы 20-40 км-ге, кейбір учаскелерде 70 
км-ге дейін өсті. құрлыққа қарай. Жалпы, Қазақстандағы су басу аумағы 
шамамен 1 миллион га құрады. Кейбір ғалымдардың пікірінше, Каспий 
теңізінің деңгейінің көтерілуі 2020-2030 жылдарға дейін жалғасады. 
деңгейдің қосымша өсуі тіпті 1,5 метрден асып кетуі мүмкін [13].

Өзен сағасында Қазақстандағы желдің күшейуіне байланысты ірі су 
тасқыны байқалады. Орал және Каспийдің солтүстік-шығыс жағалауында. 
Каспий теңізінің жағалау аймағындағы жағдай судың жиі көтеріліп тұрған 
суымен күрделенеді, оның биіктігі кейбір жағдайда теңіздің солтүстік-шығыс 
жағалауында 2,5-2,7 м дейін жетеді [13].

Ең қауіптісі - қазан-желтоқсан мен мамырдағы су деңгейі, су деңгейі 
2,0-2,5 м-ге дейін көтеріліп, теңіз суы ондаған шақырым ішкі теңізге енетін 
кезеңдер. 650 нысан мен 4000 тұрғын су басу қаупі бар[19].

Су тасқыны салдарынан болған зиянның мөлшері судың көтерілу 
деңгейінің биіктігі мен жылдамдығына, су басу аймағына, олардың 
болжамды уақтылылығына, қорғаныш гидротехникалық құрылыстардың 
болуы мен жай-күйіне, тұрғындар мен ауылшаруашылығының даму 
деңгейіне және өзен аңғарлары мен өзендердің алқаптарына байланысты. 
Өзендердегі су деңгейінің көтерілу деңгейіне, тасқын аудандардың көлеміне 
және келтірілген шығын мөлшеріне сәйкес өзен тасқыны төрт категорияға 
бөлінеді: төмен (кіші), жоғары, көрнекті (үлкен), апатты (2.34 кесте) [13].

2.34-кесте. Су тасқыны көлемі мен келтіретін шығыны
Атауы Анықтама
Төмен (кіші) 
су тасқыны

Негізінен ойпатты өзендерде байқалады және 5 жылдан 10 жылға дейін 
шамамен 1 рет жиілікке ие. Сонымен қатар ауыл шаруашылығының 10% 

Жоғары су 
тасқыны

Су тасқынымен бірге салыстырмалы түрде үлкен рельефті жерлерді 
басып, шаруашылық қызметті және өмірдің белгіленген ырғағын 
айтарлықтай бұзады. Кейде халықты уақытша көшіруға тура келеді. 
Материалдық және моральдық зиян айтарлықтай. 20 

Көрнекті су 
тасқыны

Олар бүкіл өзен бассейндерін қамтиды. Экономикалық белсенділікті 
парализдеу, үлкен материалдық және моральдық зиян келтіру. Халықты 
және материалдық құндылықтарды жаппай көшіру қажет. Шамамен 50

Апатты су 
тасқыны

Олар бір не бірнеше өзен жүйелеріндегі үлкен аумақтарды су басуына 
әкеледі. Экономикалық белсенділік толығымен шал болды. Халықтың 
өмір салты күрт өзгеруде. Материалдық шығын өте үлкен. Өлім жағдайы 
байқалады. Әр 100

Су тасқыны не үлкен аудандардағы елді мекендерді апатты түрде су 
басу сияқты табиғи апаттар денсаулық сақтау іс-шараларының тактикасы мен 
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медициналық күштер мен құралдарды қолдануға өз ерекшеліктерін жүктейді. 
Біріншіден, су басу аумағының ауқымы маңызды және халықтың көп бөлігі 
үйсіз, ауызсумен және тамақсыз, салқын су, жел және басқа метеорологиялық 
факторларға ұшырайды [21].

Тасқынның салдары негізінен олардың масштабына байланысты. 
Жалпыланған зардаптар зардап шеккен популяциялардың саны, материалдық 
және қаржылық шығындар мөлшерімен көрінеді [13].

Адам, шаруашылық нысаны, ауылшаруашылық жануарларының 
жеңіліс сипаты және апаттық-құтқару жұмыстарының көлемі су тасқынының 
түрі мен масштабына, оның зақымдайтын факторлардың көрсеткішін жасау 
қарқындылығына, тұрғындарға қауіп туралы алдын-ала ескерту уақтылығына 
және оны қорғауға бағытталған шараларға, сондай-ақ аумақтың дайындық 
дәрежесіне байланысты. нысанды төтенше жағдайдың осы түрінен қорғауға 
болады [22].

Тасқын судың зиянды факторлары бастапқы және қайталама болып 
бөлінеді (2.35 кесте).

2.35-кесте. Күрделі зақымдаушы факторлар
Бастапқы Қосалқы
- аумақты әр түрлі қалыңдықтағы (2 м-ге 
дейін) су қабатымен толтыру;
- тасқын сулардың ұзақтығы (ірі өзендер үшін 
90 күнге дейін, кішігірім - 7 күнге дейін);
- тасқын сулар деңгейінің өсу қарқыны;
- судың жылдамдығы 4 м / с дейін;
- су тасқыны аймақтарында топырақтың 
эрозиясы және сулануы;
- аймақтың инфекциясы және ластануы;
- тұнба;
- егіннің, жемшөп базасының жойылуы.

- толып қалған жағдайда -
жағалаудағы құрылыстарға мұздың 
қысымы және оларды бұзу;
- топырақты көтеру, ғимараттарды 
бұзу;
- құрылымдардың беріктігін жоғалту;
- эрозия және эрозия нәтижесінде 
байланыстардың бұзылуы;
- көшкін, көшкін;
- көліктегі жазатайым оқиғалар;
- аумақтың ластануы.

Қазақстанда орын алған төтенше жағдайдың талдауы су тасқыны басқа 
табиғи апаттар арасында таралу көлемі, жалпы орташа жылдық залал және 
республика бойынша пайда болу жиілігі бойынша бірінші орын 
алатындығын көрсетеді [13].

Мәселен, 2002 жылдан бастап 2018 жылға дейінгі кезеңде 
республикада 181 еру мен жаңбыр су тасқыны тіркелді. 2010 жылы ең көп су 
тасқыны мен су тасқыны тіркелді. (43), 2002 (37) және 2005 ж (16). 2003-2004 
жылдары республикада көктемгі су тасқыны оқиғалары байқалған жоқ [12].

2002 жылдан бастап 2018 жылға дейінгі кезеңде су тасқынынан 50 адам 
қайтыс болды, 110-нан астам адамның өмір сүру жағдайы бұзылды [12]. 
Қарастырылып отырған кезеңде 25-тен астам ғимарат пен құрылысты су 
басты, оның 19-ға жуығы үйлер болды [12]. Төтенше жөндеуге 
республикалық және жергілікті бюджеттен 180 млрд. теңге жұмсалды [13].

Сонымен қатар, егер зиянды есептеу адам денсаулығына келтірілген 
зиянды, өндірістік ғимараттар мен құрылыстардың, тұрғын үйлердің, 
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жолдардың, көпірлердің және басқа да нысанның қирауы, 
ауылшаруашылығына келтірілген зиян, қоршаған орта компоненттерінің 
ластануы және басқа факторлар ескеріле отырып жүргізілсе, онда жалпы 
материалдық залалдың мөлшері кем дегенде артады үш есе не одан да көп
[13].

Су тасқынынан ең үлкен экономикалық залал (2.15-сурет) Батыс 
Қазақстан (2886.6), Шығыс Қазақстан (1387), Түркістан (1372.5) және 
Атырау (115) облыстарында келеді [12].

2.15-сурет - Су тасқынынан болатын орташа жылдық материалдық 
шығын

Талдау көрсеткендей, Қазақстан Республикасының барлық 
аймақтарында гидрологиялық қауіп-қатер бар [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Су тасқыны дегеніміз не?
2. Тасқын дегеніміз не?
3. Қазақстан Республикасының қай аймақтарына маусымдық су 

тасқыны мен су тасқыны ең көп әсер етеді?
4. Тасқындар мен су тасқындарының жойқын әсерлеріне мысалдар 

келтіріңіз. Олардың экономикалық залалын сипаттаңыз.
5. Еріту мен жаңбыр су тасқыны сипаттамалары қандай?
6. Су қоймасындағы су деңгейінің жоғарылауының негізгі себептері 

қандай?
7. Су тасқыны қандай категорияларға бөлінеді?
8. Төмен (кіші) су тасқынын сипаттаңыз.
9. Жоғары су тасқынына сипаттама беріңіз.
10. Көрінбейтін (ірі) су тасқынына сипаттама беріңіз.

115

1387
16,4

2886,6

1,6 1372,5

Су тасқынынан болатын орташа жылдық материалдық шығын, 
миллион теңге

Нұр-Сұлтан

Алматы

Алматы обл.

Акмола обл.

Актөбе обл.

Атырау обл.

ШҚО.

Жамбыл обл.

БҚО

Қарағанды обл.
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11. Жаппай су тасқынын тудыратын апатты су тасқынына сипаттама 
беріңіз.

12. Желқуманың туындауының басты себептері? 

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Теориялық материалды зерттеп, республиканың әкімшілік-аумақтық 

бірліктерін су тасқынына және мүмкін себептері туралы талдаңыз.

2.11. Су тасқыны мен көшкіннен қорғау

Су тасқынынан қорғау үшін жедел (жедел) және техникалық 
(профилактикалық) болуы мүмкін су тасқынына қарсы түрлі шаралар жүзеге 
асырылады (2.16-сурет) [12].

2.16-сурет– Тасқынғақарсы шаралар

Жедел шараларға су тасқыны деңгейінің уақтылы болжамын, мүмкін 
қауіпті деңгейлер туралы уақтылы хабарлауды, халықты және материалдық 
құндылықтарды көшіруды ұйымдастыру және т.б. кіреді [19].

Су тасқыны салдарынан болатын факторлар мен зиянды факторлардан 
қорғауды ұйымдастырудың міндетті шарты болып табылады. Болжау үшін 
гидрологиялық болжам қолданылады - су тасқынының дамуын, сипаты мен 
көлемін ғылыми негізделген болжау. Болжам сонымен қатар күтілетін 
режимнің кейбір элементтерінің басталу уақытын көрсетеді, мысалы, өзеннің 
ашылуы не мұздауы, күтілетін максималды су тасқыны, су деңгейінің 
жоғарылауының ұзақтылығы, мұздың кептелу ықтималдығы және басқалары 
[22].

Жедел шаралар жалпы су тасқынынан қорғау мәселесін шешпейді және 
оларды техникалық шаралармен бірге орындау керек.

Техникалық шаралар сақтық шарасы болып табылады және оларды 
жүзеге асыру үшін алдын-ала маңызды материалдық және қаржылық қорды 
жұмсай отырып, арнайы инженерлік құрылыстар салу қажет [13].

Су тасқынынан қорғау шараларының негізін су тасқынына неғұрлым 
түбегейлі ықпал ететін инженерлік шаралар құрайды [13].
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Инженерлік шаралар кешені қорғаудың белсенді және пассивті 
әдістерін ажыратады [13].

Белсенді іс-шараларға мыналар кіреді [13]:
- өзен арнасындағы ағындарды реттеу;
- тасқын суларды төгу;
- ағынды сулардың үстіңгі ағынын реттеу;
- өзендердің мұз қабатын ерте жою.
Пассив шараларға жатады [13]:
- аумақтарды бөгеттермен қоршау (қоршау жүйелері);
- өзен арнасының өткізу қабілетін арттыру;
- қорғалатын аумақтың белгілерінің көбеюі;
- агроорман шаруашылығы.
Су қоймалары арқылы су тасқыны орта және үлкен өзендерде 

қолданылады. Мәселен, Қызылорда және Түркістан облыстарында халықты 
су тасқынынан қорғау деңгейін арттыру мақсатында 2011 жылы Сырдария 
өзеніндегі Көксарай су тасқынына қарсы реттегіш пайдалануға берілді. 
Нәтижесінде, жалпы саны 416 мың адамды құрайтын 71 елді мекенді су басу 
қаупі жыл сайын жойылды [13].

Тасқын су арнайы инженерлік техниканы қолдану арқылы не мотор 
сорғыларымен (сорғылармен) төгілуі мүмкін

Бөгет дамбалары мен су тасқынынан қорғайтын қабырғалар жерді 
өздері салынып жатқан су тасқынынан қорғайтын гидротехникалық 
құрылыстар. Жерасты қорғандары болып табылатын жағалау бөгеттері 
көптеген ғасырлар бойы қолданылып келген [30].

Төменде өзен арналарының өткізу қабілеттілігін арттыру жөніндегі 
инженерлік жұмыстардың нәтижелері келтірілген (2.17 - 2.18-сурет).

Қорғаныс қабырғалары үйінділерден әлдеқайда кешірек пайда болды; 
олар бетоннан жасалған және, әдетте, дамыған ғимараттары бар жерлерде, 
жағалаулар үшін жеткілікті орын жоқ жерлерде салынады. Көп жағдайда 
сорғы стансалары су тасқыны кезінде кәріз коллекторы арқылы дауыл мен 
басқа да ағынды суларды сорып алу үшін пайдаланылатын осындай 
қондырғылардың жанында орналасады [19].

Су тасқындарының бұзу әсерін арналарды тазарту, түзету, кеңейту 
және тереңдету, сондай-ақ оған қақпалар салу арқылы қол жеткізілетін су 
құбырларының өткізу қабілеттілігін арттыру арқылы азайтуға болады [13].
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2.17-сурет - өзен арналарының өткізу қабілеттілігін арттыру бойынша 
инженерлік жұмыстардың нәтижесі [9].

2.18-сурет - Қоршау бөгеттерінің өзен бойындағы құрылыс [9]

Қорғаныс қабырғалары үйінділерден әлдеқайда кеш пайда болды олар 
бетоннан жасалған және, әдетте, дамыған ғимараттары бар жерлерде, 
жағалаулар үшін жеткілікті орын жоқ жерлерде салынады. Көптеген 
жағдайда, сорғы станциялары су тасқыны кезінде кәріз коллекторлары 
арқылы дауыл мен басқа да ағынды суларды сорып алу үшін қолданылатын 
қондырғылардың қасында орналасады [22].

Агроөнеркәсіптік шараларға өзен бассейнінде орман қоршауын 
отырғызу, беткейлер арқылы жер жырту, өсімдіктердің жағалаудағы су 
қорғау белдеуін сақтау, террассалар және т.б. [22].

Жер мен ормандарға дұрыс күтім жасау арқылы дауыл суы топыраққа 
тез сіңіп, тасқын ағындардың қарқындылығы төмендейді [13].

Қазіргі уақытта ғылым мен техниканың дамуына байланысты олар су 
тасқыны қаупін азайту үшін арнайы техникаларға жүгінуде, олар 
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жағалауларды композициялық және пластикалық (ПВХ) тақталармен 
қаптауды, слайдқа әртүрлі толтырылған габиондарды, қоқыс тасымен, 
геотекстильмен, қираған қабырғалардан тұратын қойтас (2.19-сурет), тас, 
сондай-ақ ұсынылған нұсқаның әртүрлі комбинациясы [13] қабырғаларды 
қосуды қамтиды.

2.19-сурет - Жағалауды тазартудың арнайы әдістерінің кейбір түрлері [9]

Су басқан жерлерді қорғаудың әдісін таңдау көптеген факторларға 
байланысты, мысалы, су ағынының гидравликалық режимі, жер бедері, 
инженерлік-геологиялық және гидрогеологиялық жағдай, өзеннің және су 
басындағы инженерлік құрылыстардың болуы (бөгеттер, су қоймалары, 
көпірлер, жолдар, су қабылдағыштар, бөгеттер), нысанның орналасуы. су 
басатын ұлттық экономикалар[13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Су тасқынына қарсы шараларға сипаттама беріңіз.
2. Су тасқынына қарсы жедел іс-шараларға не кіреді?
3. Су тасқынына қарсы техникалық (алдын-алу) іс-шараларға не кіреді?
4. Тасқындарды болжаудың ролін сипаттаңыз.
5. Су тасқынына қарсы белсенді әдістерді сипаттаңыз.
6. Тасқыннан қорғаудың пассивті әдістерін сипаттаңыз.
7. Су қоймалары арқылы су тасқыны қайда қолданылады?
8. Су тасқынынан қорғауда агроөндірістік шаралар неліктен 

қолданылады?
9. Тасқыннан қорғау әдісін таңдау неге байланысты?
10. Агроорманмелиорация шараларына қандай қызмет жатады?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Бағанға Қазақстан Республикасының су тасқынына ең көп 

ұшырайтын аудандарын жазу.
2. «Тасқынға қарсы шаралар» суретін толтырыңыз. Осы белгілі бір 

әдістер тобына жататын әдістер мен түрлерін көрсетіңіз.
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2.20-сурет–Тасқынға қарсы шаралар

2.12. Метеорологиялық қатерлі құбылыстар 

Метеорологиялық қауіпті құбылыс - атмосферада әртүрлі табиғи 
факторлардың әсерінен пайда болатын не адамдарға, ауылшаруашылық 
жануарлары мен өсімдіктеріне, экономика нысаныне және қоршаған ортаға 
зиян келтіретін табиғи үрдіс не құбылыс [4].

Метеорологиялық төтенше жағдаймен байланысты табиғи қауіптердің 
түрлері төменде келтірілген (2.36-кесте).

2.36-кесте. Метеорологиялық төтенше жағдайдың түрлері
Атауы Табиғи қатерлі құбылыстар

Метеорологиялық 
құбылыстар 

атмосферадағы ауаның қозғалысымен байланысты
жоғары және төмен температурамен байланысты
жауын-шашынға байланысты
мұздың түсуіне және дымқыл қардың электр сымдарына жабысуына 
байланысты
жолдарда мұздың пайда болуымен байланысты
тұман

Төменде атмосферадағы ауа қозғалысымен байланысты 
метеорологиялық қауіптер келтірілген (2.37-кесте).
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2.37-кесте. Атмосферадағы ауаның қозғалысымен байланысты 
метеорологиялық төтенше жағдайдың түрлері
Атауы Анықтама
Қатты
жел

14 м / с-тен астам жылдамдықпен не көлденең компонентпен жер бетіне қатысты 
ауаның қозғалысы.

Дауыл тік не көлбеу ось айналасында ауаның айналмалы қозғалысымен атмосфераның 
пайда болуы [4]

Боран жылдамдығы 32 м / с-тан асатын едәуір ұзақтықты бұзатын күш желі.
Циклон атмосфералық ауаның қысымы төмендегенде және тропикалық ендіктерде 

болатын және дауылдың жылдамдығының төмендеуімен, адамдардың үлкен 
жойылуына және өліміне әкеледі. Тропикалық циклонның жергілікті атауы -
тайфун [4]

Бұрқасын жылдамдығы 20 м / с-тан асатын ұзақ, өте күшті жел теңіздегі қатты толқулар мен 
құрлықтың жойылуына әкелді [4].

Торнадо Диаметрі 1000 м-ге дейін күшті кішігірім атмосфералық құйын, ауада 100 м / с 
жылдамдықпен айналатын, үлкен жойғыш күшке ие.Торнадо - атмосферадағы 
ауаның қозғалысымен байланысты ең қауіпті табиғи құбылыс [4].

Шапшаң
жел

жылдамдығы 20-30 м / с және одан жоғары шамалы қысқа мерзімді жел күші, оның 
бағыты өзгеріп, конвективті үрдістермен байланысты [4]

Шаңды 
дауыл

көп мөлшерде шаңды не құмды күшті желдің әсерінен, көру қабілетінің нашарлауы, 
тұқым мен жас өсімдіктердің жоғарғы қабатынан шығып, дақылдар мен тас жолдарда 
ұйықтап кетуі. Шаңды дауыл кезінде бетіңізді дәке таңғышымен, шарфпен, матамен, 
көздеріңізді стақанмен жауып қою керек [4].

Төменде жоғары және төмен температурамен байланысты 
метеорологиялық құбылыстар келтірілген (кесте 2.38).

2.38-кесте. Жоғары және төмен температурамен байланысты 
метеорологиялық төтенше жағдайдың түрлері
Атауы Анықтама
Қатты аяз Қараша-наурыз айларында ауа температурасының орташа тәуліктік 

күтілетін және бақыланатын теріс ауытқулары кемінде 5 күн -10-дан -25 ° 
C-қа дейін, ал минималды ауа температурасы экстремалды мәндерге жақын 
не аз болған кезде метеорологиялық құбылыс [4].

Аптап 
ыстық 

Метеорологиялық құбылыс, мамыр-тамыз айларында ауа 
температурасының орташа күтілетін және байқалған оң ауытқулары 
кемінде 5 күн + 27 ° C және одан жоғары не ауаның максималды 
температурасы төтенше мәндерге жақын болады [4].

Қуаңшылық Жауын-шашынның ұзақ уақыт болмауы түріндегі метеорологиялық 
факторлардың кешені, жоғары температура мен ауа ылғалдылығының 
төмендеуі өсімдіктердің су балансының бұзылуына әкеліп соқтырады және 
олардың қысымына не өліміне әкеледі [4].

Қатты аяз мен жылу адам өмірі мен денсаулығына қауіпті, олардың 
жұмысқа қабілеттілігіне теріс әсер етеді, ауылшаруашылығы мен өнеркәсіпке 
зиян тигізеді. Көшеде және үй-жайларда су құбырларының қатып қалуы 
салдарынан ұзақ және тым төмен температура коммуналдық қызметтерге 
ерекше қауіп төндіреді, бұл адамдардың үйлерінде сумен жабдықтаудың 
және жылытудың болмауына әкеледі [31].
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Жоғары және төмен температура күшті желмен бірге жүруі мүмкін. 
Қарлы борандар қыста қауіпті.Қатты қарлы боран дегеніміз - қардың желдің 
үстінен 15 м / с жылдамдықпен өтуі және көріну 500 м-ден аз жылдамдығы
[13].

Қыста желдің салқындату күшінің адам ағзасына әсерін ескеру қажет 
(2.39-кесте).

Қарлы боран мен төмен температура жағдайында елді мекендерден тыс 
жерге көшу қажет емес. Сіз бағдардан айырылып, қатып қалуыңыз мүмкін. 
Көлікте сіз тек үлкен жолдармен және магистральдармен жүре аласыз. 
Машинадан шыққан кезде одан көріну шегінен шықпау керек [21].
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2.40-кесте. Жауын-шашынға байланысты метеорологиялық төтенше 
жағдайдың түрлері

Атауы Анықтама
Бұршақ Жауын-шашын жылы мезгілде диаметрі 5 мм-ден 15 см-ге дейін, қатты 

найзағай кезінде қатты жаңбыр жауып тұрған тығыз мұздың бөлшектері 
түрінде түседі. Үлкен бұршақ диаметрі 20 мм-ден асатын мұз бөлшектері 
болып саналады. Қатты бұршақ адам өмірі мен денсаулығына қауіпті, 
дақылдарды құртып, ғимараттардың шатырларына, көлік құралдарына зақым 
келтіруі мүмкін [4].

Нөсер 
(қатты 
жауын)

қысқа мерзімді атмосфералық жауын-шашын жоғары қарқындылықпен, 
әдетте жаңбыр түрінде болады (қар жауады). 12 сағат ішінде 50 мм не одан 
көп жауын-шашын не 1 сағатта 30 мм не одан көп жауын-шашын болып 
саналады.Үздіксіз жауған жаңбыр - 2 күнде 100 мм не одан көп жауын-
шашын. Нөсер жаңбыр су тасқынына, көшелерді су басуына, сел жүруіне 
және көлік қозғалысына кедергі келтіруі мүмкін [4].

Қалың
қатты
қар

қардың ұзаққа созылуы (20 мм жауын-шашын не 12 сағат ішінде одан көп), 
көрінудің айтарлықтай нашарлауына және қозғалысқа кедергі келтіруге 
әкеледі [4]

Мұздың пайда болуымен және электр сымдарына дымқыл қардың 
жиналуымен байланысты метеорологиялық құбылыстар электрмен 
жабдықтауға қауіп төндіреді, бұл сымдардың үзілуіне және елді мекендер 
мен аймақтарды электрмен жабдықтаудың үзілуіне әкелуі мүмкін. Үзілген
сымдар адам өміріне қауіп төндіреді [13].

Мұзтайғақ - бұл жаңбыр тамшылары не тұман қатып тұрған кезде 
(еріген, содан кейін жаңадан жауған қар) жер бетінде және нысандарда пайда 
болатын тығыз мұз қабаты. Мұз жаяу жүргіншілер мен көліктер үшін қауіпті 
[4].

Тұман - бұл метеорологиялық құбылыс, конденсация өнімдерінің 
топырақтың ауада жер бетінің үстінде тікелей ілініп, көрінуінің айтарлықтай 
нашарлауымен қатар жүруі. Көрінісі 100 м-ден аз болатын тұман қатты тұман 
болып саналады.Тоң тұманның салдарынан көлік апаттары орын алуы 
мүмкін, ұшақтар әуежайларға келе алмайды [4].

Метеорологиялық сипаттағы табиғи апаттар апатты жағдайды 
тудырады, адамдардың өміріндегі кенеттен бұзылу және материалдық 
құндылықтардың жойылуымен сипатталады [31].

Метеорологиялық сипаттағы табиғи апаттар туындайды [4]:
- жел, соның ішінде дауыл, дауыл, торнадо (25 м / с және одан жоғары 

жылдамдықпен, Арктика және Қиыр Шығыс теңіздері үшін - 30 см / с және 
одан көп);

- қатты жаңбыр (жауын-шашын мөлшері 50 мм не одан көп 12 сағат не
одан аз, таулы, сел және жаңбыр қауіпті аудандарда - 12 мм не одан аз 30 мм 
не одан көп);

- үлкен бұршақ (диаметрі 20 мм не одан көп);
- қатты қар (12 сағат не одан аз уақыт ішінде 20 мм не одан көп жаңбыр 

жауады);
- қатты қарлы боран (желдің жылдамдығы 15 м / с не одан көп);
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- шаңды дауылдар;
- аяздар (топырақ бетіндегі вегетация кезеңінде ауа температурасы 0 ° 

C төмендеген кезде);
- қуаңшылық;
- қатты аяз не қатты ыстық.
Бұл табиғи құбылыстар торнадо, бұршақ пен бұрқақтардан басқа, 

табиғи апаттарға әкеп соғады, әдетте, үш жағдайда: олар аймақ не аймақ 
аумағының үштен бірінде болғанда, б.а. бірнеше әкімшілік аудандарды 
қамтиды және кем дегенде 6 сағатты құрайды[13].

Еліміздегі қыс айлары қардың көптігі, төмен температура, қарлы боран, 
қарлы боранмен сипатталады, бұл көптеген төтенше жағдайдың себебі болып 
табылады. Қазақстан аумағының оңтүстігінен солтүстігіне дейінгі көп бөлігі 
республиканың әртүрлі аймақтарындағы климаттық жағдайдың күрт 
айырмашылығын тудырады [22].

Қалың қар жауады, әдетте, циклондардың өтуі кезінде және әсіресе 
атмосфералық фронттар аймағында қарқынды. Қазақстанда қауіпті қардың
таралуының күрделі көрінісі байқалады. Қар түсетін күндер санының күніне 
20 мм-ге ұлғаюы және солтүстіктен оңтүстікке қарай жауын-шашынның 
көбеюі жиі кездеседі. Сонымен қатар максимум таулы жерлерде байқалады
[13].

Қардың қалың түсуіне байланысты төтенше жағдайдың ең жоғары 
жиілігі төменгі және орта таулы жерлерде байқалады, мұнда қар мен қарлы 
борандар кезінде жел жылдамдығының орографиялық жоғарылауына 
байланысты биіктігі 1 м не одан да көп қарлы күрт пайда болады. Төтенше 
жағдайдың ықтималдығы жоғары, халық тығыздығы жоғары Түркістан және 
Жамбыл облыстарында, көптеген өндірістік нысандар бар, республикалық 
маңызы бар Алматы-Ташкент тас жолы өтеді. Қардың қарқындылығы бар 
жолдарда көріну> 3 мм / 12 сағат және желдің жылдамдығы 6 м / с-тан 1,5-0,3 
км-ге дейін нашарлайды, ал жылдамдығы мен желдің жылдамдығы шамамен 
20 м / с - 1000-100 м дейін. Қыста қиын жағдай Батыс Қазақстан, Ақтөбе, 
Қостанай, Солтүстік Қазақстан, Ақмола, Қарағанды облыстарына тән, онда 
жергілікті және республикалық маңызы бар автомобиль жолдарының жабық 
учаскелері бар, әртүрлі нысанда апаттар жиі кездеседі, аяз мен өлім жағдайы 
бар [13].

Қардың қалыңдығы тиісті маршруттар бойынша автомобиль және 
теміржол көлігінің қозғалысына айтарлықтай кедергі келтіруі мүмкін[13].

Қарлы борандар жыл сайын қыста адам шығыны мен едәуір 
материалдық шығынға әкелетін қауіпті метеорологиялық құбылыстардың 
қатарына жатады. Республиканың барлық дерлік аумағы олардың әсеріне 
ұшырайды [13].

2002 жылдан 2018 жылға дейінгі аралықта республикада шамамен 260 
қарлы боран болып, нәтижесінде 51 адам жарақат алып, 17 адам қайтыс 
болды [12].
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Соңғы жылдары қарлы борандардың көбеюі байқалады, ғалымдардың
пікірінше, бұл климаттың өзгеруімен байланысты. Мәселен, егер 2007-2009 
жылдары орташа республика жылына 15 қарлы боран болса, 2012 жылы бұл 
көрсеткіш 79 болса, 2013 жылы 112 болды [12]. Бұл жағдай республикалық 
және жергілікті маңызы бар автомобиль жолдарында кептелістің пайда 
болуына әкеліп соқтыруы мүмкін, нәтижесінде адамдар қайтыс болуы мүмкін
[13].

Талдау көрсеткендей, Шығыс Қазақстан, Алматы, Акомлинск және 
Павлодар облыстары және Нұр-Сұлтан қаласы қарлы боранға өте бейім [13].

Ауыр аяздар, борандар, сондай-ақ ауа температурасының өзгеруіне 
байланысты және басқа да метеорологиялық қауіптер (мұз, қар күреңдігі, аяз 
және т.б.) негізінен соңғы 10-15 жылда халық пен экономикаға айтарлықтай 
қауіп төндіре бастады. Сонымен бірге тіршілікті қамтамасыз ету 
нысандарындағы апаттар едәуір жиілеп кетті [21].

Қыстың қатты қысымы жиілігінің артуына байланысты ауа 
температурасы өте төмен қауіпті - республиканың солтүстік, батыс және 
шығыс облыстарында –300С-тен төмен температура жиі болады, бұл жылу 
жүйелеріне жүктемелердің едәуір артуына әкеледі, ал теміржол көлігінде 
апаттар болуы мүмкін. теміржол жолының қирауының нәтижесі [13].

Республика аумағының шамамен жартысында мұздатудың орташа 
ұзақтығы жылына 200 сағаттан асады. Шамалы кең аумақтарда ұзақтығы 300
сағат не одан да көп уақытқа жетеді. Бұл Мұғаджара тауларының ауданы, 
Торғай үстірті, қазақтың ұсақ шоқыларының солтүстік бөлігі, Іле 
Алатауының солтүстік беткейлері, Қырғыз жотасы мен Тарбағатай жотасы. 
Қазақстанның батысы мен солтүстігінде кішігірім аудандар ерекшеленеді, 
олардың орташа ұзақтығы жылына 300 сағаттан асады. Ал өте кішкентай 
жерлерде ұзақтығы 400 сағаттан асады [13].

Жыл сайын республикада орташа есеппен 16 есе қатты жел соғып, жер 
беті бойынша 14-тен 40 м / с жылдамдықпен қозғалады, ғимараттар мен 
құрылыстарды бүлдіріп, қиратады, адамдардың өмір сүру жағдайын бұзады 
және үлкен экономикалық зиян келтіреді [12].

Республиканың метеорологиялық төтенше жағдайға бейімділігін 
талдау қауіпті ауа-райында төтенше жағдайдың алдын алу жөніндегі 
шаралардың орындалуын алдын-ала анықтайды [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Метеорологиялық қауіп дегеніміз не?
2. Метеорологиялық сипаттағы табиғи апаттардың себебі неде?
3. Қардың қалың түсу себебі неде?
4. Төтенше жағдай ең көп қай облыстарда кездеседі?
5. Қазақстан Республикасында 2002 жылдан 2018 жылға дейінгі 

кезеңдегі қарлы борандардың динамикасын сипаттаңыз.
6. Біздің елімізде қатты желдер қаншалықты жиі кездеседі?
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7. Біздің еліміздегі қатты желдерден болатын экономикалық зиянды 
сипаттаңыз.

8. Атмосферадағы ауаның қозғалысымен байланысты метеорологиялық 
құбылыстарды атаңыз және қысқаша сипаттаңыз?

9. Метеорологиялық сипаттағы табиғи апаттардың негізгі себептері 
қандай?

10. Жауын-шашынмен байланысты метеорологиялық құбылыстардың 
қысқаша сипаттамасы қандай?

11. Мұзтайғақ қандай себептерге байланысты қалыптасады?
12. Бұршақ туралы анықтама беріңіз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Төмендегі қауіпті метеорологиялық құбылыстардың кез-келгеніне 

және негізгі сипаттамасын беріңіз: найзағай, тұман, көктайғақ, аяз, құрғақ 
жел, қатты жел, дауыл, торнадо, циклон (тайфун), құрғақшылық, шаңды 
дауыл, қатты қар, қарлы боран, үздіксіз жаңбыр, жаңбыр, бұршақ, қар. 
Олардың бір-бірінен қандай айырмашылығы бар?

2.13. Метерологиялық сипаттағы төтенше жағдайдан қорғану 

Дауыл, дауыл мен дауылға ұшыраған аудандардағы ықтимал 
шығындар мен шығындарды азайтуға алдын-ала және төтенше жағдайдың 
салдарын дайындау мен жою кезінде алдын-алу және алдын-алу 
шараларымен қол жеткізуге болады [13].

Ерте профилактикалық іс-шаралардың негізгі топтары [21]:
- дауыл желінің әсерінен қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін ғимараттар 

мен құрылыстардың салыстырмалы түрде әлсіз құрылымдық элементтерінің 
беріктігін бағалау және тексеру және оларды нығайту (шатырлар, 
верандалар, жеңіл ғимарат жақтаулары, мұржалар, танк крандары, электр 
беру мұнаралары және т.б.).

- ғимараттарды, пештерді, ашық күйдірудің технологиялық 
қондырғыларын, сондай-ақ шаңды дауылдар мен аумақты су басу кезінде 
пайда болатын өрттердің алдын алуға және оларды оқшаулауға бағытталған 
алдын алу шараларын дайындау және өткізу.

Дауылдың салдарынан болатын шаңды дауылдардың алдын алу және 
локализациялау, ғимараттар мен құрылыстардың бұзылуы және т.б. шаралар 
мыналарды қамтуы мүмкін [22]:

- дауыл желінде жойылуы ықтимал жекелеген тұрғын және қоғамдық 
ғимараттарда, сондай-ақ жарылыс және өрт қауіпті технологиясы бар 
өнеркәсіптік және басқа нысанда газ желілері мен электр қуатын өшіру 
(арнайы сигнал арқылы);

- пештерді және ашық күйдірудің технологиялық қондырғыларын 
дайындау және тоқтату;

- орталықтандырылған өрт сөндіру жүйелерін енгізу;
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- шаңды дауыл туындауы мүмкін егістік жерлердің минимумына дейін 
азайту.

Дауыл, дауыл және торнадо кезіндегі төтенше жағдайдың алдын алу 
шаралары екі топқа бөлінеді [22]:

- алдын-алу (алдын-алу) іс-шаралар мен жұмыстар;
- қолайсыз болжам жарияланғаннан кейін жүргізілетін жедел (қорғаныс 

шаралары);
- дауылдың алдында (дауыл, торнадо).
Дауылдың, дауылдың және торнаданың әсерінен ұзақ уақытқа 

созылатын елеулі залалдың алдын алу мақсатында ертерек (алдын алу) 
шаралар мен іс-шаралар өткізіледі.

Ерте оқиғаларға мыналар кіреді:
- дауыл, дауыл және торнадо жиі өтетін жерлерде жерді пайдалануға 

шектеулер;
- қауіпті өндірісі бар нысанды орналастыруда шектеулер;
- кейбір ескірген не сынғыш ғимараттар мен құрылыстарды бөлшектеу;
- өндірістік, тұрғын және басқа ғимараттар мен құрылыстарды нығайту;
- қатты жел, оның ішінде қауіпті өндірістердің қаупін азайту үшін 

инженерлік-техникалық шараларды жүргізу жанғыш және басқа да қауіпті 
заттек бар қоймалар мен жабдықтардың физикалық тұрақтылығын арттыру; 
материалдық-техникалық резервтер құру;

- халықты және құтқару қызметтерінің қызметкерлерін оқыту.
Дауыл туралы ескерту алғаннан кейін орындалатын қорғау шараларына 

мыналар кіреді[13]:
- дауылдың әртүрлі аймақтарына (торнадо) жақындау жолы мен 

уақытын, сондай-ақ оның салдарын болжау;
- дауыл (торнадо) салдарын жою үшін қажетті материалдық-

техникалық резервтің жедел ұлғаюы;
- халықты жартылай көшіру;
- тұрғындарды қорғау үшін баспана, жертөле және басқа көмілген үй-

жайларды дайындау;
- ерекше және ерекше құнды мүліктің ұзақ не көмілген үй-жайларына 

көшу;
- тұрғындардың өмірін қалпына келтіруге және қайта құруға дайындық.
Дауыл, боран және торнадо салдарынан болатын ықтимал шығындарды 

азайту жөніндегі шаралар тәуекел дәрежесі мен талап етілетін шығындардың 
мүмкін болатын дәрежесінің қатынасы ескеріліп қабылданады[13].

Залалды азайту бойынша ерте және жедел шараларды орындау кезінде 
табиғи апаттың ауырлық дәрежесінен асатын зақымданудың қайталама 
факторларының пайда болуына әкелуі мүмкін залалдың алдын алуға ерекше 
назар аударылады[13].

Зиянды азайту бойынша жұмыстың маңызды бағыты байланыс 
желілері, электр желілері, қалалық және қалааралық көліктердің 
тұрақтылығы үшін күрес болып табылады. Бұл жағдайда тұрақтылықты 
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арттырудың негізгі тәсілі - қатты жел жағдайында оларды уақытша және 
сенімді құралдармен көбейту[13].

Қар, боран және қатты аяз кезінде төтенше жағдайдың алдын алу 
жөніндегі шараларға [30] кіреді:

- ғимараттар мен құрылыстардың шатырын, ең алдымен, адамдар мен 
тұрғын үйлер жаппай болатын нысанды қар массасынан тазарту;

- қыста жол қауіпсіздігін, жеке және өзара әрекеттесетін қызмет 
персоналының апаттық-құтқару жұмыстарын, қажетті инженерлік 
құралдарды, байланыс және ескерту құралдарын, инертті материалдардың 
қорын, тамақ пен дәрі-дәрмек қорын, элементтерді ұстап тұрған адамдарды 
жылыту орындарының жеткілікті мөлшерін қамтамасыз ету; тиісті 
гидрометеорологиялық қызметтермен тығыз қарым-қатынас орнату кезінде;

- қарлы боран, бұрқасын, қардың қалың жаууы, температураның күрт 
төмендеуі, мұз, қарқынды жылу және тұман болған кезде көлік 
құралдарының елді мекендерден кетуіне жол бермеу;

- төтенше ауа-райы жағдайында жүру ережелері туралы халыққа 
ақпарат беру, бұқаралық ақпарат құралдарының мүмкіндіктерін барынша 
пайдалану;

- елді мекендердің тіршілікті қамтамасыз ету нысанынің (жылу, қуат,
газ, сумен жабдықтау жүйелері) технологиялық жабдықтарының тұрақты 
және кедергісіз жұмысына қатаң бақылау орнату.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Дауыл, дауыл мен дауылға ұшыраған аудандардағы ықтимал 

шығындар мен шығындарды қалай азайтуға болады?
2. Ерте ескерту шараларының негізгі топтарын сипаттаңыз.
3. Дауыл кезінде пайда болатын шаңды дауылдардың алдын алу және 

локализациялау, ғимараттар мен құрылыстардың бұзылуы және т.б. 
шараларға не қолданылады?

4. Дауыл, дауыл және торнадо кезіндегі ерте (профилактикалық) іс-
шаралар мен іс-шараларға не кіреді?

5. Дауыл, дауыл және торнадо кезіндегі қорғаныс шаралары мен 
жұмысқа не қолданылады?

6. Қар, боран және қатты аяз кезінде төтенше жағдайдың алдын алу 
шараларына қандай қатысы бар?

7. Дауыл, бұрқасын мен торнадоның ықтимал шығынын азайту үшін 
қандай шара қолданылады?

8. Дауыл болады деген ескерту алғаннан кейін қандай қорғаныс 
шаралары орындалады?

9. Алдын алу шаралары мен ескерту іс-шаралар қандай мақсатта жүзеге 
асырылады?

10. Электр тораптарының көшірмелері қандай мақсаттарда жасалады?
11. Дауыл, бұрқасын және торнадо кезіндегі төтенше жағдайдың алдын 

алу шараларын санамалаңыз.
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Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. 2.21-суретке сәйкес метеорологиялық сипаттағы төтенше жағдайдың 

түрлерін анықтаңыз және халықты олардан қорғау бойынша іс-шаралар 
жоспарын жасау.

2.21-сурет - Метеорологиялық сипаттағы төтенше жағдайдың кейбір түрі [31]

2. Қауіпті метеорологиялық құбылыстардың зиянды факторларын 
зерттей отырып, тұрғындарға мінез-құлық ережелері туралы үгіт 
материалдарын жасау:

A. қарлы боран;
B. дауыл;
C. қатты аяздар.

2.14. Табиғи өрттер

Қазақстан Республикасындағы табиғи өрттердің негізгі түрлері 
ландшафттық өрттер - орман, орманды дала және дала (өріс).

Төменде табиғи өрттің түрлері келтірілген (2.41-кесте).

2.41-кесте. Табиғи өрттің түрлері
Атауы Анықтамасы
Табиғи өрт бақыланбайтын жану үрдісі, өздігінен пайда болатын және табиғи ортада 

таралатын [4].
Орман өрт бақыланбайтын жану орман алқабына таралады. Орман өрті жану 

нысаны және олардың таралу сипатымен сипатталады [4].
Дала өрті далада табиғи не жасанды түрде туындаған өрттер [4]
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Қазақстан бойынша орман, дала және орманды-дала өрті тіркеледі. 
Олар жануарлар әлемін, ағаштарды, бұталарды, шөпті өсімдіктерді, орман 
мен далада жиналған өнімдерді, ғимараттар мен құрылыстарды жояды. 
Өрттен әлсіреген екпелер зиянды аурулардың ошағына айналады, бұл өрттен 
зардап шеккен аудандардың ғана емес, сонымен қатар көрші қонудың да 
өліміне әкеледі. Өрттің нәтижесінде орман мен дала қорғаныш, судан 
қорғайтын және басқа да пайдалы қасиеттері төмендейді, тамақ өнімдері 
жойылады [12].

Орман өрті әдетте төменгі, жоғарғы және жер астындағы өрттерге 
бөлінеді. Өз кезегінде, жердегі және жоғарғы өрттер тұрақты және тұрақты 
болуы мүмкін (2.42-кесте).

2.42-кесте. Орман өртінің күші мен жылдамдығы

Жердегі оттың беріктігі Жалынның таралу 
жылдамдығы, м/мин

Жалынның биіктігі, м

Қатты Төменгі көбі 3 көбі 1,5
Жоғарғы Көбі 100 көбі 1,5

Орташа Төменгі 1-3 0,5-1,5
Жоғарғы 10-100 0,5

Әлсіз Төменгі дейін 1 Көп емес 0,5
Жоғарғы 3-10 Көп емес 0,5

Тұрақты өрт орманның төменгі деңгейінде (жер жамылғысы, 
жапырақты өсімдіктер, ағаштардың күйіп кетуі) төмен жылдамдықпен (0,5 м 
/ мин дейін) таралып, ағаш бұтақтары мен тамырларының астыңғы бөліктерін 
жауып, бетіне шығып кетеді.Жанарған өртке тірі және өлі жер қойнауы 
жағылады. жамылғы, ағаш кесу, өздігінен егу, қылқан жапырақты жасөспірім 
және жасыл өсімдіктер, бірақ неғұрлым қолайлы жағдайға байланысты 
(құрғақ орман, желді ауа-райы), мұндай өрт минутына 0,5-1 м-ден жоғары 
жылдамдықпен таралады. ылғалдылығы жоғары жерлерді айналып өтіп, 
жалынның биіктігі. Жердегі өрттер өрттің алдыңғы жағымен созылған 
нысанымен сипатталады. Түтіннің түсі ашық сұр, жердегі өрттердің желге 
қарсы таралу жылдамдығы желге қарағанда 6-10 есе аз. Түнде оттың таралу 
жылдамдығы күндізгіден аз болады [14].

Желдің бағытын өзгерту кезінде өрттің кез-келген көрінісі күрделі 
болады - оның алдыңғы, артқы және қапталдағы негізгі элементтері. Мұндай 
жағдайда, әсіресе өрт көп болған кезде, адамдар орманда отпен қоршалуы 
мүмкін.Сіз тек үлкен оттарда әуедегі барлауды қолдана отырып жүре аласыз. 
Тұрақты өрт - бұл шөптердің келесі кезеңі, алқаптардың оттары ағаштардың 
тәждеріне от қояды, ал инелер, жапырақтар, кіші және үлкен бұтақтар күйіп 
кетеді. Орман алқабының орман алқабына ауысуы қатты жел кезінде, 
сонымен қатар қылқан жапырақты орман алқаптарында (әсіресе тау 
беткейлерінде, өрт жоғарыға қарай таралған кезде) жүреді. Орнатылған оттан 
кейін ағаш тірегі, әдетте, толығымен өледі, тек бұтақтардың күйдірілген 

  
 



84

қалдықтары қалады. Тұрақты отқа мінген жағдайда от ағаш шоқтары үстінде 
тек өрттің өрісі өрбиді деп таралады [15].

Тек қатты жел соғып тұрған аттың қашуы кезінде от алдыңғы өрттің 
алдынан «секірулерде» ағаштың тәждеріне таралады. Жел сонымен қатар 
негізгі фокустың алдында жүздеген метр жердегі өрттердің жаңа ошақтарын 
тудыратын бұтақтарды, басқа да кішкене жанатын заттекды және 
ұшқындарды өткізеді. Кейбір жағдайда от осылайша жолдарды, 
минералданған жолақтарды, өрт сөндіру және өртті оқшаулау үшін құрылған 
басқа сызықтар арқылы «лақтырылады». «Оттың секірісі» кезінде от ағаш 
тәжінің үстіне сағатына 15-25 км жылдамдықпен таралады, алайда қашып 
бара жатқан аттың орташа таралу жылдамдығы әрдайым аз болады, өйткені 
«секіруден» кейін өрттің таралуы от өткенге дейін созылады. қазірдің өзінде 
жағылған тәждері бар сюжет. Себебі «оттың секірісі» орман шатырларын 
төменгі оттың жылынуымен жылытуға байланысты. Жылу ағыны желдің 
бағытымен біртіндеп көтеріліп, оттың алдыңғы жағындағы ағаштардың 
тәждерін едәуір қашықтықта қыздырады. Ағаш тәжінің кем дегенде біреуін 
тұтатқанда, қалғандары бірден дереу тұтанады, ал от қыздырылған тәждердің 
үстінен «секіріп» кетеді, бірақ содан кейін қыздыру шеңберінен шығып 
кетеді. Келесі бөлімде, өрт алдыңғы жаққа келгенде, шатырлы қыздыру 
үрдісі қайталанады және тағы да «оттың секірісі» болады [16].

Орнатылған оттар көп мөлшерде жылу шығарады, жану өнімдері мен 
жылытылатын ауаның жоғары ағынын тудырады және диаметрі бірнеше жүз 
метр болатын конвективті ағындарды (колонкаларды) құрайды. Олардың 
прогрессивті қозғалысы өрт майданының өрлеу бағытына сәйкес келеді. 
Конвекция ағынының ортасындағы от 100 метрге дейін көтерілуі мүмкін. 
Конвективті баған өрт аймағына ауа ағынын арттырады және жануды 
күшейтетін жел шығарады [14].

Жүгіретін жылқы отындағы алаңның пішіні жел бағытында созылған. 
Жүрген оттың түтіні қараңғы [13].

Орман өрті әртүрлі себептерден туындайды. Өрттің 90% -ке жуығы 
тұрғындардың өрт және жұмыс орындарындағы өрт қауіпсіздігі шараларын 
бұзуы, сондай-ақ дұрыс жұмыс істемейтін жабдықты пайдалану салдарынан 
орын алады. Табиғи өрттер найзағай кезінде найзағайдан туындайды. 
Әсіресе, өрттер ауа-райының қолайсыз жағдайында жиі кездеседі (ауа 
температурасы жоғары, жаңбырдың ұзаққа созылмауы) [16].

Төменде орман өрттің көрсеткіші келтірілген (кесте 2.43).

2.43-кесте. Орман өртінің көрсеткіші
Өрт көрсеткіші Өрт күшінің көрсеткіш мәні

Әлсіз Орташа Мықты
Төменгі өрт

Таралу жылдамдығы м/мин дейін 1 1-3 3 астам
Жалын биіктігі дейін 0,5 0,5-1,5 1,5 астам

Жоғарғы өрт
Таралу жылдамдығы м/мин дейін 3 3-100 100 астам

Жерасты өрт
Жану тереңдігі, см дейін 25 25-30 50 астам
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Өрттер көбінесе табиғи нысандардың жай-күйін бақылаудың 
жеткіліксіз сенімділігінің және жеке өрттердің пайда болуы туралы тиісті 
органдарға уақтылы хабарламаудың, сондай-ақ жағдайды нысанивті 
бағалаудың және т.б. нәтижесі болып табылады. Мұның бәрі табиғи өрт 
апатына айналатын өрттің жекелеген ошақтарын жаппай таратуға әкеледі. 
Республикадағы орман өртінің шығыны ондаған миллион теңгеге бағаланады 
[12].

Табиғи өрттің салыстырмалы талдауы өрттің алғашқы ошақтары 
сәуірдің соңғы онкүндігі мен мамырдың бірінші жартысында болғанын және 
республикадағы ормандардың ең көп өртенуі шілде айында болғанын 
көрсетеді. Сәуір-мамыр айларында орман өртінің алғашқы көтерілуі қар 
ерігеннен кейін топырақ жылынғанға дейін құлаған жапырақтар мен 
былтырғы шөптесін өсімдіктерден тұратын жанғыш материалдардың 
кептірілуіне байланысты болды. Бұл кезең 3-4 аптаға созылады, содан кейін
ол жас шөпті өсімдіктердің пайда болуына байланысты төмендейді. 4-5
аптадан кейін жоғары температурада және жауын-шашынның 
жетіспеушілігінен кейін 2-3 апта ішінде шыңына жететін жаңа секіріс 
басталуы мүмкін. Бұдан әрі күндізгі температураның төмендеуіне және күзгі 
жаңбырдың басталуына байланысты орман өртінің төмендеуі байқалады, ал 
4-5 аптадан кейін жағдай қалпына келеді. Тамыздың бірінші және екінші 
онкүндігінде өрттердің ұзаққа созылуына адамдардың пісетін жидектер мен 
саңырауқұлақтарды жинау үшін орманға жаппай баруы себеп болды. 
Қыркүйек айында өрттердің жекелеген ошақтары пайда болуы мүмкін, бұл 4-
5 аптаға созылады, содан кейін өрт қауіптілігі маусымы аяқталады [13].

Көктемде өрттер сирек кездеседі: шаруалар бақыланбайтын 
ауылшаруашылық колонкаларын жүргізеді, өрістерді ғана емес, даланы да 
күйдіреді. Орманға іргелес ауылшаруашылық алқаптары, олар үнемі егілмей 
(ені 10 метр) ауылшаруашылық бақыланбайтын ағаш кесуді жүргізеді, бұл 
көбінесе орманды-далалы жерлерде өрттің таралуына әкеледі. Нәтижесінде 
флора мен фауна өледі, топырақ эрозиясының қаупі артады [13].

Ақмола, Павлодар, Солтүстік Қазақстан, Қостанай облыстарындағы 
орман өрті ең қауіпті аймақтардың қатарына жатады.Тауып тасталған орман 
және дала өрті ормандардың, дақылдардың және жайылымдардың 
жойылуына әкелуі мүмкін. Орман өртінде түтін аймақтары пайда болуы 
мүмкін, бұл орманға іргелес орналасқан бірқатар елді мекендерде түтін 
шығарады [12].

Дала мен нан массивтері үлкен аумақтарды алып жатыр, олардағы 
жанғыш зат өсімдіктер, түрлі шөптер, дәнді дақылдар, өндірістік дақылдар, 
қамыс бұталары. Барлық осы материалдар, ең кішкентай тұтану көздерінен, 
әсіресе тұрақты құрғақ ауа райынан, тез тұтанатын болады [15].

Нан дақылдарының пісуі кезінде және егіннің соңына дейін үлкен қауіп 
төнеді. Далалардағы және массивтердегі өрттер өте тез дамиды, өрттің 
жылдамдығы әсіресе жел жылдамдығына әсер етеді[13].
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Даладағы өрт, сондай-ақ астық массивтерінде, әдетте, кеш анықталады, 
нәтижесінде ол үлкен аумақтарды қамтиды. Өрттің таралуы кезінде 
«торнадо» пайда болады, олар отты ұзақ қашықтыққа тастайды, жасанды 
және табиғи кедергілерді еңсеріп, ені 12–15 метрге жетеді [19].

Өрттің себептері - өртті абайсыз пайдалану, өрт қауіпсіздігі ережелерін 
бұзу, найзағай, құрғақ өсімдіктер мен шымтезектің өздігінен жануы сияқты 
табиғи құбылыс. Өрттердің 90% -ы адамның кінәсінен және найзағайдың 7-
8% -ы ғана болатыны белгілі [19].

Күздегі табиғи өрттердің басты себебі - адамдар өрт қауіпсіздігі 
ережелерін сақтамай егін жинайды, бұл көбінесе орманда өрттің таралуына 
әкеледі. Мәселен, 2010 жылдың қыркүйегінде Павлодар облысында Ресей 
Федерациясының аумағына көшумен жалпы аумағы 3200 га болатын (оның 
2350 га орманды алқаптар) орман өртінің үш өрті болды. Өрт салдарынан 7 
адам қайтыс болды, 174 адам эвакуацияланды [9].

Жыл сайын республикада шамамен 711 орман өрті тіркеліп, 
нәтижесінде орман алқабының 19,3 шахтасы өледі (республиканың барлық 
орман қорының 0,07%). Өртке қауіпті аймақтарға Шығыс Қазақстан, 
Павлодар, Ақмола және Қостанай облыстарының ормандары жатады [12].

Өрттер көбінесе табиғи нысандардың жай-күйін бақылаудың 
жеткіліксіз сенімділігінің және жеке өрттердің пайда болуы туралы тиісті 
органдарға уақтылы хабарламаудың, сондай-ақ жағдайды нысанивті 
бағалаудың және т.б. нәтижесі болып табылады. Мұның бәрі табиғи өрт 
апатына айналатын өрттің жекелеген ошақтарын жаппай таратуға әкеледі. 
Республикадағы орман өртінің шығыны ондаған миллион теңгеге бағаланады 
[12].

Табиғи өрттердің салыстырмалы талдауы өрттің алғашқы ошақтары 
сәуірдің соңғы онкүндігі мен мамырдың бірінші жартысында болғанын және 
республикадағы ормандардың ең көп өртенуі шілде айында болғанын 
көрсетеді. Сәуір-мамыр айларында орман өртінің алғашқы көтерілуі қар 
ерігеннен кейін топырақ жылынғанға дейін құлаған жапырақтар мен 
былтырғы шөптесін өсімдіктерден тұратын жанғыш материалдардың 
кептірілуіне байланысты болды. Бұл кезең 3-4 аптаға созылады, содан кейін 
ол жас шөпті өсімдіктердің пайда болуына байланысты төмендейді. 4-5
аптадан кейін жоғары температурада және жауын-шашынның 
жетіспеушілігінен кейін 2-3 апта ішінде шыңына жететін жаңа секіріс 
басталуы мүмкін. Бұдан әрі күндізгі температураның төмендеуіне және күзгі 
жаңбырдың басталуына байланысты орман өртінің төмендеуі байқалады, ал 
4-5 аптадан кейін жағдай қалпына келеді. Тамыздың бірінші және екінші 
онкүндігінде өрттердің ұзаққа созылуына адамдардың пісетін жидектер мен 
саңырауқұлақтарды жинау үшін орманға жаппай баруы себеп болды. 
Қыркүйек айында өрттердің жекелеген ошақтары пайда болуы мүмкін, бұл 4-
5 аптаға созылады, содан кейін өрт қауіптілігі маусымы аяқталады [13].

Көктемде өрттер сирек кездеседі: шаруалар бақыланбайтын 
ауылшаруашылық колонкаларын жүргізеді, өрістерді ғана емес, даланы да 
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күйдіреді. Орманға іргелес ауылшаруашылық алқаптары, олар үнемі егілмей 
(ені 10 метр) ауылшаруашылық бақыланбайтын ағаш кесуді жүргізеді, бұл 
көбінесе орманды-далалы жерлерде өрттің таралуына әкеледі. Нәтижесінде 
флора мен фауна өледі, топырақ эрозиясының қаупі артады[13].

Ақмола, Павлодар, Солтүстік Қазақстан, Қостанай облыстарындағы 
орман өрті ең қауіпті аймақтардың қатарына жатады.Тауып тасталған орман 
және дала өрті ормандардың, дақылдардың және жайылымдардың 
жойылуына әкелуі мүмкін. Орман өртінде түтін аймақтары пайда болуы 
мүмкін, бұл орманға іргелес орналасқан бірқатар елді мекендерде түтін 
шығарады [12].

Дала мен нан массивтері үлкен аумақтарды алып жатыр, олардағы 
жанғыш зат өсімдіктер, түрлі шөптер, дәнді дақылдар, өндірістік дақылдар, 
қамыс бұталары. Барлық осы материалдар, ең кішкентай тұтану көздерінен, 
әсіресе тұрақты құрғақ ауа райынан, тез тұтанатын болады [15].

Нан дақылдарының пісуі кезінде және егіннің соңына дейін үлкен қауіп 
төнеді. Далалардағы және массивтердегі өрттер өте тез дамиды, өрттің 
жылдамдығы әсіресе жел жылдамдығына әсер етеді[13].

Даладағы өрт, сондай-ақ астық массивтерінде, әдетте, кеш анықталады, 
нәтижесінде ол үлкен аумақтарды қамтиды. Өрттің таралуы кезінде 
«торнадо» пайда болады, олар отты ұзақ қашықтыққа тастайды, жасанды 
және табиғи кедергілерді еңсеріп, ені 12–15 метрге жетеді [19].

Өрттің себептері - өртті абайсыз пайдалану, өрт қауіпсіздігі ережелерін 
бұзу, найзағай, құрғақ өсімдіктер мен шымтезектің өздігінен жануы сияқты 
табиғи құбылыс. Өрттердің 90% -ы адамның кінәсінен және найзағайдың 7-
8% -ы ғана болатыны белгілі [19].

Күздегі табиғи өрттердің басты себебі - адамдар өрт қауіпсіздігі 
ережелерін сақтамай егін жинайды, бұл көбінесе орманда өрттің таралуына 
әкеледі. Мәселен, 2010 жылдың қыркүйегінде Павлодар облысында Ресей 
Федерациясының аумағына көшумен жалпы аумағы 3200 га болатын (оның 
2350 га орманды алқаптар) орман өртінің үш өрті болды. Өрт салдарынан 7 
адам қайтыс болды, 174 адам эвакуацияланды [9].

Жыл сайын республикада шамамен 711 орман өрті тіркеліп, 
нәтижесінде орман алқабының 19,3 көлемі өледі (республиканың барлық 
орман қорының 0,07%). Өртке қауіпті аймақтарға Шығыс Қазақстан, 
Павлодар, Ақмола және Қостанай облыстарының ормандары жатады [12].

Табиғи өрттердің жалпы орташа жылдық экономикалық шығыны 347,8 
млн. тг. тең, ол төтенше, табиғи апаттың салдарына келетін шығынның 7,9% 
құрайды. Табиғи өрттердің келтірілген шығынының 95,2% орман өртінің 
еншісіне келетінін де айта кету керек [12].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Табиғи өрттің қандай түрін білесіз?
2. Орман өртіне анықтама беріңіз.
3. Дала( егістік) өртінің ерекшелігін сипаттаңыз.
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4. Өрттің негізгі себептерін атаңыз.
5. Қазақстан Республикасы өртқаупі жоғары аймақтарын атаңыз.
6. Еліміздің экономикасына өрттер қандай экономиалық шығын 

келтіреді?
7. Күздегі табиғи өрттің негізгі себептерін атаңыз.
8. Қазақстанның өртке көбіне шалдығатын аймақтарын атаңыз.
9. Алғашқы табиғи өрттер қай мезгілде болады?

Өздік жұмыстың тапсырмалары
Қазақстан Республикасындағы табиғи өрттің салыстырмалы 

сараптамасын келтіріңіз. Олар бір-бірінен немен ерекшеленеді? Тұрғындарға 
ең қауіпті өрттің түрі қандай және олардың келтіретін шығыны?

2.15. Табиғи өртттен қорғану

Табиғи өрттер жағдайында халықты және аумақтарды қорғау 
шараларының ерекшелігі өрттің алдын алуға, болдырмауға және жоюға 
бағытталған екі негізгі қызмет түрін бөлуге мүмкіндік береді: 
ұйымдастырушылық, ол болжауды, жоспарлауды, мониторингті, өрт 
жағдайындағы іс-қимылдарға үйретуді және осы уақыт ішінде жұмыс істеуді 
қамтиды. тұтану көзін оқшаулау (дамудың алдын-алу) бойынша бірқатар 
практикалық шаралар[13].

Өрт жағдайын алдын-ала болжауды метеорологиялық орталықтардың 
қатысуымен орман шаруашылығы ұйымдары мен ауылшаруашылық 
ұйымдары жүргізеді және көктемгі-жазғы және күзгі кезеңдерде жүзеге 
асырылады. Болжамның мәні - орман (шымтезек, дала) өртінің 
ықтималдығын анықтау және олардың дамуына жағдай жасау. Болжам үшін 
бастапқы деректер - бұл карталармен, сипаттамамен және тікелей жерде 
зерттелетін жанғыш материалдардың болуы туралы ақпарат; ауа-райының 
жағдайы және рельефтің табиғаты туралы ақпарат (өрттің таралуына 
кедергілердің болуы: тоғандар мен бұлақтар және т.б.). Құрғақ мезгілде өрт
таралу қарқындылығына әсер ететін негізгі факторлар - бұл ауа ылғалдылығы 
мен желдің жылдамдығы. Өртті бағалау деректері табиғи өрттің алдын-алу 
мен жоюды жоспарлау үшін негіз болады. Табиғи өрттің алдын алу және 
жою жөніндегі іс-шараларды жоспарлау және халықты қорғау шаралары. 
Халықты көшіруды жоспарлау кезінде өрттің таралуының әртүрлі 
бағыттарын ескеруге мүмкіндік беретін адамдарды алып кетуге (әкетуге) 
арналған бірнеше бағыттар (маршруттар) жоспарланады [16].

Өртке қарсы бақылауды ұйымдастыру өрт қауіпті учаскелерді жер үсті 
және әуе күзетімен жүзеге асырылады. Халықты орман өртінде әрекет етуге 
дайындау - бұл табиғи өрттердегі әрекеттер туралы ақпарат беру [15].

Ормандардағы өрттен қорғау шаралары үш негізгі топқа бөлінеді: 
орман өртінің алдын алу, орман өртінің таралуын шектеу және орман өрт 
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қауіпсіздігін қамтамасыз ететін ұйымдастыру, техникалық және басқа 
шаралар[13].

Өрттің таралуын шектеу дегеніміз - орман алқаптарын реттеу, оларды 
қоқыстардан тазарту және санитарлық кесу мен жіңішкеруді уақтылы 
жүргізу, карьерлердің қалдықтарын жинау алаңдарын тазарту, ормандарды 
өртке қарсы орналастыру, соның ішінде өрт тосқауылдары жүйесін құру, 
жолдар мен тоғандардың желісі, плантациялардың сондай-ақ орманмен 
жабылмаған орман алқаптарын бақылап өртеу кезінде отқа төзімділігін 
арттыру [13].

Өртке қауіпті қылқан жапырақты ормандарды бір-бірінен оқшауланған 
әртүрлі көлемдегі блоктарға бөлуге болатын өрттің тосқауылдары жүйесін 
жасауға ерекше көңіл бөлінеді [19].

Баратын жеріне қарай орман шаруашылығы мен өртке қарсы орман 
жолдары ұйымдастырылған. Орман шаруашылығы жолдары негізінен 
дамыған ормандарда интенсивті орман шаруашылығы бар, бұл жолдар тек 
орман өртімен ғана емес, сонымен бірге басқа да орман шаруашылығының 
қажеттіліктері үшін қажет. Мұндай жолдардың құрылысы өртке қарсы 
жүктерді, жабдықтарды, ағаштарды және т.б. тасымалдауға барлық көлік 
құралдарының еркін өтуін қамтамасыз етуге арналған стандартты жобаларға 
сәйкес жүзеге асырылады. Өрт сөндіру автомобильдері учаскелер мен су 
нысаныне көлік құралдарының өтуін қамтамасыз ету үшін орман 
жолдарының бар желісіне қосымша ұйымдастырылған. Барлық орман 
жолдары бір уақытта өрттің таралуына кедергі болатын және бар ошақтарды 
локализациялау үшін тірек сызықтар салынған [21].

Орман өртімен күресуде суды өрт сөндіру құралдарын тиімді 
пайдалану үшін табиғи су көздерін (өзендер, көлдер және т.б.) тиісті түрде 
дайындау және арнайы жасанды су қоймаларын салу жүзеге асырылады. 
Табиғи су көздерін өрт сөндіруге дайындау кіреберістерді ұйымдастырудан, 
су қабылдайтын арнайы орындарды өрт сөндіру цистерналарымен және 
мотор сорғылармен жабдықтаудан, қажет болған жағдайда су нысанын 
тереңдетуден не бөгеттер жасаудан тұрады. Орман өрт суқоймаларында суды 
тиімді жеткізу ең ыстық кезеңде кемінде 100 текше метр болуы керек. [22].

Ұйымдастырушылық-техникалық іс-шаралар жоспарланған, оның 
негізгі бөлігіне [13] кіреді:

- өрттің алдын-алу, өрттің алдын-алу және өрт сөндіргіштерін 
дайындау жөніндегі іс-шараларды әзірлеу және билік органдарына бекітуге 
жіберу;

- орман өртін басқару жоспарларын әзірлеу және бекітуге ұсыну;
- ерте көктемде және күзде орман өртінің туындауы мен таралуын 

болдырмау мақсатында күзде ерте көктемде және күзде жер жамылғыларын 
бақылаулы күйдіруге рұқсаттар беру органдарымен және өрт сөндіру 
қызметтерімен келісу;

- орман қорының өрттің қауіпті маусымына дайындығын және 
ұйымдардың, ауылшаруашылық кәсіпорындарының, орман 
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шаруашылығының және басқа адамдардың ормандағы өрт қауіпсіздігі 
талаптарын сақтауын бақылау үшін ауа-райының жағдайына, аумақтың 
ұшып-қонуына байланысты өрт қауіптілігі класын құруға бір-екі апта 
қалғанда.

Орындау уақыты мен жылдамдығына байланысты алдын-алу шаралары 
ормандағы қазіргі өрт қауіптілік деңгейіне (өрттің үгіт-насихаты, орман 
алқабын абаттандыру, минералданған жолақтар, өрт жолдары мен 
тоғандардың құрылысы) қарамастан және алдын-ала жасалған жобаға сәйкес 
жоспарлы болып бөлінеді және өрттің қазіргі деңгейімен реттеледі. орман 
(өрт сөндіру бригадаларының міндеті, тұрғындардың орманға келуін реттеу, 
патрульдеу және т.б.) [19].

Көптеген жағдайда орман өрті адамдардың демалу не жұмыс 
уақытында абайсыз қолдануы салдарынан пайда болатындығын ескере 
отырып, орман шаруашылығы кәсіпорындары мыналарды қамтамасыз етуі 
керек [13]:

- өрт қауіпсіздігі ережелерін сақтау үшін елді мекендерде, қоғамдық 
көліктерде, жұмыс және қоғамдық демалу орындарында тұрғындар арасында 
орман өртін кеңінен насихаттау;

- адамдардың ұйымдастырылмаған ағынын азайту, демалыс 
аймақтарындағы өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында орманды 
сауықтыру жұмыстарын ұйымдастыру;

- ормандардағы өрт қауіпсіздігі талаптарының сақталуын бақылау, 
орман өртінің себептерін анықтау, орман өртін бұзушылар мен кінәлілерді 
анықтау.

Ормандағы өрттің үгіт-насихаты ормандағы өрт қауіпсіздігі 
талаптарын орындау және тұрғындар арасында орман туралы терең білімді 
қалыптастыру, орманмен адамның өзара әрекеттесуі және белсенді орманды 
сақтау қажеттілігі үшін жүргізіледі [13].

Ауа-райының қолайсыздығынан (төртінші және одан жоғары) жоғары 
өрт қаупі бар кезеңде көлік жүргізушілерін, сондай-ақ азаматтарды 
ормандарда болған кезде өрт қауіпсіздігі ережелерін сақтау туралы ескерту 
үшін орманға кіре берістегі жолдардың жанында бақылау бекеттерін құру 
ұсынылады [13].

Орман өртімен күресуде елді мекендерді қорғауға ерекше көңіл 
бөлінеді [13].

Ормандарда орналасқан елді мекендер үшін жергілікті атқарушы 
органдар орман өрті кезінде өрттің ғимараттар мен құрылыстарға берілуін 
болдырмайтын шараларды әзірлейді және жүзеге асырады (қорғаныш өртке 
қарсы белдеулерін орнату, жапырақты екпелер отырғызу, жазда құрғақ 
өсімдіктерді жою және басқалар) [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Ормандардағы өрттен қорғау шараларының негізгі топтары қандай?
2. Ормандағы өрттің алдын-алу шаралары қалай жүзеге асырылады?
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3. Орман өртінің таралуын шектеу бойынша іс-шаралар қалай жүзеге 
асырылады?

4. Орман қорының өртке қарсы тұрақтылығын қамтамасыз ететін 
ұйымдастырушылық, техникалық және басқа да шаралар қалай жүзеге 
асырылады?

5. Неліктен орман және өртке қарсы орман жолдары төселді?
6. Орманда қандай өрт сөндіру құралдары қолданылады?
7. Орман өртін насихаттау қандай мақсатта және қалай жүргізіледі?
8. Орман алқаптарында орналасқан елді мекендерде өрт кезінде өрт 

шығу мүмкіндігін болдырмау үшін қандай шаралар қолданылады?
9. Бақылау постары қандай мақсатта және қайда құрылады?
10. Алдын алу шаралары қалайша бөлінеді?
11. Алдын алу шаралары қандай  мақсатта жүргізіледі?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Себептер мен зақымдайтын факторлар туралы теориялық 

материалды зерттеп, орман өртін насихаттау үшін үгіт материалдарын жасау
(буклеттер, плакаттар және т.б.).

2. «Орманды өрттен қорғау әдістері» кестесін толтырыңыз.

2.44-кесте. Орманды өрттен қорғау әдістері
№
п/п

Шаралар Аталмыш шара 
мақсаты мен 
мүддесі 

Бұл іс-шаралар қашан 
және қай жерде өтеді? 
Өткізу технологиясы

1 Орман кесу
2 Өрт кедергілері
3 Өрт орман жолдары
4 Анықтама су көздерінің орындары
5 Өрттің алдын-алу, өрттің алдын-алу 

және от маусымына лесоздарды 
дайындау бойынша іс-шаралар 
жоспарын әзірлеу

6 Толып кетулер
7 Өртті насихаттау
8 Басқа әдістер

2.16. Биологиялық қауіпті табиғи үрдістер 

2.16.1. Инфекциялық қатерді науқастар

Жұқпалы аурулардың көптеген классификациялары бар. Бірақ ең көп 
қолданылатын классификация Л.В.. Громашевский. Бөлу әдеттегі [17]:

- ішек инфекциясы (мысалы, іш сүзегі, дизентерия, тырысқақ);
- «қан» инфекциясы (сүзек, кене энцефалиті, безгек, оба);
- тыныс жолдарының инфекциясы (тұмау, дифтерия, қызамық, 

қызамық, скарлатина);
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- сыртқы ішек инфекциясы (мысалы, АИТВ-инфекциясы, гонорея, 
мерез және т.б.).

Төтенше жағдайдың денсаулыққа қауіпті салдарына эпидемиялық 
ошақтың пайда болуы жатады. Эпидемиялық індет - белгілі бір уақыт пен 
кеңістікте адамдарға инфекциялық аурулар қоздырғыштары жұқтырылып, 
жұқпалы аурулардың таралуы таралған аумақ.

Жұқпалы ауруларға биологиялық қоршаған орта факторларының 
(жұқпалы аурулардың қоздырғыштары) әсерінен және ауру адамнан не
жануардан сау адамға берілуімен байланысты болатын аурулар жатады. 
Халық арасында жұқпалы аурулардың пайда болуы мен таралу 
заңдылықтарын, сондай-ақ олардың алдын алу және жою әдістерін 
эпидемиология медицинасы зерттейді [13].

Халық арасында жұқпалы аурулардың таралуы эпидемиялық үрдіс деп 
аталады, оның 3 факторы компоненттер болып табылады. Эпидемиялық 
үрдістің байланысы деп аталатын осы факторларға мыналар жатады [22]:

- инфекция көзі;
- жұқпалы ауру қоздырғыштарының таралу механизмі;
- осы инфекцияға сезімтал команда.
Осы факторлардың біреуі болмаса да, эпидемиялық үрдістің тізбегі 

үзілетіні дәлелденді. Сонымен қатар, сау адамдарда жаңа инфекциялардың 
пайда болуы және індеттің пайда болуы мүмкін емес[13].

Инфекция көзі - ауру адам не жануар, қоршаған ортаға патогендерді 
шығарады. Кейде жұқпалы аурулардың қоздырғыштарын (іш сүзегі, 
дизентерия, дифтерия) дені сау адамдар - бактериокартериялар деп бөлуге 
болады.

Патогендердің берілу механизмі әр ауруға тән. Бұл адам ағзасындағы 
(жануардағы) патогеннің локализациясына байланысты. Инфекцияның келесі 
жолдары үлкен мәнге ие [22]:

- қызылша, тұмау, көкжөтел, скарлатина, шешек, эпидемиялық 
менингит және басқа инфекциялар тарататын ауа тамшылары;

- сау адамның инфекцияның көзімен тікелей байланысы - ауру жануар 
тістеген кезде құтыру, поцелуалды дифтерия;

- жұқтырған қоршаған орта нысаны арқылы (жанама байланыс арқылы) 
- ішек безгегі, дизентерия, эпидемиялық гепатит және басқа ішек 
инфекциясы бар пациенттердің нәжісімен не зәрімен ластанған ыдыс-аяқ, 
сүлгілер, ойыншықтар және басқа да тұрмыстық заттек арқылы;

- тамақтың (алиментарлы) таралуы ішек инфекцияларына, бруцеллезге, 
аяқ-ауыз ауруларына тән. Бұл эпидемиялық полиомиелит, күйдіргі, 
туляремиямен де байқалады. Жаппай тұтынуға енетін өнімнің үлкен 
партиясын жұқтыру (сүт, балмұздақ, кілегей) үлкен ауруға әкелуі мүмкін. 
Сүт өнімдерін жұқтырған кезде жиі құрбандар болып табылады, бұл балалар 
үшін негізгі тамақ өнімдерінің бірі болып табылады (С. Д. Носов, 1966);
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- инфекцияның берілу жолдары ластанған қоздырғыштарды ауыз сумен 
ішкенде (ішек инфекциясы), сондай-ақ жұқтырған су зақымдалған теріге 
түскенде (лептоспироз, туляремия);

- қоздырғыштың берілу жолын қан соратын жәндіктер (москит, москит, 
бит) және кенелер жүзеге асырады.

Анофелес тұқымындағы москиттер безгектің қоздырғышы ретінде 
қызмет етеді, биттер бөртпелер мен қайталанатын безгекті тасымалдайды, 
масалар - паппатичи және лейшманиаз безгегі. Кенелер - риккетсиоздар, 
тайга энцефалиті, кенедегі қайталанатын қызба. Ішек инфекцияларының 
механикалық тасымалдаушылары ағынды сулардан тамақ пен ыдысқа 
патогенді тасымалдайтын шыбындарды қамтиды [17].

Көптеген жұқпалы аурулар дамудың және жүрудің белгілі бір 
дәйектілігімен сипатталады. Жалпы алғанда, жұқпалы аурудың дамуы мен 
дамуының төрт кезеңі бөлінген (кесте 2.45) [21].

2.45-кесте. Жұқпалы аурудың даму кезеңдері мен ағымы
Атауы Анықтамасы
Инкубациялық 
кезең

жұқтырған кезден бастап аурудың алғашқы клиникалық белгілерінің 
пайда болуына дейінгі кезең. Оның ұзақтығы инфекция әдісіне және 
қоздырғыштың түріне байланысты.

Аурудың 
бастапқы кезеңі

аурудың жалпы белгілерінің пайда болу кезеңі (әлсіздік, қалтырау, 
қызба, бас ауруы). Осы кезеңде нақты ауруды нақты анықтау әлі 
мүмкін емес

Аурудың негізгі 
көріністерінің 
кезеңі

белгілі бір аурудың ең маңызды және ерекше белгілерінің пайда 
болу кезеңі. Бұл кезең ең қауіпті, өйткені егер науқасты емдеу үшін 
қажетті шаралар қабылданбаса, ол өлуі мүмкін

Аурудың 
жойылу кезеңі

аурудың негізгі белгілері біртіндеп жойылып, дене қалпына келе 
бастайды және оның бұзылған функциялары біртіндеп қалпына 
келеді

Эпидемиялық үрдістің маңызды бөлігі халықтың жұқпалы ауруларға 
бейімділігі болып табылады. Халықтың жұқпалы ауруларға бейімділігі 
көптеген факторларға байланысты: жас құрамы, алдыңғы эпидемиялық 
үрдістің салдарынан иммундық қабаттың мөлшері, әлеуметтік және 
экологиялық жағдай. Белгілі бір инфекцияға қарсы иммунитетті арттыруға 
бағытталған арнайы профилактикалық шараларды (вакцинацияларды) 
жүргізу арқылы халықтың сезімталдығы едәуір төмендеуі мүмкін [13].

Ерекше қауіпті инфекциялардың белгілері: [19]:
- дене температурасының 400С және одан жоғарыға көтерілуі;
- қалтырау, өткір бас ауруы;
- беттің қызаруы;
- жүрек айну, құсу, іштің ауыруы;
- бөртпе, қан кету;
- ішкі ағзалардан қан кету;
- лимфа түйіндерінің ұлғаюы.
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Эпидемиялық ошақтың динамикасы келесі факторлардың әсерінен 
анықталады [9]:

- зардап шеккен тұрғындар арасында жұқпалы науқастардың болуы 
және олардың қоздырғыштардың таралу мүмкіндігі;

- ауруханаға жатқызуды қажет ететін және жұқтыру қаупі бар зардап 
шеккендердің пайда болуы;

- бақылау мен бақылауды қажет ететін жұқпалы науқастармен 
байланыста болатын сау тұрғындар;

- жұқпалы болатын сыртқы орта.
Табиғи апаттар мен апаттар аймақтарында эпидемиялық ошақтардың 

пайда болуы көптеген жаңадан пайда болатын себептерге байланысты, 
олардың арасында ең бастысы жатқызылуы керек [18]:

- коммуналдық нысанды қирату (сумен жабдықтау, кәріз, жылу және 
т.б.);

- химиялық, мұнай өңдеу және басқа өнеркәсіптік кәсіпорындардың 
жойылуына, адамдар мен жануарлардың тазаланбаған мәйіттерінің, 
жануарлар мен өсімдіктердің шірік өнімдерінің болуына байланысты 
аумақтың санитарлық-гигиеналық жағдайының күрт нашарлауы;

- кеміргіштердің жаппай көбеюі, олардың арасында эпизоотиялардың 
пайда болуы және табиғи ошақтардың белсенуі;

- адамдардың ұйымдасқан және ұйымдастырылмаған контингентінің 
қарқынды көші-қоны;

- адамдардың инфекцияларға бейімділігін арттыру;
- бұрын апаттық аймақта орналасқан санитарлық-эпидемиологиялық 

және медициналық мекемелер желісінің үзілуі;
- жергілікті мекемелерге халық арасында іс-шаралар өткізуге көмек 

көрсету қажеттілігі.
Табиғи апаттар мен ірі технологиялық апаттар аймақтарында жұқпалы 

аурулардың пайда болуының және таралуының келесі белгілері бар [13]:
- апат аймақтарында жұқпалы қоздырғыштардың таралу тетіктерінің 

белсендірілуіне байланысты адамдардың жаппай инфекциясы және көптеген 
ошақтардың пайда болуы;

- анықталмаған көздердің инфекциялық әсерінің ұзақтығына 
байланысты фокустың (әсіресе табиғи фокустық инфекциялардың) ұзақтығы;

- инфекцияның анықталмаған көздерімен үнемі байланысу нәтижесінде 
инкубациялық кезеңнің қысқаруы, төтенше жағдай аймағында адам 
ағзасының патогендік агенттерге төзімділігінің төмендеуі;

- жұқпалы науқастарды уақтылы оқшаулау салдарынан жұқпалы 
науқастармен байланыста болған халықты қорғаудың жоқтығы;

- жұқпалы аурулардың әртүрлі клиникалық формаларының болуы және 
уақтылы диагноз қойылмауы.

Жоғарыда аталған ерекшеліктер төтенше жағдай кезіндегі 
инфекциялық ошақтарды оқшаулауға және жоюға бағытталған медициналық, 
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санитарлық-эпидемияға қарсы және әкімшілік-шектеу шараларын 
ұйымдастырудың мазмұны мен бірізділігін анықтайды [16].

Төтенше жағдайда эпидемиялық үрдістің белгілі бір ерекшелігі бар 
және оның даму заңдылықтары бұзылуы мүмкін. Біріншіден, бұл 
эпидемиялық үрдістің бірінші байланысы - табиғи тіршілік ету орны ретінде 
қызмет ететін инфекция қоздырғышы көзінің болуы, яғни. қоздырғыштың 
тіршілік ету ортасы, көбеюі және жинақталуы. Бұл әдетте ауру адам не
жануар. Апат аймақтарында инфекцияның көзін анықтау қиын, себебі оның 
сақталу формалары, өмір сүру орындары, көбеюі өзгеріп, тіршілік ету ортасы 
кеңеюде және т.б. [13].

Төтенше жағдай кезінде, қалалық инфрақұрылым мен адам ортасы 
қираған кезде, халық арасында жұқпалы аурулардың таралуында маңызды 
рөл эпидемиялық үрдістің екінші бағыты - инфекцияның берілу жолының 
болуы (су, тамақ, ауа, байланыс және т.б.) болып табылады.

Айта кету керек, антибиотиктер мен вакциналар болмаған кезде, 
сондай-ақ иммундық жағдайы төмен болғандықтан төтенше жағдай 
аймағында зардап шеккен халықтың физикалық әлсіреуі жағдайында 
адамдардың инфекцияға бейімділігі артады. Бұл эпидемиялық үрдістің 
дамуына қажетті үшінші буынның - инфекцияға сезімтал топтың болуын 
қамтамасыз етеді [9].

Бұл жағдайда жұқпалы аурудың клиникалық көріністерінің айқын 
полиморфизмі болуы мүмкін - ең ауыр, өлімге қарсы және ең қауіпті 
түрлерден бастап [13].

Қазақстан Республикасында пациенттің жалпы жағдайын ерекше 
қауіпті жұқпалы аурулардан: оба, тырысқақ, туляремия, бруцеллез, сібір 
жарасы, қырым геморрагиялық қызбасы бұзады(2.42-кесте) [13].

2.46-кесте. Инфекциялық аурудың жіктелуі

Ауру Аурудың берілу жолдары Жасырын 
кезең, күн

Мүгедектік 
уақыты, 
күндер

Оба Әуе кемесі. 3 7..14
Туляремия Инфекция жұқтырған жәндіктер 3...6 40..60
Сібір 
жарасы

Жұқтырған шаңды ингаляциялау, ластанған 
суды сіңіру, ауру кеміргіштермен байланыс

2...3 7..30

Холера Ауру жануарлармен байланыс, ластанған ет 
жеу

3 5..30

Ботулизм Ластанған суды ішу 1,5 40..180
Шешек Уытты тағамдарды жеу 12 12..24
Іш сүзегі Ауада, инфекцияланған заттек арқылы 

байланыс
10..14 60..90

Қызба Инфекцияланған биттердің шағуы 12..18 8..23

Оның салдары Қазақстанда індет сипатына ие болатын ауруларға оба, 
туляремия, күйдіргі және тырысқақ жатады [12].
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Төтенше жағдайды талдау республика бойынша жылына орта есеппен 
2,5 қауіпті жұқпалы ауруды анықтайтындығын көрсетті. Сонымен қатар, 
жұқпалы аурулардың ең көп саны Түркістан, Жамбыл, Алматы, Қызылорда 
және Шығыс Қазақстан облыстарында кездеседі [12].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Эпидемия дегеніміз не?
2. Қазақстан Республикасында жұқпалы аурулардан қанша адам зардап 

шекті?
3. Қазақстан Республикасында ең қауіпті жұқпалы аурулар қандай?
4. Төтенше аймақтардағы індет қауіптілігінің негізгі себептері қандай?
5. Эпидемиялық үрдістің дамуына қажетті байланыстарды көрсетіңіз;
6. Эпидемиялық үрдістің динамикасын анықтайтын факторлар;
7. Республикада қандай аурулар эпидемиологиялық сипаттағы ауруға 

айналуы мүмкін?
8. Жұқпалы ауруларға жіктеу жасау.
9. Табиғи апаттар мен техногендік ірі апат аймағында жұқпалы ауру 

өршуінің қандай өзіне тән белгілері болады?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Сіздің ойыңызша, неге Қазақстан Республикасының кейбір 

облыстары жұқпалы аурулардың таралуына бейім? Мұның себебі неде? Осы 
індеттермен күресу шараларын көрсетіңіз.

2.16.2. Инфекциялық аурудан тұрғындарды қорғау 

Жұқпалы аурулар үш негізгі фактормен туындайды: инфекция көзінің 
болуы, қоздырғыштардың таралуы үшін қолайлы жағдай және ауруға бейім 
адам. Егер осы тізбектен кем дегенде бір сілтеме алынып тасталса, 
эпидемиялық үрдіс тоқтайды. Сондықтан алдын алу шараларының мақсаты 
қоршаған ортаның тұқымын азайту, микробтардың таралуын 
локализациялау, сондай-ақ халықтың ауруларға төзімділігін арттыру 
мақсатында инфекция көзіне әсер ету болып табылады [13].

Инфекцияның негізгі көзі ауру адам не тасымалдаушы болғандықтан, 
ерте анықтау, жедел оқшаулау және ауруханаға жатқызу қажет. Аурудың 
жеңіл ағымымен адамдар, әдетте, дәрігерге кеш барады не оны мүлдем 
жасамайды. Мұндай науқастарды ертерек анықтауға көмектесу үйде өткізілуі 
мүмкін [21].

Жедел және арнайы профилактика жұқпалы аурулардың алдын-алу 
үшін өте маңызды [21].

Жедел профилактика жаппай аурулардың қаупі болған кезде 
жүргізіледі, бірақ қоздырғыштың түрі әлі нақты анықталмаған кезде. Бұл 
антибиотиктер, сульфаниламидтер мен басқа да препараттарды қабылдаудан 
тұрады. Жедел профилактика құралдары алдын-ала берілген схемаларға 
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сәйкес уақтылы қолданыла отырып, жұқпалы аурулардың алдын алады, ал 
олар пайда болған жағдайда олардың барысын жеңілдетеді [20].

Профилактикалық егулер (вакцинация) арқылы жасанды иммунитеттің 
(иммунитеттің) құрылуының нақты алдын-алу кейбір ауруларға (чечек, 
дифтерия, туберкулез, полиомиелит және т.б.) үнемі және басқаларға қарсы 
олардың пайда болу және таралу қаупі болған кезде ғана жүргізіледі[20].

Қауіпсіз вакциналармен жаппай иммундау, арнайы сарысулар не гамма 
глобулиндерін енгізу арқылы халықтың инфекциялық қоздырғыштарға 
төзімділігін арттыруға болады. Вакциналар өлтіріледі не арнайы әдістермен 
әлсіреген қоздырғыштар сау адамдардың денесіне енгізілген кезде олар 
ауруға қарсы иммунитеттің күйін қалыптастырады [21].

Кеміргіштер адамның қоздырғыштары мен қоздырғыштары болып 
табылатын аумаққа не нысаніге таралған кезде дератизация жүзеге 
асырылады, яғни кеміргіштерді жоюға бағытталған ұйымдастырушылық, 
санитарлық-техникалық, санитарлық-гигиеналық және жою шаралары 
жүйесі, сонымен қатар олар үшін қолайсыз жағдай жасау. олардың өмірі мен 
таралуы [21].

Жәндіктермен күресу үшін зиянкестермен күресу - бұл жәндіктерді 
жоюға бағытталған ұйымдастырушылық, санитарлық-техникалық, 
санитарлық-гигиеналық және бұзушы шаралар кешені [13].

Биологиялық зақымданған жағдайда санитарлық емдеу жүргізіледі -
бұл адамдардың терісі мен шырышты қабаттарын механикалық тазарту және 
жуу [19].

Науқастардың өмірі мен денсаулығына қауіп төндіретін жарақат не
кенеттен ауру болған жағдайда антибиотиктерді қолданумен жедел 
профилактика жүргізуге болады [19].

Аса қауіпті жұқпалы аурулардың (мысалы, тырысқақ, оба және 
басқалары) олар табылған аумақтарда таралуын болдырмау үшін карантин 
енгізілген, яғни кіруге және шығуға тыйым салатын не шектейтін, 
пациенттер мен байланыстағы адамдарды анықтау және оқшаулауды 
қамтитын шаралар жүйесі олармен [13].

Бақылау - карантиндік аймақтың шекараларын санитарлық қорғау 
кезінде жүргізілетін негізгі іс-шаралардың бірі. Ол арнайы бөлмеде 
оқшауланған адамдардың қауіпті жұқпалы аурулармен ауыратын 
науқастармен байланыса алатын белгілі бір уақыт кезеңін бақылауға 
негізделген. Бақылау, сондай-ақ карантин салынған аумаққа келген не кеткен
адамдарға да қолданылады [19].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жұқпалы аурулар қандай себеппен пайда болады?
2. Инфекцияның негізгі көзі не?
3. Жұқпалы аурулардың алдын-алу қалай жүзеге асырылады?
4. Төтенше жағдайдың алдын алу дегеніміз не?
5. Нақты алдын-алу дегеніміз не?
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6. Антибиотик қолданылатын жедел алдын-алу қандай жағдайда 
қолданады?

7. Санитарлық өңдеу қандай мақсаттарда жүргізіледі?
8. Халықтың жұқпалы ауруды қоздырушыға деген төзімділігін қалай 

жоғарылатуға болады?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Эпидемияның алдын алу және мінез-құлық ережелері туралы 

халыққа үгіт материалдарын (буклеттер, плакаттар және т.б.) әзірлеу.
2. Визуализацияны қолдана отырып, жұқпалы аурулардың біріне 

арналған науқанды дайындаңыз және өткізіңіз (слайдтар, фотосуреттер, 
бейнелер және т.б.).

2.16.3. Жануарлардың бұқаралық әрі қатерлі жұқпалы аурулары

Жұқпалы аурулар жануарлардың патологиялары арасында ерекше 
орын алады, өйткені олар қоздырғыш - патоген не оның метаболизмдік 
өнімдері микроорганизмге енген кезде пайда болады. Инфекциялардың 
ерекшелігі - жұқпалы агенттерді ауру жануардан сау малға үздіксіз беруге 
болады, бұл жұқпалы аурулардың кең таралуына, аумақтық әл-ауқаттың 
сақталуына ықпал етеді, сонымен қатар адамдарға қауіп төндіреді, өйткені 
адамдар кейбір жұқпалы ауруларға да бейім. Жұқпалы аурулардың ықтимал 
қауіптілігінен басқа, инфекциялардың маңыздылығын анықтайтын маңызды 
фактор - бұл алдын-алу, жануарларды емдеу және эпизоотия салдарын жою 
шығындарының сомасы болып табылатын экономикалық залал [13].

Эпизоотия - бұл ауылшаруашылық жануарларының бір не бірнеше 
түрлерінің арасында жұқпалы аурудың таралуының белгілі бір аймағында 
уақыт пен кеңістікте бір мезгілде жүруі, әдетте белгілі бір аймақта тіркелген 
ауру деңгейінен едәуір асып түседі [4].

Жануарлардың және адамдардың денсаулығына ерекше қауіп 
төндіретін жануарларды, жануарлардан алынатын өнімдер мен шикізаттекды 
мәжбүрлеп алып қою және жою жүзеге асырылатын жануарлардың аса 
қауіпті ауруларының тізіміне сәйкес [4]:

- Жануарлардың бірнеше түрлеріне тән аурулар - мелиоидоз, құтыру, 
күйдіргі, туляремия, аяқ-ауыз ауруы.

- ірі қара мал аурулары - мал обасы, эмфизематозды карбункул, қатерлі 
ісіну, спонгиформлы энцефалопатия.

- жылқы аурулары - бездер, эпизоотиялық лимфангит, тәжірибесіз 
африкандық оба.

- қой мен ешкінің аурулары - баяу инфекциялар (скрепи, мадивисна, 
аденомотоз, шешек, ұсақ мүйізді оба, бруцеллез).

- түйе аурулары - түйелер обасы.
- шошқа ауруы - Африка шошқаларының безгегі.

  
 



99

- құс аурулары - құстар обасы, құс орнитозы, жоғары патогенді құс 
тұмауы.

- ит пен мысықтың аурулары - иттер мен мысықтардың токсаплазмозы, 
мысықтардың микроспориясы.

- терісі бағалы аң мен үй қояны аурулары – үй қоян миксоматозы.
Қазақстан Республикасында кең таралған кейбір сипаттамалары 

келтірілген (2.47-кесте).

2.47-кесте. Аурудың негізгі түрлері және олардың сипаттамалары

Ауру атауы Қоздырушы Аурудың белгілері, аурудың ағымы
Аяқ-қол 
ауруы

Вирус. Ашатұяқтылар 
шалдығады. 

Қызба, ауыз қуысының, шырышты 
қабықтың зақымдануы

Классикалық 
шошқалардың 
безгегі

Артиодактилдер әсер етеді Іштің қызуы, диатез, лобар-дифтерия. 
Өлім 60-100%

Құстардың
жалған обасы

Вирус Тыныс алу, ас қорыту және орталық 
жүйке жүйесінің зақымдалуы Өлім 60-
90%

САП Вирус Қызба, қалтырау, жануарға қысым 
көрсету, шырышты қабаттардың 
гиперемиясы, мұрынның шырышты 
қабатындағы түйіндер, жаралар

Сібір жарасы Таяқ тәрізді бактерияларға 
бір тұяқты жануарлар, 
түйелер әсер етеді

Қышу, везикулалар, карбункулдар, 
қызба, жүрек айну, құсу, тыныс алу

Бруцеллез Таяқ тәрізді бактериялар 
зардап шеккен ірі қара, 
жылқы, қой, шошқа

Қалтырау, әлсіздік, бұлшықеттер мен 
буындардағы ауырсыну, жүйке 
жүйесіне зақым келтіру

Соңғы жылдары республикаға мал шаруашылығы өнімдерін импорттау 
көлемі едәуір өсті, көрші елдердегі эпизоотиялық жағдай күрт нашарлады, 
ашық шекараны ескере отырып, бұл республикадағы ветеринариялық-
санитариялық жағдайға кері әсерін тигізді [13].

Төтенше жағдайды талдау республика бойынша орта есеппен 
жануарлардың 9 қауіпті жұқпалы аурулары болатынын көрсетті (табиғи 
төтенше жағдайдың 0,2%). Ең көп зардап шеккен аудандарға келесі аймақтар 
кіреді: Алматы, Ақмола, Шығыс Қазақстан, Батыс Қазақстан, Қарағанды, 
Қызылорда, Қостанай, Маңғыстау және Павлодар [12].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Эпизоотия дегеніміз не?
2. Жануарлардың аса қауіпті жұқпалы аурулары қандай ауруларға 

жатады?
3. Ауылшаруашылық өнімдерінің импортын арттыру қаупі қандай?
4. Қазақстан Республикасында жануарлардың қауіпті жұқпалы 

аурулары орта есеппен қанша рет кездеседі?
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5. Біздің еліміздің қандай аумақтары жануарлардың қауіпті жұқпалы 
ауруларының пайда болу қаупі бар?

6. Жануарлардың негізгі жұқпалы ауруларын атаңыз.
7. Инфекцияның ерекшеліктерін атаңыз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Жануарлардың жұқпалы ауруларының қауіпті факторлары туралы 

теориялық материалды зерттеп, үгіт материалдарын жасау (тұрғындарға 
арналған жадынамалар мен буклеттер)

2. Келесі жұқпалы ауруларға сипаттама беріңіз:
А. мелиоидоз, құтыру, күйдіргі, туляремия, аяқ-ауыз аурулары;
B. оба, эмфизематозды карбункул, қатерлі ісік, спонгиформлы 

энцефалопатия;
С. бездер, эпизоотиялық лимфангит, бір тұяқтылардың Африка обасы;
D. скрапи, маеди виза, аденомотоз, шешек, ұсақ мүйізді оба, бруцеллез;
E. құстар обасы, құс орнитозы, жоғары патогенді құс тұмауы;
F. ит пен мысықтың токсаплазмозы, мысықтардың микроспориясы;
G. үй қояны миксоматозы.

2.16.4. Ауылшаруашылық малдарды қорғау 

Жануарлар арасында жұқпалы аурулардың пайда болуын болдырмау 
үшін жануарлар организмінің төзімділігін арттыруға бағытталған 
ветеринариялық-санитариялық шаралар жүргізіледі. Ол үшін жануарларды 
ұстау мен тамақтандыру үшін белгілі бір жағдайды сақтау, фермалардың үй-
жайлары мен аумағын таза ұстау, оларды үнемі дезинфекциялау және 
жұқпалы аурулардың мүмкін тасымалдаушылары ретінде жәндіктер мен 
кеміргіштерді жою қажет [16].

Жануарларды жұқпалы аурулардан тиімді қорғаудың негізгі құралы 
профилактикалық егулер болып табылады, яғни. белсенді және пассивті 
иммундау. Белсенді иммундау жануарға вакцина енгізу арқылы жүзеге 
асырылады, нәтижесінде белгілі бір уақыт өткеннен кейін организм вакцина 
берілген ауруға қарсы иммундық (иммундық) болады. Вакциналар жеткілікті 
ұзаққа созылған (6-12 ай не одан да көп) иммунитетті қамтамасыз етеді. 
Пассивті иммунизация - бұл жануарлардың қан сарысуын ағзаға енгізу, олар 
енгізілгеннен кейін бірден қысқа (2 аптаға дейін) иммунитетті қамтамасыз 
етеді. Сарысулар жедел профилактика және жұқпалы ауруларды емдеу үшін 
қолданылады [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Ветеринариялық санитариялық шаралардың мақсаты неде?
2. Қауіпсіздікті арттыру үшін ферма аумағында қандай жағдайды 

сақтау керек?
3. Дезинфекция дегеніміз не?
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4. Иммунизация дегеніміз не?
5. Иммунизацияның қандай түрлерін білесіз? Оларға айғақтар беріңіз.
6. Вакцина дегеніміз не?
7. Неліктен санитарлық нормаларды сақтау қажет?
8. Вакцина қолайсыз қыры бар ма?
9. Қандай жануарларға егу жасау керек?
10. Көңді зарарсыздандыру қажет пе? Мұның мақсаты неде?
11. Қалай ойлайсыз, малға әмбебап иммундау жүргізу керек пе?
12. Ауру малға вакцинация жасалады ма?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Жануарларға қауіпті жұқпалы індеттің алдын алу және мінез-құлық 

ережелері туралы үгіт материалдарын (буклеттер, плакаттар және т.б.) 
әзірлеу.

2. визуализацияны қолдана отырып, жануарлардың қауіпті 
инфекцияларының біріне арналған науқанды дайындаңыз және өткізіңіз 
(слайдтар, фотосуреттер, бейнелер және т.б.).

2.17. Суда болған уақиғалар

Республиканың көптеген су қоймалары демалу, балық аулау, аң аулау 
және шаруашылық жұмыстарын жүргізу үшін пайдаланылады, жыл сайын 
оларда адам өмірін жоғалтатын төтенше жағдай болады. Сонымен, соңғы 12 
жыл ішінде республиканың су нысанында 8-ден астам оқыс оқиға орын алып, 
нәтижесінде 14-тен астам адам жарақат алып, 7-ге жуық адам қайтыс болды 
[12].

Төтенше жағдайды талдау республикада орта есеппен 672 су апаты 
болатынын көрсетті. Сонымен қатар, су апаттарының ең көп саны Алматы, 
Шығыс Қазақстан, Қарағанды және Түркістан облыстарында болады [13].

Республиканың су нысанында адамдардың қайтыс болуының негізгі 
себептері азаматтардың судағы қауіпсіздік ережелерін өрескел бұзуы болып 
табылады [13]:

- тыйым салынған және жабдықталмаған жерлерде, өзендердің, 
тоғандардың және басқа да су нысанынің күзетілмейтін учаскелерінде жүзу;

- мас болған кезде жүзу;
- жеке құтқару құралдарынсыз қайықпен жүзу;
- балалардың ересектердің бақылауынсыз су нысанынің жанында 

болуы;
- жүзе алмау;
- жүзу кезіндегі күшті бағаламау.

  
 



102

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Суда пайда болатын төтенше жағдайды сипаттаңыз.
2. Қазақстан Республикасында су апаттары орта есеппен неше рет орын 

алады?
3. Біздің еліміздің қай облыстары судағы төтенше жағдайға бейім?
4. Су нысанында өлімнің негізгі себептері қандай?

2.18. Судағы төтенше жағдайдан тұрғындарды қорғау 

Су нысанында адамдардың өмірі мен қауіпсіздігін қамтамасыз ету, 
төтенше жағдайдың алдын алу үшін қажет [9, 13]:

- шомылу маусымына дейін жергілікті атқарушы органдар суда құтқару 
қызметімен бірлесіп, су айдындарында рекреациялық аймақтарды 
пайдалануға дайындығын тексеру үшін тексеру жүргізеді;

- жергілікті атқарушы органдар суда құтқару қызметімен бірлесіп, 
адамдардың жаппай демалу орындарында, өткелдерде, балықшылардың 
мұзға жаппай шығу орындарында төтенше жағдайдың алдын алу және жоюға 
арналған күштер мен құралдарды бейнелейтін су нысанында адамдардың 
өмірінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін өзара іс-қимыл жоспарын жасау. 
және т.б., осы жерлерге жыл бойы баруды ескере отырып;

- жергілікті атқарушы органдар судан құтқару қызметімен, мемлекеттік 
санитарлық-эпидемиологиялық қадағалау, табиғатты қорғау органдарымен 
бірлесіп су нысанында жаппай демалу, шомылу және спорттық ойындар 
ойнау орындарын (бұдан әрі - демалыс аймақтары) құру бойынша жұмыстар 
жүргізсін;

- шомылу маусымы басталмай тұрып, резервуардың түбінен жүзу 
шекарасына дейін су өсімдіктерінен, таулардан, тастардан, әйнектен және 
басқалардан тазартылып, 1,75 м тереңдікке біртіндеп көлбеу, жолақтың ені 
кемінде 15 метр болуы керек. ;

- ағынды суы бар ванна бөлмесіндегі су айнасының ауданы кемінде 5 
шаршы метр болуы керек. бір жүзгіш үшін м, ал су ағып кетпейтін денеде - 2-
3 есе көп. Әр адамға кемінде 2 шаршы метр болуы керек. м жағажай алаңы. 
Жүзуге арналған жерлерде секундына 0,5 метрден асатын жер асты 
суларының, ағынды сулардың, шұңқырлардың және ағымдардың шығуы 
болмауы керек.

- демалыс аймақтары шомылу маусымына дейін және оның барысында 
санитарлық нормалар мен ережелерге сай болуы керек.

- кәсіпорындарда, ұйымдар мен мекемелердің басшыларына, су 
нысанында жүзуге арналған демалыс орындары бар жеке тұлғаларға, 
ведомстволық құтқару посттарын құруға. Сауықтыру аймағының аумағында 
судан 5 м қашықтықта қалқандар әр 50 м сайын олардан және 
Александровтың ұштарымен бекітілген құтылар орнатылуы керек. 
Шеңберлерде нысанның атауы және «Суға батып бара жатқан адамға 
лақтыру» деген жазу болуы керек;
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- Жағажайларда алғашқы медициналық көмек көрсету бөлмелері 
кезекші персоналмен жабдықталуы керек. Жедел жәрдем станциясы судан 
зардап шеккендерге көмек көрсету үшін қажетті құралдармен және дәрі-
дәрмектермен қамтамасыз етілуі керек [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Судағы төтенше жағдайдан тұрғындарды қорғау қалай өтеді?
2. Су нысанында шомылу орындары бар демалыс базалары бар 

кәсіпорындар, ұйымдар мен мекемелердің басшыларына, жеке тұлғаларға не 
беру керек?

3. Жұмысты орындау үшін жергілікті атқарушы органдар суда құтқару 
қызметімен, мемлекеттік санитарлық-эпидемиологиялық қадағалау, 
табиғатты қорғау органдарымен бірлесіп қандай шараларды жүзеге асыруы 
керек?

4. Демалыс аймақтары неге сәйкес келуі керек?
5. Жағажайларда қандай қондырғылар болуы керек?
6. Ведомстволық құтқару бекеттері қай жерде құрылады?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Сіздің елді мекендегі судағы төтенше жағдайдан халықты қорғау 

жөніндегі іс-шаралар жоспарын жасау.
2. Су үстіндегі мінез-құлық ережелеріне сәйкес халық үшін үгіт 

материалдарын (буклеттер, плакаттар және т.б.) әзірлеу.
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3 ТАРАУ. ТЕХНОГЕНДІК СИПАТТАҒЫ ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ ӘРІ 
ОДАН ҚОРҒАНУ

3.1. Жалпы ережелер 

Техногендiк сипаттағы төтенше жағдай – қауіпті өндірістік 
факторлардың зиянды әсерінен, көлiк апаты мен басқа да апаттан, өрттерден 
(жарылыстардан), күштi әсер ететiн улы, радиоактивтiк және биологиялық 
қауiптi заттек жайылатын (жайылу қатері бар) апаттан, ғимараттар мен 
құрылыстардың кенеттен құлауынан, бөгеттердің бұзылуынан, тiршiлiктi 
қамтамасыз ететiн электр энергетикасы және коммуникация жүйелерiндегi,
тазарту құрылыстарындағы апаттан болған төтенше жағдай.[2].

Осылайша, бір не басқа оқиғаны техногендік сипаттағы төтенше 
жағдайға жатқызуға мүмкіндік беретін үш ерекшелікті ажыратуға болады: 
[13]:

1) апат не апат салдарынан туындаған қолайсыз жағдай;
2) ауыр зардаптардың болуы (ықтимал адам денсаулығына, қоршаған 

ортаға зиян келтіру);
3) оқиғаның техногендік сипаты, яғни оның адам қызметінің 

техникалық, өндірістік саласымен байланысы.
Шығу себептеріне байланысты технологиялық төтенше жағдай 6 түрге 

бөлінеді (3.1-сурет).

3.1 сурет - Техногендік сипаттағы төтенше жағдай түрлері

Жыл сайын Қазақстан Республикасында туындаған төтенше жағдайдың 
85% -дан астамы техногендік сипатта болады [12].

Техногендік сипаттағы төтенше жағдай

Өрт пен жарылыс 

Көлік апаты мен катастрофа

ҚӘУЗ төгілу (төгілу қаупі бар) апаттары

Радиобелсенді заттек төгілу 
(төгілу қаупі бар) апаттар 

Өмірсүру жүйесіндегі апаттар

Гидродинамикалық апаттар 
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2002 - 2018 жж Қазақстанда антропогендік төтенше жағдайдың орташа
жылдық коэффициенті шамамен 31 200 жағдайды құрайды, олардан жыл 
сайын 19 мыңнан астам адам жарақат алып, 4 мыңға жуығы қайтыс болады 
[12].

Техногендік төтенше жағдайдың 51% -ы өндірістік және тұрмыстық 
өрттерде, ал шамамен 48% -ы көлік апаттары мен оқыс оқиғаларда болады 
[12].

Өндірістік төтенше жағдайдан болатын қайғылы оқиғалардың 
көпшілігі көлік апаттары мен оқыс оқиғалардың 78% -ын, өндірістік және 
тұрмыстық өрттердің 14% -ын және өндірістік апаттың 6% -ды құрайды [12].

Апаттар мен апаттардың ең көп саны Қарағанды, Түркістан, Шығыс 
Қазақстан, Алматы, Қостанай, Павлодар облыстары мен Алматы қаласында 
орын алады [9].

Техногендік төтенше жағдайға Қазақстан Республикасының ұшырауын 
талдау олардың пайда болу себептерін зерттеу және халықты және елдің 
аумағын апаттар мен апаттардан қорғау жөніндегі шараларды әзірлеу 
қажеттілігін көрсетеді [13].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Техногендік төтенше жағдай дегеніміз не?
2. Техногендік сипаттағы төтенше жағдайға байланысты бір не басқа 

оқиғаны анықтауға мүмкіндік беретін қандай үш ерекшелікті бөлуге болады?
3. Қазақстан Республикасында туындайтын төтенше жағдайдың саны 

қанша?
4. Қандай технологиялық төтенше жағдай олардың салдары бойынша 

ең қауіпті болып саналады?
5. Техногендік сипаттағы төтенше жағдайға республиканың қай 

аймақтары көбірек ұшырайды?
6. Техногендік сипаттағы төтенше жағдайдың түрлерін атаңыз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Төтенше жағдайдың кейбір түрлері неліктен Қазақстан 

Республикасында болған төтенше жағдайдың жалпы санында жетекші орын 
алатындығын түсіндіріңіз. Олардың себептерін табыңыз.

2. Қазақстан Республикасында техногендік сипаттағы төтенше жағдай
салдарынан қаза болғандардың саны неге азаймайтынын түсіндіріңіз?

3. Осы төтенше жағдай кезінде өлім санын азайту үшін қандай шаралар 
қолдануға болады?

3.2. Техногендік өрттер 

Өрт - бақыланбайтын өрт, адамдардың өмірі мен денсаулығына, жеке 
және заңды тұлғаларға, қоғам мен мемлекеттің мүдделеріне зиян келтіретін 
қауіп туғызады [2].
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3.1-кесте. Негізгі түсініктер мен анықтамалар
Атауы Анықтама
Заттек мен 
материалдардың 
жарылу және өрт 
қаупі

заттек мен материалдардың физика-химиялық қасиеттерімен 
және (не) өрттегі мінез-құлқымен сипатталатын жанғыш (өрт 
қаупі бар не жарылыс қаупі бар) орта қалыптастыру қабілеті [4]

Оттан шығару Оттың жануынан басталған және оны алып тастағаннан кейін 
жалғасатын заттың жалынмен жануы.

От От жағу басталады [4]
От шығу өртке әкелетін үрдістер жиынтығы
Жарқыл қысқа мерзімді көрінетін жарқылмен бірге жанатын заттың 

үстінен газ-ауа қоспасының тез жануы.
Жанғыш орта тұтану көзіне түскен кезде жанғыш орта
Жанғыштық заттек мен материалдардың тұтану, өзін-өзі жағу және (не) жағу 

қабілеті [4]
Оттың көзі жанудың пайда болуын бастайтын энергетикалық әсер ету 

құралдары [4]
Жалынның 
таралуының төменгі 
(жоғарғы) шегі

жанғыш заттың тотығу ортасы бар қоспаның жанғыш заттың 
минималды (максималды) мазмұны, бұл кезде оттың жану 
көзінен кез-келген қашықтықта жалынның таралуы мүмкін [4].

От ошағы бастапқы өрт орны [4]
Оттың өрт қаупі Әсері адамның жарақаттануына, улануына не өліміне және (не)

мүліктің бүлінуіне әкелетін өрт факторлары [4]
Жану жылдамдығы бір ауданға бір уақытта уақыт ішінде сұйық жағудың мөлшері 

[4]
Жалынның таралу 
температурасының 
шегі (жалындау)

оның қаныққан буы тотығу ортасында шоғырлануды тудыратын 
заттың температурасы сәйкесінше жалынның таралуының 
төменгі (жоғарғы температура шегі) және жоғарғы (жоғарғы 
температура шегі) шектеріне тең болады [4].

Бықсу жалынсыз жану [4]

Өрт статистикасы бойынша өрттің жалпы санының 30-дан 75%-ы 
тұрғын үйлерде, негізінен бір қабатты жеке үйлерде болады. Көбінесе олар 
ескі және 30 жылдан астам қызмет ету мерзімімен нашарлайды [32].

Өртті ұқыпты пайдаланумен қатар, өрттің негізгі себептері электр 
жабдықтарын пайдалану кезінде өрт қауіпсіздігі ережелерін бұзу, сонымен 
қатар пештерді жылытуды ұйымдастыру және пайдалану болып табылады
[30].

Балаларды өртеп жіберетін өрттер, сондай-ақ оларды ұқыпсыз және 
ұқыпсыз пайдалану салдарынан өрттер ерекше алаңдаушылық тудырады. 
Осы себепті республикада әр 6-8 өрт орын алады [13].

Статистика көрсеткендей, көбінесе кінәлілер, ал кейде өрттің 
құрбандары - мектепке дейінгі және бастауыш сынып оқушылары [32].

Өрттің пайда болу орнына байланысты [33]:
- көлік құралдарындағы өрт;
- шахталар мен шахталардағы жер асты өрті;
- шымтезек және орман өрті;
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- техногендік өрттер (резервуарлар мен резервуарларда, атом электр 
станцияларында, электр станцияларында және т.б.)

- ғимараттар мен құрылыстардағы өрт:
- сыртқы (ашық), олар айқын көрінетін жалын мен түтін;
жалынның таралуының жасырын жолдарымен сипатталатын ішкі 

(жабық).
- үй өрті.
Өрттің пайда болуы үшін үш шарт қажет (3.2-сурет).

3.2-сурет - Жанудың пайда болу факторлары

Өрттің пайда болуы үшін тағы бір шартты орындау қажет: өрттің 
таралу бағытының болуы - өрттің таралуына ықпал ететін жанғыш заттек
[34].

Өрттер параметрлермен сипатталады (3.3-сурет).

3.3 сурет - Өрттің көрсеткіші
Өрттің жіктелуі жанғыш заттек мен материалдардың түріне байланысты 

жүзеге асырылады [6].
Жанғыш материалдардың түрлері бойынша өрт санатына бөлінеді (3.2 

кесте).

Жану туындау факторы 

Жанушы Қышқылдау Жану көзі

Жанушы заттек Ауа оттегі,
хлор, фтор 

Ашық от,
жылыған дене. 

Өрт ұзақтығы Жану аумағы Жылу әсер
аймағы

Түтіндену 
аумағы 

Өрт көрсеткіші 
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3.2-кесте Өрт санаттары [35]
№ Өрт санаты Өрт санат сипаттамасы 
1 А Қатты жанғыш заттек мен материалдардың оттары
2 В Жанғыш сұйықтықтардың не балқытылатын қатты заттек мен 

материалдардың оттары
3 С Газ оттары
4 D Металл оттары
5 Е Жанғыш заттек мен электр қондырғыларының материалдарының 

кернеуі
6 F Ядролық материалдардың, радиобелсенді қалдықтардың және 

радиобелсенді заттектің оттары

Өрт қауіптіліктерінің жіктелуі өрт туындаған кезде адамдар мен 
мүліктерді қорғау үшін қажетті өрт қауіпсіздігі шараларын негіздеу үшін 
қолданылады [35].

Соңғы 12 жыл ішінде Қазақстан Республикасында 191-ден астам өрт 
орын алды, нәтижесінде 6377 адам қаза тауып, 14146 адам жарақат алды [12].

Орташа есеппен республикада жыл сайын 16 техногендік өрт шығады, 
бұл барлық техногендік сипаттағы төтенше жағдайдың 51% құрайды. 
Сонымен қатар, техногендік өрттердің ең көп саны Қарағанды, Шығыс 
Қазақстан, Алматы, Қостанай, Павлодар облыстарында болады [32].

Өндірістік өрттерден келтірілген жыл сайынғы материалдық шығын 5 
миллиард 168 миллион теңгені құрайды [32].

Өрттің негізгі қауіптілігі - жалын, температура, түтін және көрінудің 
төмендеуі (3.3-кесте) [32].
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3.3-кесте. Өрт қауіпті факторлары
Атауы Қауіпті факторлар 
Алау бу мен газдардың жануы орын алатын газ көлемін білдіреді. Кейбір 

жанғыш заттектің ауасында жану кезіндегі жалынның температурасы: ағаш 
- 850-1400 ° С, резервуардағы мұнай өнімдері - 1100-1300 ° С, көміртегі 
дисульфиді - 2195 ° С, стеарин - 640-940 ° С, электрон - шамамен 3000 ° С [ 
35]

Температур
а

Қыздырылған ауаны ингаляция жоғарғы тыныс жолдарының 
зақымдалуына және некрозына, адамның асфиксияға және өліміне әкеледі. 
100 ° C-тан жоғары температураға ұшыраған кезде адам есін жоғалтады 
және бірнеше минуттан кейін қайтыс болады. Терінің күйуі адамдар үшін 
қауіпті [35].

Түтін Көмірқышқыл газынан не көміртегі тотығынан басқа барлық дерлік 
жанатын заттектің жану өнімі түтін болып табылады. Ол негізінен су 
буынан, жану кезінде пайда болған газдардан және көптеген ұсақ қатты 
күйіп кетпейтін бөлшектерден (көмір, гудрон өнімдері және т.б.) тұрады. 
Түтін ауаны бұлдыр етеді және көзге және тыныс алу жолдарына зиянды 
етеді.
Адам өміріне үлкен қауіп - бұл түтін газдары. Сонымен, көміртегі диоксиді 
СО2 3-4,5% концентрациясында бірнеше минут ішінде дем алғанда өмірге 
қауіпті болады. Көптеген жағдайда түтін газдарының құрамында азот 
оксиді, гидрохимиялық қышқыл, күкірт сутегі және басқа да улы заттек
болады, олардың әрекеті тіпті аз концентрацияларда да (азот оксиді –
0,025%, гидрохимиялық қышқыл -0.002%) өлімге әкеледі [35].

Көріну 
төмендеуі 

адамдарды қауіпті бөлмеден көшіруды қиындатады, кейде іс жүзінде 
мүмкін емес етеді. Қауіпсіз жерге тез шығу үшін адамдар эвакуацияның 
шығу жолдарын не олардың белгілерін анық көруі керек.
Көру қабілетінің жоғалуымен ұйымдасқан қозғалыс (әсіресе, бейтаныс 
ғимаратта, адамдардың жаппай тұратын нысанында) бұзылады, ретсіз 
болады, әрқайсысы өздігінен таңдалған бағытта қозғалады [35].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Оттар дегеніміз не? Өрттің зақымдайтын факторлары қандай?
2. Өрттер көбінесе қай жерде болады?
3. Соңғы 12 жылда Қазақстан Республикасында қанша өрт болды? Осы 

өрттерден қанша адам зардап шекті?
4. Антропогендік сипаттағы төтенше жағдайдың жалпы санындағы 

өрттер қанша пайызды құрайды?
5. Антропогендік өртке Қазақстан Республикасының қай аймақтары 

көбірек ұшырайды?
6. Өндірістік өрттерден болатын жыл сайынғы материалдық 

шығындарға сипаттама беріңіз.
7. Өрттер қай жерде жиі кездеседі?
8. Оттардың санатын атаңыз.
9. Өртену анықтамасын ашыңыз.
10. Өрт пен жанудың айырмашылығы неде?
11. Өрттің қауіптілігк факторларын атаңыз.
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Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
Теориялық материалды оқып, республика аймақтарының өрт 

қауіптілігіне талдау жасау.

3.3. Өрттен қорғану 

Өрт қауіпсіздігі дегеніміз - адамдарды, меншікті, қоғамды және 
мемлекетті өрттен қорғаудың жай-күйі [2].

Өрттің алдын алу шаралары ұйымдастырушылық, техникалық, 
пайдалану және пайдалану болып бөлінеді.

Ұйымдастыру шаралары: машиналар мен ішкі көлік құралдарының 
дұрыс жұмыс істеуін, ғимараттарды, аумақтарды дұрыс ұстауды, өртке қарсы 
дайындықты қамтамасыз етеді [35].

Техникалық шаралар: ғимараттарды жобалау кезіндегі өрт қауіпсіздігі 
ережелері мен ережелерін сақтау, электр сымдары мен жабдықтарын орнату, 
жылыту, желдету, жарықтандыру, жабдықты дұрыс орналастыру[32].

Режім шаралары - анықталмаған жерлерде темекі шегуге тыйым салу, 
өрт қауіпті учаскелерде дәнекерлеуге және басқа да өрт жұмыстарына тыйым 
салу және тағы басқалар [36].

Пайдалану шаралары - технологиялық жабдықты уақтылы алдын-алу, 
тексеру, жөндеу және сынау. Өрт кедергілері. Өрттің ғимараттың бір 
бөлігінен көрші бөлмелерге таралуын болдырмайтын өрт тосқауылдарын 
орнату өрт қауіпсіздігін қамтамасыз етудің өте маңызды шарасы болып 
табылады. Өрттің кеңінен таралуы адамдардың шығыны мен материалдық 
шығындардың көбеюіне әкеліп соғады, сонымен қатар өртке қарсы күресті 
қиындатады. Тұрмыстық өрттердің 20% -ында ғана өрт өрттен шыққан 
еденнен асып кетсе де, олардың 20% -ы өлгендердің шамамен 70%, құрбан 
болғандардың 30% -дан астамы және мүліктік шығындардың 70% құрайды. 
Түтіндер мен газдар оттан әлдеқайда көп таралуы мүмкін, бұл өрт аймағынан 
алыс адамдарға қауіп төндіреді. Түтін және газ тәріздес жану өнімдері, тіпті 
кішкентай өрттен де, компьютерлер мен басқа да сезімтал электронды 
құрылғылардың жұмысына нұқсан келтіруі не кедергі келтіруі мүмкін [37].

Өртке қарсы тосқауылдар - бұл оттың, түтіннің және жылудың 
көлденеңінен (бөлмеден бір қабаттағы бөлмеге дейін) не ғимарат ішінде 
тігінен (еденнен еденге) таралуын болдырмайтын арнайы от қабырғалары 
(брандмауэр) және отқа төзімді төбелер, сондай-ақ бір ғимараттан екінші 
ғимаратқа. Өрт аймақтары да қарастырылған - ғимараттың отқа төзімді 
материалдардан жасалған бөліктері және оны оқшауланған учаскелерге бөлу. 
От пен түтін жоқ мұндай аймақтар ғимараттан отқа түскен адамдар үшін 
пана бола алады [36].

Құрылыс конструкциялары. Ғимараттың қоршаушы және тірек 
құрылымдары (оның қабырғалары мен едендері) өрт қауіпсіздігінің маңызды 
элементтері болып табылады, өйткені олар отты бір бөлмеде, бір бөлімде, бір 
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қабатта сақтайды. Өрт және құрылыс ережелері мен ережелері осындай 
құрылымдардың қажетті отқа төзімділік шегін белгілейді [32].

Отқа төзімділік дегеніміз - ғимарат құрылымы өрттің әсеріне не өрттің 
жоғары температурасына қарсы тұратын сағат не минут. Алайда, көрсетілген 
нормативтік мәндер стандартты сынақ шарттарына жатады және тек 
нұсқаулық ретінде қызмет ете алады, әсіресе есіктер, терезелер, желдету 
және кабельдер үшін қорғалмаған саңылаулар ғимарат конверттің оттың, 
түтіннің, жылудың және газдардың таралуын болдырмауға қабілеттілігін 
төмендетеді [37].

Адамдарды көшіру. Ғимараттарда өрт болған жағдайда, ең алдымен, 
адамдарды қауіпсіз аймаққа көшіру арқылы қорғау міндеті шешілуі керек. 
Кейбір жағдайда тез арада көшірудің орнына «жерде қорғау» әдісі 
қолданылады - адамдар ішкі өрт аймағында уақытша жасырынып жүр. 
Автоматты өрт сөндіру жүйелерімен қорғалған мұндай аймақтар 
(элеваторлар алдындағы залдар, кеңейтілген баспалдақтар) іргелес 
аймақтардан бос орындармен не түтінге төзімді және отқа төзімді 
қоршаулармен бөлінеді [37].

Эвакуация жүйесі өрт кезінде адамдарға қауіпсіз аймаққа кіруге 
мүмкіндік беруі керек. Ол ғимараттың кез-келген бөлігінен көшеге үздіксіз, 
кедергісіз шығу жолын қамтамасыз етуі керек және арнайы ашық есік 
құлыптары, көлденең шығулар, еден баспалдақтары, түтінге қарсы біліктер, 
от баспалдақтары, эскалаторлар, көлденең жолаушылар конвейерлері, 
лифтілер, терезелер, апаттық жарықтандыру және шығу белгілері болуы 
керек. [13].

Өрт дабылы жүйелері. Өрт болған кезде өрт дабылы жүйесі дереу 
жұмыс істеуі керек, содан кейін реттелетін шаралар жүйесі қолданылады. 
Арнайы байланыс. Арнайы байланыс жүйесі өрт сөндіру бөлімінің жеке 
құрамына өрт туралы хабарламаларды жіберуді қамтамасыз етеді. Хабарлама 
жалпы телефон желісінен, ғимараттан тыс орналасқан дабыл түймесінен, 
колонка арқылы, қос портативті радиостанциядан, қалалық өртке қарсы 
сигнализация жүйесінен не коммерциялық автоматты дабыл жүйесінен 
келеді. Барлық хабарламалар өрт сөндіру бөлімінің барлық радио және 
дауыстық хабарламаларымен бірге автоматты түрде жазылады. Өрт сөндіру 
бөлімі сигналды қабылдауы және өңдеуі керек, өрт болған жерге тез арада 
өрт сөндірушілерді жіберіп, өртке қарсы күрес жұмыстарын жалғастыруы 
керек. Өрт сөндірушілер қаншалықты тез жұмыс істесе де, ерте өрт туралы 
ескерту өмір мен мүліктің сақталуы үшін өте маңызды [13].

Қорғаныс дабылы. Қауіпсіздік дабылы жүйесі өрт дабылы, басқару 
сигналы және ақаулық сигналын (сөйлеу не сандық түрде) дабыл түймесі 
орнатылған жерден ғимараттың басқа бөліктеріне не қашықтан бақылау 
станциясына жібереді, әдетте тиісті мамандандырылған бөлімше қызмет 
етеді. Автоматты өрт дабылы. Тұрғын емес ғимараттарда түтін, жылу, газ 
анализаторы не жалын датчигі бар автоматты өрт дабылы жүйелері 
қолданылады [36].
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Басқа жүйелер. Қажет болған жағдайда тағы үш дабыл беру жүйесі 
қарастырылған: өрт сөндіру жүйесінің жұмысын бақылау жүйесі, оның 
қосылғаны туралы сигнал беру; жанғыш және жанғыш газдардың үлкен 
концентрациясын жинауға арналған дабыл жүйесі (арнайы қондырғыларда); 
күзет және өрт дабылы жұмысын басқару жүйесі. Автоматты өрт сөндіру 
жүйелері. Сұйық, көмірқышқыл газы, ұнтақ және көбік өрт сөндірудің 
автоматты жүйелері қолданылады. Ең көп таралған су жүйесі - бұл жылу 
сезгіш клапандары бар бүріккіштердің бастарында аяқталатын су құбырлары 
жүйесі [35].

Өрт қауіпсіздігін қамтамасыз етуде халықты өрт қауіпсіздігі 
шараларына үйрету маңызды рөл атқарады. Осы мақсатта «Өрт қауіпсіздігі 
шараларын оқыту ережелері» жасалды [9].

Осы Ереже ұйымдардың (өрт қауіпті өндірістік нысаны бар өндірістік 
нысандар, ауыл шаруашылығы, салынып жатқан және қайта жаңғыртылатын 
нысаны бар өндірістік нысандар, мектепке дейінгі, жалпы және жоғары оқу 
орындары, тұтынушыларға қызмет көрсету, сауда, қоғамдық тамақтану, 
медициналық, театр және ойын-сауық, мәдени) қызметкерлерін өрт 
қауіпсіздігі бойынша оқытуды ұйымдастыру тәртібін белгілейді. - ағарту, 
кеңсе, күзет, пәтер иелері кооперативтері) [9].

Өрт қауіпсіздігі бойынша жаттығулардың негізгі түрлері - өрт туралы 
нұсқаулық және өрт-техникалық минимумды зерттеу.

Өрт туралы нұсқаулық ұйымдардың қызметкерлерін өрт қауіпсіздігінің 
негізгі талаптары туралы хабардар ету, жабдықтар мен жабдықтардың, 
өрттен қорғау құралдарының өндірістік үрдістерінің өрт қауіптілігін, сондай-
ақ өрт туындаған кездегі олардың әрекеттерін зерделеу мақсатында өткізіледі 
[9].

Өрт қауіпсіздігі саласындағы нормативтік құқықтық актілердің 
талаптарын, өрт қауіпсіздігі, технологиялық үрдістің және ұйымның 
өндірісінің өрт қауіптілігі тұрғысынан, сондай-ақ ұйымда өрт туындаған 
кездегі әдістер мен іс-қимылдар, өрттің алдын-алу, құтқару бойынша 
практикалық дағдыларды дамытуға мүмкіндік беретін өрт-техникалық 
минимумда оқыту. Өрттегі адамдардың өмірі, денсаулығы және мүлік, 
адамдар міндетті өрт-техникалық дайындық үшін жұмысшылардың тізіміне 
сәйкес оқуға міндетті кем дегенде [9].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Өрт қауіпсіздігі дегеніміз не?
2. Өрттің алдын алу шараларының қандай түрлерін білесіңдер?
3. Өрттің алдын алу бойынша ұйымдастырушылық шараларға не 

жатады?
4. Өрттің алдын алуға арналған техникалық шараларға не жатады?
5. Өрттің алдын-алу режиміне не кіреді?
6. Өрттің алдын алу бойынша жедел іс-шараларға не кіреді?
7. Өртке қарсы тосқауылдар не үшін қолданылады?
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8. Құрылыс құрылымдары дегеніміз не? Олардың нысанінің өрт 
қауіпсіздігіндегі рөлі қандай?

9. Адамдарды көшіру қалай және қандай мақсатта жүзеге асырылады?
10. Өртке қарсы сигнализация жүйелерін сипаттаңыз.
11. Ерекше қатынас дегеніміз не?
12. Қауіпсіздік дабылы дегеніміз не?
13. Автоматты өрт дабылы қалай жұмыс істейді?
14. Автоматты өрт сөндіру жүйелері қалай жұмыс істейді?
15. Өрт сөндіру жаттығулары қалай және қандай мақсатта қамтамасыз 

етіледі?
16. Өрт-техникалық минимум бойынша жаттығулар қандай мақсатта 

өткізіледі?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Білім беру ұйымдарын (мектеп, балабақша және т.б.) өрттен қорғау 

бойынша іс-шаралар жоспарын жасау.
2. Мәдениет мекемелерін өрттен қорғау бойынша іс-шаралар жоспарын 

әзірлеу.
3. Мақсаттар, міндеттер және шешілетін негізгі мәселелердің қысқаша

тізбесі бар нұсқаулық жоспарын жасау.

3.4. Өндірістік апаттар 

Қауіпті өндірістік фактор - жеке және заңды тұлғаларға, қоршаған 
ортаға зиян (залал) келтіретін апаттар, қауіпті өндірістік нысандағы оқыс 
жағдай кезінде пайда болатын физикалық құбылыс [4].

Соңғы жылдары аса қауіпті салалардағы апаттар деңгейі жоғары болып 
қала берді. Сонымен қатар, бұл жекелеген салалардың технологиялық 
ерекшеліктері мен жалпы тенденциялар мен жағдайға байланысты емес. 
Сонымен, соңғы 12 жылда республикада 2,5-тен астам өндірістік апаттар
болды. Нәтижесінде 1680 адам қайтыс болып, 3018 адам жарақат алды [9].

Талдау көрсеткендей, республикада орта есеппен 220-ға жуық 
өндірістік апаттар орын алады, бұл барлық техногендік төтенше жағдайдың 
1% құрайды. Сонымен қатар, өндірістегі жазатайым оқиғалардың ең көп 
саны Қарағанды облысы мен Нұр-Сұлтан қаласында орын алады (3.4-сурет) 
[12].
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3.4 сурет - Қазақстан Республикасының облыстары бойынша
өндірістегі жазатайым оқиғалардың орташа саны.

Сонымен қатар, соңғы жылдары республиканың астанасы Нұр-
Сұлтанда өндірістегі жазатайым оқиғалар санының өсуі байқалады. Мысалы, 
егер 2002 жылдың басында қалада 5-ке жуық өндірістегі жазатайым оқиғалар 
орын алса, онда 2015 жылы 90-нан астам жазатайым оқиғалар тіркелсе, 2017 
жылы 117 апаттар болған [9].

Өндірістегі жазатайым оқиғалар көбінесе жабдықтың пайдалану 
мерзімінің аяқталуынан, сапасыз не уақтылы техникалық қызмет көрсетуден 
және жөндеуден туындайды [30].

Кейбір жағдайда жазатайым оқиғалардың себептері - қауіпсіз жұмыс 
ережелері мен әдістерін, технологиялық регламенттер мен өнеркәсіптік 
қауіпсіздік талаптарын бұзуда айқын көрінетін жобалық және техникалық 
шешімдер, өте төмен технологиялық және еңбек тәртібі [34].

Елде 1,8 мыңға жуық кәсіпорындар мен ұйымдар қауіпті өндірістік 
қызметті жүзеге асырады, апаттар ауыр зардаптарға әкелуі мүмкін [32].

Өнеркәсіптің қарқынды дамуына, ықтимал қауіпті нысандар санының 
көбеюіне, негізгі өндірістік қорлардың тозу деңгейінің жоғарылауына, 
көмірсутек шикізатының қарқынды дамуына байланысты қауіпті өндірістік 
нысандаапаттар болу қаупі туындады, онда олар өндіріледі, пайдаланылады, 
өңделеді, сақталады, тасымалданады, жанғыш, жарылғыш, жанғыш, 
тотықтырғыш, улы заттек. Мәселен, 2012 жылғы 20 сәуірде Қарағанды 
облысының Шахтинск қаласында «АрселлорМиттал Теміртау» АҚ-ның 
қазақстандық шахтасында № 312 D-6 Zapad газды ағызу кезінде тау массасы 
құлады. Апат болған уақытта шахтада 344 адам болған. Нәтижесінде 1 адам 
қайтыс болды, қалған 343 адам жер бетіне көшірілді [9].
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Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Қауіпті өндірістік фактор дегеніміз не?
2. Соңғы жылдардағы ең қауіпті салалардағы апаттар деңгейіне 

сипаттама беріңіз.
3. Қазақстан Республикасында өндірістік апаттар қанша болды?
4. Өндірістік апаттардан қанша адам жарақат алды?
5. Барлық техногендік төтенше жағдайдың жалпы санындағы өндірістік 

апаттар үлесі қанша?
6. Өндірістегі жазатайым оқиғалардың саны бойынша Қазақстан 

Республикасы қай қала?
7. Өндірістегі жазатайым оқиғалардың негізгі себептері қандай?
8. Өндірістегі жазатайым оқиғалардың себебі неде?
9. Қауіпті өндіріс факторының анықтамасын беріңіз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Қазақстан Республикасы аймақтарындағы өндірістегі жазатайым 

оқиғалардың орташа саны» кестесін толтырыңыз. Неліктен кейбір жерде 
өндірістік апаттарға алып келетінін түсіндіріңіз.

3.4-кесте. Қазақстан Республикасы аймақтарындағы өндірістегі 
жазатайым оқиғалардың орташа саны
№ Қазақстан

Республикасы облыс 
орталықтары 

Қазақстан Республикасы аймақтары
өндірістеріндегі жазатайым оқиғалардың 
орташа саны

3.5. Өндірістік апаттан қорғану 

Өнеркәсіптік қауіпсіздік - жеке және заңды тұлғаларды, қоршаған 
ортаны қауіпті өндірістік факторлардың зиянды әсерінен қорғаудың жай-күйі 
[2].

Өнеркәсіптік қауіпсіздік бірнеше жолмен қамтамасыз етілген (3.5-
кесте).
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3.5-кесте. Өнеркәсіптік қауіпсіздікті қамтамасыз ету жолдары
Атауы Шаралар 
Өнеркәсіптік қауіпсіздікке 
міндетті талаптарды 
белгілеу және орындау

Өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптары өндірістік жеке, халықты және 
аумақтарды төтенше жағдайдан қорғау, халықтың санитарлық-
эпидемиологиялық салауаттылығы, қоршаған ортаны қорғау, 
экологиялық қауіпсіздік, өрт қауіпсіздігі, еңбек және еңбекті 
қорғау, құрылыс, сондай-ақ саладағы техникалық регламенттердің 
талаптарына сәйкес келуі керек. өндірістік қауіпсіздік

Өнеркәсіптік қауіпсіздік 
стандарттарына сәйкестігін 
растау рәсімінен өткен 
қауіпті өндірістік нысанда
технологияларды, 
техникалық құрылғыларды, 
материалдарды пайдалануға 
рұқсат

Техникалық құрылғылардың, технологиялар мен материалдардың 
өнеркәсіптік қауіпсіздік стандарттарына сәйкестігін растау тәуелсіз 
сертификатталған ұйымның сараптамалық қорытындысы болып 
табылады

Қауіпті өндірістік нысанінің 
қауіпсіздігі туралы 
декларация

Міндетті декларациялау оларды жасау, өндіру, пайдалану, өңдеу, 
қалыптастыру, сақтау, тасымалдау, жою, қауіпті заттек, қара және 
түсті металдардың балқымалары мен осы балқымалар, тау-кен, 
барлау, бұрғылау негізінде (соның ішінде теңіз сөрелерінде және 
теңіз сөрелерінде) талап етіледі. ішкі су нысаны), пайдалы 
қазбаларды өндіру және байыту бойынша жарылыс жұмыстары,
жерасты жұмыстары, радиобелсенді және иондаушы сәулелену 
көздері, қауіпті өндірістердің гидротехникалық құрылымдары 
үкіметтік нысандар, қару-жарақ және оқ-дәрілер

Мемлекеттік бақылау, 
сонымен қатар өнеркәсіптік 
қауіпсіздік саласындағы 
өндірістік бақылау

Өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы мемлекеттік бақылауды 
уәкілетті орган кәсіпкерлік субъектілерінің өнеркәсіптік қауіпсіздік 
саласындағы заңнамасының талаптарын сақтау мақсатында жүзеге 
асырады.

Қауіпті өндірістік нысанның
өндірістік қауіпсіздігі 
сараптамасы

Өнеркәсіптік қауіпсіздік сараптамасы - сараптама нысанынің оған 
қойылатын өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарына сәйкестігін 
бағалау. Қауіпті өндірістік нысанінің өнеркәсіптік қауіпсіздік 
талаптарына сәйкестігі не сәйкес келмеуі туралы негізделген 
тұжырымдары бар құжат өнеркәсіптік қауіпсіздік сараптамасының 
қорытындысы болып табылады.

Өнеркәсіптік қауіпсіздік 
саласындағы жұмыс үшін 
ұйымдарды сертификаттау

Сертификаттау ұйымға құқылы:
өнеркәсіптік қауіпсіздік саласында сараптама жүргізу;
жарылыс саласында сараптама жүргізу;
Апаттық-құтқару жұмыстары;
өндірістік қауіпсіздік саласындағы мамандарды даярлау, қайта 
даярлау, біліктілігін арттыру.

Өнеркәсіптік қауіпсіздік 
мониторингі

Өнеркәсіптік қауіпсіздікті бақылау кезінде талдаудың барлық 
элементтері үшін статистикалық талдау жүйесі қолданылады.

Экономикалық реттеу Экономикалық реттеу дегеніміз - кәсіпорындардың, кәсіпкерлердің 
және жеке тұлғалардың қауіпсіздігін арттыруға бағытталған 
белсенді іс-әрекеттерді ынталандыратын экономикалық шаралар 
жүйесі.

Қазіргі уақытта Республикада «Қызметті үшінші тұлғаларға зиян 
келтіру қаупімен байланысты нысандар иелерінің азаматтық-құқықтық 
жауапкершілігін міндетті сақтандыру туралы» заң қабылдады [38].

Қызметі үшінші тұлғаларға зиян келтіру қаупімен байланысты 
нысандар болып кәсіпорындар және олардың шеберханалары, учаскелері, 

  
 



117

учаскелері, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Үкіметі белгілеген 
тәртіппен мемлекеттік тіркелуге жататын басқа да нысандар табылады [38].

Қауіпті нысанды пайдалану кезіндегі зиян үшін жауапкершілікті 
сақтандыру өндірістік залалдың тиімді тетігі болып табылады және 
өнеркәсіптік төтенше жағдайдың туындау қаупін азайтады [38].

Сақтандырудың мәні мынада: қауіпті қондырғыларды пайдаланатын не
осындай нысанды пайдаланатын әрбір адам осындай пайдалану не иелену 
нәтижесінде үшінші тұлғалардың мүліктеріне, денсаулығына және өміріне 
келтірілген зиян не залал үшін жауап беруі керек [38].

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Өнеркәсіптік қауіпсіздік дегеніміз не?
2. Өнеркәсіптік қауіпсіздік қалай қамтамасыз етіледі?
3. Өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарын орындау функциясы заңды 

түрде кімге жүктелген?
4. Өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарына сай болу керек?
5. Өнеркәсіптік қауіпсіздікті бақылау үшін қандай жүйе қолданылады?
6. Төтенше жағдай кезіндегі қауіпсіздікті экономикалық реттеудің мәні 

неде?
7. Қауіпті нысанды пайдалану үшін жауапкершілікті сақтандыру 

дегеніміз не?
8. Қазақстан Республикасында апаттар ауыр зардаптарға әкеп 

соқтыратын қанша өндірістік кәсіпорындар бар?
9. Өндірістегі жазатайым оқиғаларды едәуір төмендетуге көмектесетін 

шаралар қандай?
10. Өнеркәсіптік қауіпсіздік қандай талаптарға сай болуы керек?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Өнеркәсіптік кәсіпорынның (элеватор, асфальтбетон зауыты, 

жанармай құю станциясы, жиһаз фабрикасы және т.б.) өнеркәсіптік 
қауіпсіздік деңгейін жоғарылату жоспарын жасау.

2. Кәсіпорынның өнеркәсіптік қауіпсіздік сараптамасының көрсеткіші
қандай?

3.6. Көлік апаттары мен катастрофа

Көлік апаттары (катастрофалар) - адамдардың өліміне әкелетін, 
жәбірленушілерге ауыр дене жарақаттарын әкелетін, көлік құралдары мен 
жабдықтардың жойылуы мен бүлінуіне не қоршаған ортаға зиян келтіретін 
көлік апаты. Көлік апаттары олар болған көлік түріне және / не қауіпті 
жүктердің зиянды факторларына бөлінеді [4].

Көлік тек жолаушыларына ғана емес, сонымен қатар автомобиль 
жолдары аудандарында тұратын тұрғындарға да қауіп төндіретінін атап 
өткен жөн, өйткені олар апат кезінде адам өмірі мен денсаулығына қауіп 
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төндіретін жанғыш, химиялық, радиобелсенді, жарылғыш және басқа 
заттектің көп мөлшерін тасымалдайды. [36].

Көлік апаттары олар болған көлік түріне және (не) қауіпті жүктердің 
зиянды факторларына бөлінеді [32].

3.5-сурет–Көлік апаттарының түрлері

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жол-көлік оқиғалары дегеніміз не?
2. Жол-көлік оқиғалары қандай түрге бөлінеді?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Бір елді мекен шегіндегі жол-көлік оқиғаларының алдын алу 

жөніндегі алдын-алу шараларының жоспарын жасау.
2. Қазақстан Республикасындағы және әлемдегі ең жойқын көлік 

апаттары туралы есеп жасау.

3.6.1. Автокөліктер 

Автокөлік апаттары (жол-көлік оқиғалары) - көлік құралы 
қозғалысында болған және адамдардың қайтыс болуына және (не) оған ауыр 
дене жарақатын, көлік құралдарына, жолдарға, құрылыстарға, тауарларға не
басқа да материалдық шығындарға әкелетін жол-көлік оқиғасы [ 39].

Негізгі түсініктер мен анықтамалар төменде ұсынылған (3.6-кесте).

Автокөлік Теміржол Әуежол Сужолы

Көлік апаттарының түрі
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3.6-кесте. Негізгі түсініктер мен анықтамалар
Атауы Анықтама
Көлік 
құралдарының
соқтығысуы

қозғалмалы көлік құралдарының бір-бірімен не темір жол 
жылжымалы құрамымен соқтығысуы кезінде болған оқиғалар. 
Кенеттен тоқтатылған көлік құралымен соқтығысу 
(бағдаршамның алдында, кептеліс кезінде не техникалық 
ақаулық салдарынан) және жолда тоқтаған (сол жақта) тұрған 
көлік құралымен теміржол жылжымалы құрамының соқтығысуы 
[39].

Көліктің 
аударылуы

қозғалысқа келе жатқан көлік құралы құлаған оқиғалар. Бұған 
басқа оқиғалардан бұрын болған бұрылыс кіреді [39].

Тұрған 
көліктермен 
соқтығысу

қозғалмалы көлік құралы тұрған көлік құралымен, сондай-ақ 
тіркеме не жартылай тіркеме соқтығысқан оқиғалар. Кенеттен 
тоқтап қалған көлікке соғылу соқтығысуды білдіреді [39]

Кедергіге ұру көлік құралы соқтығысқан не қозғалмайтын нысаніге соққан 
оқиғалар (ағаш, көпір тірегі, тірек, мачта, құрылыс 
материалдары, қоршаулар және т.б.) [39]

Жаяу жүргіншіге 
әсер ету

көлік құралы адам басқарған не өзі қозғалып келе жатқан көлік 
құралын басқарған оқиғалар. Сондай-ақ, жаяу жүргіншілердің 
көлікпен тасымалданатын жүк не заттан зардап шеккен 
оқиғалары (тақталар, бөренелер, кабель, арқан және т.б.) [39]

Велосипедшіні 
ұрыңыз

велосипедші көлік құралын басқарған не өзі қозғалып келе 
жатқан көлік құралын тап болған оқиғалар [39].

Картаж Көлік құралында жануарлар сынған, сондай-ақ осы жануарлар 
тасымалдайтын арбалардағы оқиғалар.

Жануарлардың 
соқтығысы

көлік құралын құстар, жабайы не үй жануарлары (соның ішінде 
қорап пен мінетін жануарлар) басқарған не осы жануарлар не
құстар өздері қозғалатын көлік құралын қағып, нәтижесінде 
адамдар жарақат алды, материалдық шығын келді [39].

Басқа оқиғалар тасымалданатын жүктің не көлік құралының доңғалағымен 
тасталған заттың адамға, жануарға не басқа көлік құралына 
құлауы, қозғалыс қатысушысы болып табылмайтын адамды 
қағып кетуі, кенеттен тосқауыл соғуы (түсіп кеткен жүк, жеке 
доңғалақ), қозғалатын көлік құралынан не жолаушылар 
бөлімінен жолаушылар құлап кетуі жылдамдықтың не
траекторияның күрт өзгеруі нәтижесінде көлік құралы [39]

Көліктегі қауіптің барлық көздерінің ішінде жол-көлік оқиғалары (жол-
көлік оқиғалары) халық үшін ең қауіпті болып табылады. Оқиғалардың 
көпшілігі көлік жүргізушілерінің жол ережелерін бұзуынан болады. 
Жолдардың қанағаттанарлықсыз жағдайы тіркелген оқиғалардың үлесі 
жоғары болып қала береді. Осылайша, БҰҰ мәліметтері бойынша, әлемде 
жыл сайын автомобиль көлігіндегі төтенше жағдай салдарынан шамамен 300 
адам қайтыс болады, 8 миллион адам жарақат алады. Жол-көлік оқиғалары 
әлемдегі өлімнің үшінші себептері болып табылады. Қазақстанда 3 мыңнан
көп адам өледі [40].

Қазақстан Республикасында соңғы 12 жылда жолдарда 175,5-тен астам 
жол-көлік оқиғалары орын алды, олардың салдарынан 37-ден астам адам 
қайтыс болып, 212,7-ден астам жол-көлік оқиғалары орын алды [12].
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Жыл сайын республикада орта есеппен 14671 жол-көлік оқиғалары 
орын алады (3.6-сурет), онда 3000-ға жуық адам қайтыс болады. Талдау 
көрсеткендей, жазатайым оқиғалардың ең көп саны Алматы мен Түркістан 
облысында орын алады [12].

3.6-сурет - Қазақстан Республикасының аймақтарында кездестін жол-
көлік оқиғаларының орташа саны.

Апат себептерін талдау көрсеткендей, жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
саласындағы қазіргі дағдарыстық жағдайдың шешуші факторлары - жолды 
пайдаланушылардың жеке тәртібінің әлсіреуі, көлік құралдарының 
жүргізушілерінің жол ережелерін сақтамауы. Белгіленген жылдамдықты 
асырумен, келе жатқан жолақпен өтуге және басып озу ережелері мен 
қиылыстардың өту реттілігімен байланысты бұзушылықтар барлық 
жазатайым оқиғалардың 50% құрайды. Жол ережелерін бұзу салдарынан 
жол-көлік оқиғаларының шамамен 15% -ы жүргізушілер мас болғанда орын 
алады. Жаяу жүргіншілердің тәртіпті болмауына байланысты - жалпы апат 
санының 30% құрайды [13].

Автомобиль көлігінің апатқа ұшырауына сонымен қатар жолдар мен 
жылжымалы құрамның қанағаттанарлықсыз техникалық жағдайы, жеке 
тұлғаларға тиесілі автокөлік құралдарының санының артуы және автомобиль 
көлігінің нашарлауы әсер етеді. Флоттың шамамен 86% -ы 3 жылдан 8 жылға 
дейін не одан көп уақыт бойы жұмыс істеген [40].

Автомобилизацияның жоғары қарқыны елдегі автомобиль 
жолдарындағы жағдайдың нашарлауына қосымша алғышарттар жасайды. 
Ішкі істер органдарының мәліметтері бойынша елдің автопаркі шамамен 5 
миллион автокөлік бірлігін құрайды [41].
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Сонымен қатар, автожолдар желісі мен жол инфрақұрылымының, 
әсіресе ел автомобиль жолдарының даму деңгейі парктің өсу қарқынынан 
артта қалып отыр. Көптеген жолдардың көрсеткіші қозғалыс 
қарқындылығының жоғарылауына және қозғалыс ағымының құрамына 
сәйкес келмейді, автомобиль жолдарының жекелеген учаскелері тұрақты 
толып кету режимінде жұмыс істейді, бұл көбінесе ауыр зардаптарға алып 
келетін жол-көлік оқиғаларына әкеледі.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Автокөлік апаттарына сипаттама беріңіз.
2. Неге, қауіптіліктің барлық көздерінен көлік апаттары халыққа үлкен 

қауіп төндіреді?
3. Жол апатынан жарақаттанушылық әлемде халықтың қайтыс болу 

себептерінің арасында қандай орын алады?
4. Қазақстан Республикасында жыл сайын қанша жол-көлік оқиғалары 

орын алады?
5. Қазақстан Республикасының қай аймағында жол-көлік оқиғалары ең 

көп кездеседі?
6. Жазатайым оқиғалардың негізгі себептері қандай?
7. Автомобиль көлігінің апат жылдамдығына не әсер етеді?
8. Жоғары қозғалтқыш жылдамдығы апат деңгейіне қалай әсер етеді?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Қазақстан Республикасының аймақтарында болған жол-көлік 

оқиғаларының орташа саны» кестесін толтырыңыз. Неліктен кейбір аудандар 
жол-көлік оқиғаларының саны бойынша көшбасшы екенін түсіндіріңіз.

3.7 кесте. - Қазақстан Республикасының аймақтарында орын алған жол-
көлік оқиғаларының орташа саны
№ Қазақстан Республикасы облыс атаулары Жол-көлік оқиғаларының саны
1
2
3

3.6.2. Жол көліктері уақиғасынан қорғау

Жол қауіпсіздігі - оның қатысушыларының жол-көлік оқиғаларынан 
және олардың зардаптарынан, сондай-ақ қозғалыстың экологиялық жағдайға 
және халықтың денсаулығына теріс әсерінен қорғалу дәрежесін көрсететін 
жол қозғалысының жағдайы [39].

Жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету - бұл жол-көлік оқиғаларының 
алдын-алуға, көлік қозғалысының экологиялық жағдайға, халықтың 
денсаулығына жағымсыз әсерін болдырмауға, олардың салдарының 
ауырлығын төмендетуге, сондай-ақ осындай зардаптарды жоюға бағытталған 
іс-әрекет [39].
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Қазақстан Республикасының «Жол қозғалысы туралы» Заңында [39] 
жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін түрлі шаралар қарастырылған. Жол 
қозғалысының қауіпсіздігіне және жол-көлік оқиғаларының алдын алуға әсер 
ету деңгейі бойынша бұл шаралар белсенді және енжар болып бөлінеді.

Көлік құралдарының белсенді қауіпсіздігі дегеніміз - көлік 
құралдарының конструкциялық ерекшеліктерімен байланысты жол-көлік 
оқиғаларының алдын алуға және олардың туындауының алғышарттарын 
жоюға бағытталған көлік құралдарының құрылымдық және пайдалану 
қасиеттерінің жиынтығы [39].

Жол қозғалысы қауіпсіздігінің белсенді шаралары [39]:
- жол жүйесінің барлық ерекшеліктерін, дизайнын және орналасуын 

ескере отырып, сауатты;
- жол құрылысының апаттар ықтималдығына әсерін зерттеу және 

уақтылы алдын-алу;
- негізгі нормативтік құжат ретінде жол қозғалысын ұйымдастыруды 

және жол ережелерін үнемі жетілдіру;
- оның барлық қатысушыларының жол қозғалысы ережелерін сақтауын 

үнемі бақылау;
- көлік құралдарының (КҚ) және жол қозғалысын ұйымдастыруға 

жауапты жабдық (жол жүру ережелері, бағдаршамдар және т.б.) техникалық 
жағдайын үздіксіз бақылау.

Көлік құралдарының пассив қауіпсіздігі - жол-көлік оқиғаларының 
ауырлығын төмендетуге бағытталған көлік құралдарының құрылымдық және 
пайдалану сипаттамаларының жиынтығы [39].

Жол қауіпсіздігі бойынша пассивтік шаралар [39]:
- автокөлік құралдарының қауіпсіздігін қамтамасыз ететін жабдықты 

жетілдіру: құрылымдық - дененің қаттылығын арттыру, салондарды 
белсенді-пассивті қауіпсіздік құралдары - белдіктер, қауіпсіздік жастықтары 
және т.б.

- жаяу жүргіншілердің қауіпсіздігі үшін жол жүйесіндегі 
арматураларды жобалау және жетілдіру.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Жол қауіпсіздігі дегеніміз не?
2. Жол қауіпсіздігі қалай қамтамасыз етіледі?
3. Көлік құралдарының белсенді қауіпсіздігі қалай жүзеге асырылады?
4. Жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша белсенді 

шараларды атаңыз.
5. Көлік құралдарының пассив қауіпсіздігі қалай жүзеге асырылады?
6. Пассив қауіпсіздік анықтамасын ашыңыз.
7. Белсенді қауіпсіздік анықтамасын ашыңыз.
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Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Қалалық азаматтық айлық аясында жол-көлік оқиғаларының алдын 

алу бойынша іс-шаралар жоспарын жасау.
2. «Бала қалада не білуі және не істей алуы керек», «Жол-көлік 

жарақаттарының әдеттегі жағдайы: алдын-алу шаралары» тақырыптары 
бойынша әңгіме жоспарын жасау.

3. ЖКО туралы жадынамалар, балалар мен ересектер үшін көрнекі үгіт-
насихаттау әзірлеу.

3.6.3. Теміржол көліктері

Теміржол көлігіндегі жазатайым оқиғалар - теміржолдағы апат, соның 
салдарынан: - теміржолдың жылжымалы құрамының бір не бірнеше 
қондырғыларына күрделі жөндеу және / не бір не бірнеше адамның қайтыс 
болу салдарынан әртүрлі дәрежедегі дене жарақаттарын әкелу; не стандартты 
уақыттан асатын апаттық бөлімдегі қозғалыстың толық үзілуі [4].

Теміржол көлігі - бұл Қазақстандағы негізгі көлік түрі. Темір 
жолдардың пайдалану ұзындығы бойынша республика ТМД-да Ресей мен 
Украинадан кейін 3-ші орынды алады. Қазақстанда теміржол желісінің 
тығыздығы орташа алғанда әр км2 аумаққа 5,5 м құрайды. Бұл көрсеткіш 
Канадаға (3.9) және Ресейге (5.1) қарағанда жоғары, бірақ Германияға (126.0) 
және АҚШ-қа (23.2) қарағанда айтарлықтай төмен [42].

Теміржол апаттары мен катастрофа түрлері 3.7-суретте келтірілген.

3.7-сурет – Теміржол апаты мен катастрофа түрлері

Теміржол апаттарына жедел ден қою үшін олар санаттарға бөлінеді 
(3.8-кесте).

3.8-кесте. Теміржол апаттары мен апаттар санаттары
Категория Зардап шеккендер, адам
Бірінші 1-5
Екінші 6-11
Үшінші 16-30
Төртінші 31-50
Бесінші 50 астам 
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Теміржол апаттарының негізгі себептері 3.8-суретте келтірілген.

3.8-сурет - Теміржол көлігіндегі апаттың негізгі себептері

Теміржол көлігі автомобиль мен авиацияға қарағанда анағұрлым 
қауіпсіз болғанына қарамастан, ондағы апаттар деңгейі өте жоғары. Әсіресе 
қауіпті жүктерді тасымалдау кезінде үлкен қауіп бар, олардың көп бөлігі осы 
нақты көлікпен жеткізіледі. Теміржол қозғалысының қауіпсіздігіне әсер 
етуші фактор техникалық құрал-жабдықтардың, сондай-ақ адами 
факторлардың тозуы болып табылады [16].

Көбіне елді мекендерде орналасқан темір жолдар мен автомобиль 
жолдарының қиылысы (алаң) ерекше алаңдаушылық тудырады. Өткізу 
кезіндегі жазатайым оқиғалардың негізгі себебі - көлік құралдарының 
жүргізушілерінің тәртіпті болмауы. Мәселен, 2013 жылғы 16 қарашада 
Маңғыстау облысының Баянды мен Жанадәулет ауылдарының арасындағы 
өткелде MAN мұнай машинасы мен жүк пойызы 33 танк пен 23 жүк 
вагонымен соқтығысты [9]. Соқтығысу салдарынан жанар-жағармай 
материалдары бар 20 теміржол цистернасы құлады (мұнайдың мөлшері 20-
100), одан кейін 17 цистерна тұтанды.

Жыл сайын республикада орташа есеппен 50-ге жуық теміржол 
апаттары болып, оларда 30-ға жуық адам қайтыс болады. Сонымен қатар, 
теміржол апаттарының ең көп саны Қарағанды және Қызылорда 
облыстарында болады (3.9-сурет) [12].

Апаттың негізгі себебі 

Техниканың тозуы 

Технологияны жетілдіру 

Көлікті пайдалану ережесін бұзу  

Көлік саны, қуаты, жылдамдығы 

Теміржол нысандары маңында 
халықтың тығыздығын арттыру, 

соның ішінде адамдардың 
қауіпсіздік ережелерін сақтамауы
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3.9 сурет - Теміржол апаттары мен оқыс оқиғалардың орташа саны 
Қазақстан Республикасының аймақтарында кездеседі

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Теміржол көлігіндегі апаттарға сипаттама беріңіз.
2. Теміржол көлігі өмірде қандай орынға ие?
3. Басқа түрлермен салыстырғанда теміржол қауіпсіздігінің дәрежесін 

бағалаңыз.
4. Теміржолдағы апаттар мен оқыс оқиғалардың негізгі себептері 

қандай?
5. Жолдан өткізу кезіндегі апаттардың негізгі себептері қандай?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Қазақстан Республикасындағы және шетелдегі теміржол көлігіндегі 

жазатайым оқиғалар: салыстырмалы талдау» тақырыбына баяндама жасау.
«Ірі теміржол апаттары мен апаттарының қысқаша сипаттамасы» 

тақырыбына әдеби шолу жасау.

3.6.4. Теміржол көліктері апаттарынан қорғау

Теміржол көлігі саласындағы қауіпсіздік адамның өмірі мен 
денсаулығын қорғауға, қоршаған ортаны қорғауға, тасымалдау үрдісінің
қатысушылары үшін кедергісіз жағдай жасауға, магистральдық теміржол 
желісін ұстауға, теміржол жолдарының, құрылымдарының, жабдықтарының, 
механизмдерінің және жылжымалы құрамының құрамына бағытталған 
ұйымдастырушылық-техникалық шаралар кешенімен қамтамасыз етіледі. 
құрылғылармен, сондай-ақ ықтимал апаттың салдарын жоюға мүмкіндік 
береді [43].
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Теміржол көлігіндегі қауіпсіздікті қамтамасыз ету және төтенше 
жағдайдың салдарын азайту үшін келесі шараларды қолдану қажет [43]:

- қоры таусылған техникалық құралдарды: рельстер, шпалдар, 
жылжымалы құрам, көпірлерді пайдалану;

- жолдың жоғарғы құрылымының техникалық жағдайына сәйкес 
келетін пойыз жылдамдығын қамтамасыз ету;

- қауіпті жүктердің қатысуымен поездардағы апаттар мен апаттардың 
салдарын жою үшін өрт сөндіру және қалпына келтіру пойыздарының 
тактикалық және техникалық мүмкіндіктерін арттыру;

- жеңіл автокөліктерге баяу жанатын материалдарды, жану кезінде улы 
газ шығармайтын пластмассаларды, дабыл беру жүйелерін және жеңіл 
автокөліктерде автоматты өрт сөндіру;

- бағдаршамның көрсетілуіне тыйым салатын деңгейлі өтпелерде 
автокөлік құралдарының өтуін бұғаттайтын жүйелерді енгізу;

- теміржол көлігімен қауіпті жүктерді тасымалдау туралы ақпаратты 
өңдеудің және берудің автоматтандырылған жүйесін енгізу.

Өрт қауіпсіздігі қамтамасыз етілуі керек [43]:
- өрт қауіпсіздігі шараларын сақтау тұрғысынан қауіпті жүктерді тиеу, 

сұрыптау және түсіру, сондай-ақ осы тауарларды тиеу үшін жылжымалы 
құрамды дайындауды бақылауды ұйымдастыру;

- белгіленген өрт режимін сақтау, өрт қауіпсіздігі шараларын сақтау 
бойынша оқытудан өтпеген адамдардың жұмысына тыйым салу;

қашу бағыттарының, өрттің тосқауылдарының, бос орындардың, 
кіреберістер мен жолдардың, өрт сөндіру құралдарының (гидранттар, ішкі 
өрт гидранттары, өрт сөндіргіштер) мазмұнын бақылау мақсатында аумақты, 
ғимараттарды, өндірістік және қызметтік үй-жайларды мерзімді тексерулер 
жүргізу және анықталған бұзушылықтар мен кемшіліктерді жою бойынша 
шұғыл шаралар қабылдау;

- техникалық қызмет көрсету, өрт сөндіру қондырғыларының, өрт 
дабылы, ескерту және байланыс құралдарының жұмысына үнемі дайындығы.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Теміржол қауіпсіздігі қалай қамтамасыз етіледі?
2. Теміржол көлігіндегі қауіпсіздікті қамтамасыз ету және төтенше 

жағдайдың салдарын азайту үшін қандай шаралар қолдану керек?
3. Теміржол көлігі саласындағы өрт қауіпсіздігі қалай қамтамасыз 

етіледі?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Теміржол көлігіндегі апаттар салдарын жоюдың ерекшеліктері» 

тақырыбына баяндама жасау.
2. Теміржол апаттарына төтенше жағдай жоспарын жасау.
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3.6.5. Әуе көліктері

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында шамамен 50 авиакомпания 
тіркелген. Олардың ішінде 15 авиакомпания халықаралық жолаушылар 
тасымалымен айналысады (оның ішінде 3 - тұрақты жолаушылар тасымалы),
12 халықаралық жүк тасымалы, 12 әуе тасымалы, 14 авиациялық жұмыстар, 
халықаралық және ішкі жолаушылар тасымалының 80% дейін «Эйр Астана» 
ұлттық тасымалдаушысы, 17% - SCAT әуекомпаниясы, 3% - басқа 
авиакомпаниялар [41].

3.9-кесте. Негізгі түсініктер мен анықтамалар

Атауы Анықтама
Авиациялық 
оқиға

ұшу қауіпсіздігіне, әуе кемесінің бүлінуіне не жоғалуына және / не
осы әуе кемесінде адамдардың өліміне қауіп төнген әуе кемесін 
пайдалануға байланысты оқиға. [44]

Әуе апаты әуе кемесінің бортында адамдардың қаза болуына (дене жарақаты 
не өліміне) және (не) осы әуе кемесінің жоғалуына әкеп соққан әуе 
кемесінің ұшуымен байланысты авиациялық оқиға. [44]

Апат жазатайым оқиға
Авиациялық 
оқиға

әуе кемесінің тұтастығына және (не) борттағы адамдардың өміріне 
қауіп төндіретін не қауіп төндіретін, бірақ апатпен аяқталмаған әуе 
кемесінің ұшуымен байланысты авиациялық оқиға [44]

Катастрофа Әуе кемесінде, ұшу кезінде не көшіру кезінде адамдардың қайтыс 
болуына не хабар-ошарсыз жоғалуына, зардап шеккендерге дене 
жарақатын, кеме мен оның материалдық құндылықтарының 
жойылуы не бүлінуіне әкелетін қауіпті апат.

Әуе апаттарына әкелетін негізгі себептерді келесі топтарға бөлуге 
болады: адам қателігі - 50-60%, жабдықтың істен шығуы - 15-30%, қоршаған 
ортаға әсер - 10-20% және басқалары - 5-10%. ЖКО-ның жартысынан көбі 
аэродромдарда және оның маңында болады.

Республикада 21 әуежай бар, олардың ішінде халықаралық рейстерді 
Нұр-Сұлтановский, Алматы, Ақтөбе, Атырау, Қарағанды, Қостанай, 
Павлодар, Өскемен әуежайлары орындайды. Республиканың әуе 
бағыттарының жалпы ұзындығы шамамен 61,0 км [41] құрайды.

Соңғы жылдары авиациялық оқиғалардан қаза тапқандар мен 
құрбандар санының өсуі байқалады. Соңғы ірі әуе апаттарының бірі 2013 
жылғы 29 қаңтарда Көкшетау - Алматы рейсін орындайтын SCAT CRJ-200 
ұшағы Алматы әуежайынан бес шақырым қашықтыққа құлаған кезде орын 
алды. Бортта экипаждың бес мүшесі және 16 жолаушы болған. Ешкім аман 
қалмады [9].

Әуе апаттарының түрлері 3.10-суретте көрсетілген.
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3.10-сурет–Әуекатастрофа түрлері

Жыл сайын республикада орта есеппен 16 әуе апаттары мен апаттар 
орын алады (3.11-сурет), онда 10-ға жуық адам қайтыс болады. Талдау 
көрсеткендей, апаттардың ең көп саны Алматыда, ал Павлодар облысында 
соңғы 12 жылда бірде-бір ұшақ апаты болған жоқ. [12].

3.11-сурет - Әуе апаттары мен оқыс оқиғалардың орташа саны 
Қазақстан Республикасының аймақтарында кездеседі.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Ұшақ апаты дегеніміз не?
2. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында қанша авиакомпания 

тіркелген?
3. Әуе апатына әкелетін негізгі себептер қандай?
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1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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4. Қазақстан Республикасында болған жол-көлік оқиғаларына 
сипаттама беріңіз.

5. Әуе апаттарының түрлерін атаңыз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Әлемдегі әуе апаттарына салыстырмалы талдау жүргізу. Әуе 

кемелерінің қай маркаларында қауіпсіздік деңгейі төмен? Әуе кемелерімен 
коммерциялық тасымалдаудағы апат деңгейі және авиациялық оқиғалардағы 
өлім-жітім саны қандай. Олардың қайтыс болуының негізгі себептері қандай?

2. «Авиациялық қауіпсіздік шаралары» тақырыбына баяндама жазу.

3.6.6. Автокөлік төтенше жағдай апаттарынан қорғау

Авиациялық қауіпсіздік - оның қызметіне заңсыз араласу актілерінің 
алдын алу және алдын алу арқылы қамтамасыз етілетін авиацияның қауіпсіз 
қызметі [45].

Авиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатында авиациялық 
қауіпсіздікті басқаруда бірқатар басқа факторлар тиімді рөл атқарады, 
сондай-ақ осы талаптардың сақталуын қамтамасыз етеді, бірқатар басқа 
факторлар төменде келтірілген. Бұл тәсіл мемлекет пен басқа ұйымдардың 
халықаралық және ұлттық ережелерді сақтау жөніндегі міндеттемелерін 
толықтыратынын атап өткен жөн. Бұл факторларға мыналар жатады: [46]:

1) тәуекел факторларын басқарудың дәлелді әдістерін қолдану;
2) жоғары басшылықтың қауіпсіздікке міндеттілігі;
3) қауіпсіз практиканы насихаттайтын, қауіпсіздікке қатысты 

ақпараттың берілуін ынталандыратын және қауіпсіздікті басқаруға қаржылық 
менеджмент нәтижелеріне бірдей назар аудара отырып, қауіпсіз әсер ететін 
корпоративті қауіпсіздік мәдениеті;

4) бақылау парақтарын және брифингтерді қолдануды қоса алғанда, 
стандартты пайдалану ережелерін (БОТ) тиімді сақтау;

5) инциденттер мен қауіптер туралы тиімді есеп беруге ықпал ететін 
жазаланбайтын орта (не әділетті мәдениет);

6) қауіпсіз ұшумен байланысты деректерді жинауға және талдауға, 
сондай-ақ осындай мәліметтермен алмасуға арналған жүйелер;

7) ұшу қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі жүйелік кемшіліктерді 
анықтауға бағытталған авиациялық оқиғалар мен ауыр оқиғаларды білікті 
тексеру (сонымен қатар кінәлілерді іздеуді ғана емес);

8) қауіпсіздік саласында (адам факторының аспектілерін қоса алғанда) 
жедел жеке кешенді оқытуды қамтамасыз ету;

9) инциденттер мен инциденттерден туындайтын қорытындыларға 
және қауіпсіздікке қатысты ақпараттармен белсенді түрде алмасу арқылы 
озық тәжірибелерге бірлесіп қол жеткізу (компаниялар мен мемлекеттер 
арасында);
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10) ұшу қауіпсіздігінің жай-күйін қауіпсіздік көрсеткіштерін талдау 
және туындаған проблемалық аймақтарды азайту не жою мақсатында жүйелі 
түрде тексеру.

Бұл элементтердің ешқайсысы жеке-жеке қауіпсіздіктің қазіргі 
талаптарын қанағаттандыра алмайды. Осы элементтердің көпшілігін кешенді 
қолдану авиациялық жүйенің қауіпті әрекеттер мен жағдайға тұрақтылығын 
арттыра алатын сияқты. Алайда, қауіпсіздікті басқарудың тиімді үрдістері де 
барлық жазатайым оқиғалардың алдын алуға кепілдік бермейді.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Авиациялық қауіпсіздік дегеніміз не?
2. Авиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін не қажет?
3. Авиациялық қауіпсіздікті жетілдірудегі мемлекеттің рөлін сипаттау.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Ұшақ апатындағы адамдардың әрекеттері» тақырыбында дәрістер 

жоспарын жасау.
2. Белгілі бір қала не әуежай үшін авиациялық қауіпсіздікті жақсарту 

жоспарын әзірлеу

3.6.7. Су көлігі

Су көлігіндегі жазатайым оқиғалар - кеменің қалыпты жұмыс істеуіне 
кедергі келтіретін, адамдардың қайтыс болуына не хабар-ошарсыз қалуына, 
дене жарақаттарына не кеме мен материалға зақым келтіретін жүктерге, 
жүктерге, корпустың, механизмдердің, құрылғылардың зақымдалуы мәндері 
[4].

Қазақстанда теңіз кемелері Каспий теңізі бойымен жүзеге асырылады. 
Негізгі теңіз порттары - Ақтау және Баутино, олар арқылы Иран мен 
Әзірбайжанға тікелей қатынайды, Каспий теңізінің қазақстандық қайраңында 
жұмыс жасайтын компаниялардың айлақтары, сондай-ақ жасанды аралдар 
бар. Каспий теңізінің жағалауында 2 порт, 23 айлақ, 2 рейд бар. 
Қазақстанның ашық теңізге шығу мүмкіндігі жоқ [41].

Өзен көлігіндегі инфрақұрылым нысандарына ішкі кеме жүретін су 
жолдары, құлыптар, айлақтар, рейдтер, бөгеттер, көпірлер, паром және 
понтон өткелдері, теңіз айлағы кіреді.

Су жолдарының республикалық мемлекеттік қазыналық 
кәсіпорындары қызмет ететін кеме жүзетін су жолдарының ұзындығы       
3982 км құрайды [41].

Республиканың ішкі су жолдарында 3 құлып, 48 айлақ, 10 арық суы,
33 көпір, 15 паром өткелі бар [41].

2010 жылы Қазақстандағы жылжымалы құрам 116 бірлікті құрады, 
оның ішінде құрғақ жүк кемесі 27%, баржалар - 30%, тартқыштар, 
итергіштер - 26% [41].
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Республикада шағын кемелерге арналған 91 айлақ тіркелген [41].
Су көлігіндегі апаттар мәселесі екі негізгі себепші фактордан 

туындайды: экипаждың әрекеті (адам факторы) және жабдықтың 
жұмысының сенімділігі (техникалық фактор).

Су көлігіндегі жазатайым оқиғалар 4 түрге жіктеледі (3.12-сурет).

3.12 сурет - Су көлігіндегі апаттың жіктелуі

Халықаралық теңіз ұйымының (ХТҰ) соңғы 30 жылдағы теңіздегі және 
ішкі су жолдарындағы апаттар мен инциденттерді талдауы барлық 
жазатайым оқиғалардың адам факторымен байланысты екенін көрсетті. Адам 
факторына байланысты жазатайым оқиғалардың саны тұрақты түрде 70-80% 
деңгейінде сақталады [17].

Су көлігіндегі жазатайым оқиғалардың негізгі түрлері:
- таяз жерге қону;
- соқтығысу;
- бұрылыс;
- өрттер;
- жарылыстар.
Теңіздегі апаттардың негізгі себептері: [19]:
- тәртіптің төмен деңгейі;
- кемелер экипаждарының біліктілігі жеткіліксіз;
- шаңғышылардың қателіктері;
- флоттың қартаюы;
- кеме иелеріне кеме қатынасы қауіпсіздігін қамтамасыз етудің 

заманауи талаптарын елемеу;
- кеме экипажының білімі мен дағдыларын жүйелі түрде тексерудің 

болмауы;
- навигациялық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге жауапты 

кандидаттардың теориялық дайындығы, олардың халықаралық конвенциялар 
мен навигациялық қауіпсіздік туралы ұлттық нұсқаулықтардың талаптарын 
білмеуі;

- жүзу қауіпсіздігі саласындағы бақылау және қадағалау функцияларын 
орындау кезінде төмен дәлдік.

Ішкі су жолдарындағы жол-көлік оқиғаларының себептері:
- командалық құрамның жүзу қауіпсіздігі туралы нормативтік 

құжаттарда белгіленген талаптарды орындамауы;
- командалық құрамның еңбек тәртібін бұзуы;

Кеме апаты Апаттар Апаттық 
жағдай

Пайдаланудағы 
ақаулар

ТЖ жіктелуі
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- сәтсіз маневрді таңдау, бағдарлау кезіндегі қателіктер, өңдеуге әсер 
ететін сыртқы факторлардың әсерін есепке алмау, радиоэлектронды 
навигациялық құрылғылардан алынған мәліметтерді қате бағалау және т.б. 
(навигациялық қателік);

- жолдың, гидроқұрылғылардың, кеменің навигациялық 
жабдықтарының нашар күтімі;

- кеме құрылғыларының, механизмдердің, жүйелердің техникалық 
ақаулары;

- кеме иесінің, жағалау жұмысшыларының кеме қатынасы қауіпсіздігін 
реттейтін нормативтік құжаттардың талаптарын сақтамауы;

- алдын-ала болжау мүмкін болмайтын жағдайлар үшін және кеме 
қатынасы қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін ертерек шаралар қабылдау 
мүмкін болмады (табиғи апаттар, дауылдар, су деңгейінің күрт төмендеуі 
және көтерілуі, ағымдағы жылдамдықтың күрт көтерілуі, желдің кенеттен 
көтерілуі, көшкіндер, бөгеттердің сынуы, құлыптар, мұз кептелісі, лаңкестік 
шабуыл және басқалар) - жазылмайтын және күтпеген жағдайлар.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Су көлігіндегі апатқа сипаттама беріңіз.
2. Қазақстан Республикасының қай жерінде жүк тасымалданады?
3. Өзен көлігіндегі инфрақұрылым нысаныне қандай нысандар жатады?
4. Республикалық мемлекеттік су жолдары қазынашылық кәсіпорны 

қызмет ететін кеме жүзетін су жолдарының ұзындығы қанша?
5. Су көлігіндегі апаттың негізгі себептері қандай?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Су көлігіндегі апаттың себептері» тақырыбына баяндама жасау.
Су көлігіндегі қолайсыз ауа-райы жағдайында болған ірі әлемдік 

апаттарға талдау жасау.

3.6.7. Сукөліктер төтенше жағдай апаттарынан қорғау

Кеме қатынасы қауіпсіздігін қамтамасыз ету шараларын келесідей 
бөлуге болады: [21]:

1. Кемелердің механикалық қауіпсіздігі;
2. Кемелердің электр қауіпсіздігі;
3. Кемелер мен кеменің техникалық жабдықтарын техникалық 

пайдалану бойынша шараларды жүзеге асыру;
4. Кемелердің өрт қауіпсіздігі.
Кемелердің механикалық қауіпсіздігі мыналарды қамтиды:
1) корпустық құрылымдардың тұтастығы мен су өткізгіштік, 

тұрақтылық, қолайсыздық және қату тақтасы;
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2) қоршаулардың, тұтқалардың, жүріс жолдарының, ұқсас ілгектердің 
болуы;

3) кеме техникалық жабдықтары мен құрылғыларының жарамдылығы.
Электр жабдықтары, осы жабдыққа қойылатын барлық пайдалану 

талаптары орындалған жағдайда, оның бүкіл қызмет мерзімі ішінде оның 
қауіпсіздігін анықтайтын барлық қасиеттер мен сипаттамалардың қажетті 
тұрақтылығын қамтамасыз етуі керек.

Кемелер экипаждары жүзеге асыратын кемелер мен кеме техникалық 
құралдарын техникалық пайдалану пайдалану нұсқауларына, машиналар мен 
жабдықтардың қауіпсіз жұмысына арналған жалпы техникалық регламенттің 
ережелеріне сәйкес жүзеге асырылады.

Механикалық, өрт, жылу, химиялық, электр қауіпсіздігі және жарылыс 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін экипаж келесі талаптардың орындалуын 
қамтамасыз етуі керек [13]:

- дабыл және апаттан қорғаудың барлық құралдары үнемі жұмыс істеп 
тұруы керек және өндірушілердің нұсқауларына сәйкес мерзімді тексеріліп 
тұруы керек;

- барлық өлшеу және бақылау құралдары жұмыс істеуі керек;
- кемені күту режимінде пайдалану кезінде кеменің техникалық 

жабдықтары пайдалануға дайын не белгілі бір мерзімге дайын күйінде тұруы
керек;

- ыдысты маймен және басқа жанар-жағармай материалдарымен 
контейнерге жеткізу контейнерде жанғыш сұйықтықтармен жұмыс істеуге 
бейімделген көлік құралдары мен көтеру механизмдерінің көмегімен жүзеге 
асырылуы керек.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Кеме қатынасы қауіпсіздігін қамтамасыз ету шаралары қандай?
2. Кемелердің механикалық қауіпсіздігінің мәні неде?
3. Кемелердің электр қауіпсіздігі нені білдіреді?
4. Кемелер мен кеме техникалық құралдарын техникалық пайдалану 

бойынша шаралар қандай мақсатта қолданылады?
5. Кемелердің өрт қауіпсіздігінің мәні неде?
6. Кеменің механикалық, өрт, жылу, химиялық, электрлік және 

жарылыс қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін экипаж не істеуге міндетті?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Су көлігіндегі жазатайым оқиғалардағы адамдардың мінез-құлық 

ережелері» атты баяндама жазу:
2. «Су көлігіндегі апаттар жағдайында құтқару жұмыстарын 

ұйымдастыру» тақырыбына эссе дайындау.
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3.7. Қатты әрекетті улы заттек пен радионуклидтер төгілу 
апаттары

Химиялық апат - адамдардың, азық-түліктің, азық-түлік шикізаты мен 
жемінің, ауылшаруашылық жануарлары мен өсімдіктерінің, не қоршаған 
ортаның химиялық ластануына әкелуі мүмкін не қауіпті химиялық заттектің
төгілуі не шығарылуымен бірге болатын КӘУЗ химиялық қауіпті нысандағы
апат [4] деп жіктеледі (3.13-сурет).

3.13 сурет – КӘУЗ жіктелуі

Күшті әрекеттік улы заттек (КӘУЗ) - бұл әртүрлі өнеркәсіптік және 
шаруашылық мақсаттарда пайдалануға арналған, төгілген не босатылған 
кезде адамдарға, жануарларға және өсімдіктерге үлкен зиян келтіруі мүмкін 
химиялық заттек [4].

Техносфераның әртүрлі нысанының арасында химиялық профильдегі 
нысандар не әртүрлі химиялық заттек айналымға түсетін химиялық нысандар
маңызды үлес алады.

Химиялық заттек, олардың барлық артықшылықтары мен 
қажеттіліктері адамдарға және қоршаған ортаға айтарлықтай қауіп төндіреді. 
Олардың басым көпшілігі улы болып табылады және олардың тірі 
организмдерге әсері әртүрлі ауырлықтағы токсикалық зақымдануларға, 
соның ішінде өлімге әкелуі мүмкін. Өнеркәсіпте қолданылатын көптеген 
химиялық заттек да жанғыш. Олардың негізінде түзілген ауа-бу қоспалары 

ҚӘУЗ жіктелуі  

Тұншықтырғыш әсері бар заттар (хлор, хлоропицрин, 
фосген, күкірт хлориді, фосфор хлориді, фосфор 

окихлориді)

Метаболизм ингибиторлары (диметил сульфаты, 
бромометил, хлорометил, этилен оксиді, этиленимин, 

этилен сульфиді)

Нерв импульсін қалыптастыруға, өткізуге және 
таратуға әсер ететін заттар, яғни нейротропты улар 

(FOS, көміртегі дисульфиді, аммиак, гидразин)

Жалпы улы заттар (көміртегі оксиді, гидроциан 
қышқылы, динитрофенол, динитроортокресол, 

хлороэтанол, фторфетанол)

Тұншықтыратын және улы әсер ететін заттар 
(акрилонитрит, азот оксиді, күкірт диоксиді, күкірт

сутегі, азот қышқылы, фторлы күкірт)

Метаболизм процестерін бұрмалайтын заттар 
(полихлорланған дибенодиоксиндер және 

бензофурандар)
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жарылуға қабілетті. Мұның бәрі химиялық заттек таралатын техносфера 
нысанынің қауіптілігін алдын-ала анықтайды [13].

Республика аумағында 300-ге жуық кәсіпорын өндірісте улы уытты 
заттекды (КӘУЗ) пайдаланады. КӘУЗ жалпы көлемі 8 тоннадан асады [41].

Қазақстан Республикасында өнеркәсіптік мақсаттарда қолданылатын 
негізгі химиялық қауіпті заттек - хлор, аммиак, гидроксий қышқылы, 
көміртегі оксиді, сынап (3.11-кесте) [47].

3.10-кесте. КӘУЗ сипаттамасы

Атауы Анықтама
Хлор иісі бар сары-жасыл газ. Ол мақта фабрикаларында маталарды ағарту үшін, қағаз 

дайындау, резеңке өндірісінде және суды зарарсыздандыруға арналған 
гидротехникалық қондырғыларда қолданылады. Ақаулы контейнерлерден 
төгілген кезде хлор «темекі шегеді». Хлор ауадан ауыр, сондықтан ол таулы 
жерлерде жиналады, ғимараттардың төменгі қабаттары мен жертөлелеріне енеді. 
Хлор тыныс алу жүйесін, көзді және теріні қатты тітіркендіреді. Хлормен 
уланудың белгілері: кеудедегі өткір ауырсыну, құрғақ жөтел, құсу, көздің 
ауыруы, лакримация [47].

Аммиак аммиактың өткір иісі бар түссіз газ. Ол тоңазытқыш қондырғылары (ет 
комбинаттары, көкөніс базалары, салқындатқыш қоймалар) қолданылатын 
жерлерде, сонымен қатар тыңайтқыштар мен басқа да химиялық өнімдер 
өндірісінде қолданылады. Аммиак ауадан жеңіл. Жедел аммиакпен улану тыныс 
алу жолдары мен көзге зақым келтіреді. Аммиакпен улану белгілері - мұрынның 
ағуы, жөтел, тұншығу, лакримация, жүрек соғысы [47].

Синил
қышқылы

ащы бадамның иісі бар түссіз, аздап жылжымалы сұйықтық. Гидроцидті қышқыл 
буының ауамен араласуы мүмкін. Гидроциан қышқылымен уланудың белгілері -
ауыздағы металл дәмі, әлсіздік, бас айналу, мазасыздық, кеңейтілген оқушы, 
жүрек соғысы баяулауы, құрысулар [47].

Көміртек 
оттегі

түссіз газ, иіссіз, ауадан сәл жеңіл, суда нашар ериді. Ол өнеркәсіпте әртүрлі 
көмірсутектер, спирттер, альдегидтер және карбон қышқылдарын өндіру үшін 
кеңінен қолданылады. Көмірқышқыл газы, мұнай, көмір және биомассаны 
қолданудың жанама өнімі ретінде, ауа жеткіліксіз болған жағдайда көміртектің 
толық емес тотығуы кезінде пайда болады. Көміртек тотығымен уланудың 
белгілері - бас ауруы, бас айналу, қозғалыстар мен рефлекстің үйлестірілуінің 
бұзылуы, интоксикацияға ұқсас психикалық белсенділіктің бірқатар өзгерістері 
(эйфория, ұстамдылықты жоғалту және т.б.). Зақымдалған терінің қызаруы тән. 
Конвульсиялар кейінірек дамиды, сана жоғалады, ал егер шұғыл шаралар 
қолданылмаса, адам тыныс алуды тоқтату және жүрек жұмысының салдарынан 
өлуі мүмкін [47].

Сынап люминесцентті және сынап лампаларын, өлшеу құралдарын (термометрлер, 
барометрлер, қысым өлшегіштер), амальгамалар, ағаш консерванттарын, 
зертханалық және медициналық тәжірибе өндірісінде қолданылатын сұйық күміс-
ақ металл. Сынаппен уланудың белгілері 8-24 сағаттан кейін пайда болады және 
жалпы әлсіздік, бас ауруы, жұтылу кезінде ауырсыну және қызба түрінде 
көрінеді. Біраз уақыттан кейін қызыл иектің ауруы, іштің ауыруы, асқазанның 
бұзылуы, кейде пневмония пайда болады. Созылмалы улану біртіндеп дамиды 
және ұзақ уақыт бойы аурудың айқын белгілері жоқ. Содан кейін шаршау, 
әлсіздік, ұйқышылдық, апатия, эмоционалды тұрақсыздық, бас ауруы, бас айналу 
байқалады. Сонымен қатар қолдың, тілдің, қабақтың дірілдеп, ауыр жағдайда
аяқтар мен бүкіл дененің дамуы басталады [47].
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Радиациялық апат - қалыпты жұмыс жобасында көзделген шекарадан 
тыс радиобелсенді өнімдер және (не) иондаушы сәулелер шығарылған, 
адамдардың әсеріне не қоршаған ортаның радиобелсенді ластануына не
қоршаған ортаның радиобелсенді ластануына әкеліп соқтыратын не
белгіленген нормативтерден асатын, атом қуатын пайдалану нысанынің 
қауіпсіз жұмыс істеу шекараларын бұзу [4]. 

Көптеген салаларда атом қуаты кеңінен қолданылады. Медицина 
ядролық энергетика саласындағы жетістіктерді әртүрлі ауруларды емдеуде 
кеңінен және сәтті қолданады. Атом қуатын пайдаланудың тек жағымды 
жақтарын шолу өте қызықты көрініс береді, бірақ қазіргі жағдайды бағалау 
үшін белгілі бір жағдайда туындауы мүмкін жағымсыз жақтарды ұмытпау 
керек және әрдайым болжанбайтын салдарға әкелуі керек. Сонымен, 2011 
жылғы 11 наурызда Жапонияда табиғи апаттардың салдарынан Мияги 
префектурасындағы бірнеше атом электр станцияларының бірінен-бірі 
тоқтап қалуы және апаттар орын алды: Фукусима-1, Фукусима-2 және 
Онагава. Фукусима-1 АЭС екінші энергоблогында жарылыс болғандықтан, 
реактор қабығының бұзылу қаупі туындады. Сәулелену дозасы сағатына 400 
мСв құрады (рұқсат етілген мөлшерден бірнеше есе жоғары) [9].

Радиациялық қауіпті нысанның түрлері 3.14-суретте келтірілген.

3.14 сурет - Радиациялық қауіпті нысанның түрлері

Радиациялық апаттың негізгі және ауыр салдары - иондандырушы 
сәулеленудің адам ағзасына әсері.

Бұл оның денсаулығына зиян келтіреді, соның ішінде қалпына 
келтірілмейді. Персоналға және тұрғындарға радиациялық әсер сыртқы және 
ішкі әсер ету дозаларының мәндерімен сипатталады. Сыртқы және ішкі әсер 
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ету дозалары адамдарға радиациялық әсер етудің мүмкін болатын 
тәсілдерінің әрқайсысы үшін, сондай-ақ жалпы әсер ету үшін есептеледі.

Республикада Маңғыстау, Шығыс Қазақстан және Алматы 
облыстарында радиациялық қауіпті 3 нысан бар, сонымен қатар өз 
қызметінде иондаушы сәулеленудің ампулалық көздерін (100-ден астам 
көздер) пайдаланатын нысанның көп бөлігі (геология, металлургия, 
медицина, ғылым және т.б.) бар. ) және ашық радиобелсенді заттек [41].

Жыл сайын республикада орта есеппен 16 авиациялық апат орын алады 
(3.15-сурет). Талдау көрсеткендей, жазатайым оқиғалардың ең көп саны 
Түркістан облысы мен Алматы қаласында орын алады [12].

3.15-сурет - Қазақстан Республикасының аймақтарында кездесетін 
қатта рекеттидің рентгенуклидті төгілу апаттарының орташа мөлшері

Төтенше жағдайды талдау халықты химиялық және радиациялық 
қорғаумен қамтамасыз ету бүгінгі күннің өзекті мәселесі екенін көрсетті.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Химиялық апат дегеніміз не?
2. Химиялық апаттардың себептері қандай?
3. Күшті улы заттек дегеніміз не?
4. Күшті химиялық заттек адамдарға және қоршаған ортаға қандай зиян 

тигізеді?
5. Радиациялық апат дегеніміз не?
6. Радиациялық апаттардың себептері қандай?
7. Қазақстан Республикасында радиациялық қауіпті нысандар қанша? 

Бұл нысандар қай жерде орналасқан?
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Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Зиянды және күшті улы заттекды сипаттау (КӘУЗ)» тақырыбына 

баяндама жасау.
2. Күшті улы заттектің шығарылуымен ірі әлемдік апаттарға талдау 

жасау. Олардың себептері мен салдары қандай.
3. Адамдар мен аймақтың радиобелсенді заттекпен ластану 

ерекшеліктерін талдаңыз.
4. «Радиобелсенді заттек шығару апаты» тақырыбына әдеби шолу

жасау.

3.8. Радиация және химиядан қорғану

Химиялық қорғау дегеніміз химиялық қауіпті нысанның тұрғындары 
мен персоналына КӘУЗ әсерін жоюға не төмендетуге, химиялық апаттардың 
салдарын азайтуға бағытталған шаралар кешені [48].

КӘУЗ халықты қорғаудың негізгі жолдары: [49]:
- тыныс алудың жеке қорғанысын қолдану;
- ГО қорғаныс құралдарын қолдану;
- тұрғын және өндірістік ғимараттарда халықтың уақытша тұруы;
- халықты инфекцияның ықтимал аймақтарынан көшіру.
ХОО-да апаттың алдын алу және олардан болатын залалды азайту 

келесі негізгі бағыттар бойынша жүргізілетін шаралар кешенімен қамтамасыз 
етіледі [48]:

- қауіпсіз технологияларды пайдалану, нысандардың жоғары пайдалану 
сенімділігін қамтамасыз ететін ұйымдық, техникалық, арнайы және басқа 
шараларды орындау, сондай-ақ апаттар мен қиратулар кезінде санитарлық-
қорғаныс аймағына КӘУЗ таралуын шектеу;

- апаттың ықтимал салдарын ескере отырып, химиялық заттекды 
ұтымды (оңтайлы) орналастыру;

- зиянды әсерлердің көлемін азайтуға мүмкіндік беретін халықты 
қорғаудың арнайы шараларын дайындау және жүзеге асыру.

Технологиялық үрдісті автоматтандыру және механикаландыру 
деңгейін жоғарылату, оларды жоғары жылдамдықты техникалық қорғау 
құралдарымен жарақтандыру, соның ішінде автоматты өшіру құрылғылары, 
жарылыстың алдын-алу және апаттың дамуын локализациялау, сонымен 
қатар өндірістік жекең кәсіби дайындығын жоғарылату ХОО-дағы 
жазатайым оқиғалардың алдын алуда үлкен маңызға ие [49].

Химиялық қалдықтар шығаратын қондырғыдағы апаттың салдарын 
азайтудың тиімді әдісі қауіпті заттектің қорын технологиямен талап етілетін 
ең аз мөлшерге дейін азайту болып табылады. Бұл әсіресе тиеу және түсіру 
кезеңдерінде, шикізат пен дайын өнімді сақтау кезінде өте маңызды. Сондай-
ақ, үлкен көлемде олардың волейболды шығарындыларын болдырмауға 
мүмкіндік беретін заттекды сақтаудың осындай жағдайын жасауға 
бағытталған жұмыстарды жүргізу ұсынылады [47].
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Бұл әдістердің әрқайсысын белгілі бір жағдайда дербес не басқа 
әдістермен біріктіріп қолдануға болады.

Радиациялық қорғаныс - радиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 
бағытталған радиациялықгигиеналық, жобалық, инженерлік және 
ұйымдастырушылық шаралар жиынтығы [50].

Радиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің негізгі қағидаттары:
- нормалау қағидасы - иондаушы сәулеленудің барлық көздерінен 

азаматтарға жеке дозаның рұқсат етілген шегінен аспауы;
- негіздеу қағидаты - иондандырушы сәулелену көздерін пайдалануға 

байланысты барлық қызмет түрлеріне тыйым салу, мұнда адам мен қоғам 
үшін пайда жеңілдіктер табиғи радиациялық фонға қосымша зиян келтірудің 
ықтимал зиян қаупінен аспайды;

- оңтайландыру қағидасы - экономикалық және әлеуметтік 
факторларды, сәулеленудің жеке дозалары мен иондаушы сәулеленудің кез 
келген көзін қолданатын адамдардың санын ескере отырып, мүмкін болатын 
және қол жетімді деңгейде ұстау;

- төтенше жағдайды оңтайландыру қағидаты - төтенше (төтенше) 
жағдайдағы іс-шаралардың нысаны, ауқымы және ұзақтығы адам 
денсаулығына келтірілген зиянды азайтудың нақты пайдасы мүмкіндігінше 
араласудың салдарынан болатын залалды мүмкіндігінше оңтайландырылуы 
керек.

Радиациялық қорғаудың негізгі шаралары [51]:
- радиациялық қауіпсіздік режимдерін әзірлеу және енгізу;
- радиациялық апаттың алдын-алу және жою жөніндегі іс-шаралар 

жоспарын жасау;
- жеке қорғану құралдарын, радиациялық барлау және дозиметрлік 

бақылау құрылғыларын, йодтың профилактикасы мен залалсыздандыру 
құралдарын, тиісті техникалық құралдарды, материалдар мен мүліктерді 
жинақтау және дайын күйінде ұстау;

- тамақ өнімдерін, азық-түлік шикізатын, жемшөп пен су көздерін 
(қорларды) радиобелсенді заттекпен мүмкін ластанудан қорғау бойынша 
шаралар қабылдау;

- халықты радиациялық апаттар жағдайында іс-әрекетке үйрету, 
радиациялық қауіпті нысанның жеке құрамын және апаттық-құтқару 
күштерінің жеке құрамын кәсіби даярлау;

- радиациялық қауіпті нысанның, күштер мен құралдардың 
радиациялық қауіпсіздік қызметтерінің радиациялық апаттың салдарын 
жоюға дайындығын қамтамасыз ету.

Радиациялық қорғаныс шаралары, әдетте, алдын-ала және радиациялық 
апаттар туындаған кезде, жергілікті радиобелсенді ластануды анықтаған 
кезде жүзеге асырылады.

  
 



140

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Химиялық қорғаныс дегеніміз не?
2. Халықты КӘУЗ қорғаудың негізгі жолдары қандай?
3. Радиациялық қорғаныс дегеніміз не?
4. Радиациялық қорғаудың негізгі әдістері мен шаралары қандай?
5. Радиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің негізгі қағидаты

қандай?
6. Радиациялық қорғаныс шаралары қашан жүргізіледі?
7.XOO-дағы апаттың салдарын азайтудың тиімді әдісі қандай?
8. ХОО-да апаттың алдын алу және олардан болатын залалды азайту 

бойынша шаралар кешенін атаңыз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. КӘУЗ шығарумен апаттық жағдайдағы құтқарушылардың іс-

әрекеттерінің реттілігін карта жасау.
2. «Химиялық қауіпті нысандаапаттар болған кезде жеке және қоғамды 

қорғаудың негізгі шаралары» тақырыбына әдеби шолу жасау.
3. «Ядролық отын циклі кәсіпорындарында радиобелсенді заттектің

шығарылуымен (шығарылу қаупімен)» тақырыбына баяндама жазу..

3.9. Өмірді қамтамасыз ету коммуналдық жүйедегі апаттар

Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі апаттар түрлері 3.16-суретте 
келтірілген.

3.16-сурет - Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі төтенше жағдай.

Қоғамдық өмірді қолдау жүйелеріндегі апаттар - электр, кәріз, су және 
жылу желілері адам өмірін жоғалтуға сирек ұшырайды, бірақ олар өмірде, 
әсіресе суық мезгілде айтарлықтай қиындықтар туғызады [4].

Өмірсүру жүйесіндегі 
 

Суменқамту бұзылуы  

Газбенқамту бұзылуы  

Электрқуатының бұзылуы  

Жылумен қамту бұзылуы 

Кәріз жүйесіндегі бұзылуы  
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3.11-кесте. Өмірсүру жүйесіндегі негізгі түсініктер мен анықтамалар
Атауы Анықтама
Технологиялық бұзылу Қоғамдық қуатмен жабдықтау жүйелерінің (электрмен 

жабдықтау, жылумен жабдықтау) және оларды 
пайдаланатын ұйымдардың жұмысындағы 
бұзушылықтар салдарының сипаты мен ауырлығына 
байланысты (персоналға әсер ету, қуат көрсеткішінің 
ауытқуы, қоршаған ортаға әсер ету, жабдықтың 
зақымдануы, сенімділіктің төмендеуінің басқа 
факторлары) апаттар мен оқыс оқиғаларға бөлінеді [52. ]

Инцидент жабдықтар мен желілердің істен шығуы не бүлінуі, 
белгіленген режимдерден ауытқуы, Қазақстан 
Республикасының заңдары мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілерінің, сондай-ақ қауіпті өндірістік 
нысаніде жұмыс жүргізу ережелерін белгілейтін
нормативтік-техникалық құжаттардың бұзылуы. [52]

Кәріз жүйесі ағынды суларды жинауға және жоюға арналған 
құбырлар, каналдар не науалар мен олардағы 
құрылыстар жүйесі [52].

Суменқамту жүйесі су қабылдайтын және тазартатын қондырғылардан, 
сорғы станцияларынан, магистральдық сумен жабдықтау 
желілерінен және суды тікелей тұтынушыларға 
жеткізетін тарату желілерінен тұрады [53].

Электрэнергетика электр және жылу қуатын өндіру, беру және тұтыну 
көлемі [54]

Жылужүйесі жылу және электр қуатын өндіретін ЖЭС жылу беру. 
Жылу электр станциялары болмаған кезде белгілі бір 
аудандарға қызмет көрсету үшін орталықтандырылған 
қазандықтар салынуда, бұл жылумен жабдықтау 
аудандық жылу деп аталады [55].

Жылу желісі жылу қуатын беруге арналған сорғы станциялары, жылу 
пункттері, құбырлар мен арматуралардың жиынтығы [55]

Газбөлу жүйесі Газды тұтынушыларына тікелей тасымалдауға және 
жеткізуге арналған, технологиялық, ұйымдық және 
экономикалық жағынан өзара байланысты нысандардан 
тұратын мүліктік өндіріс кешені [56]

Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінің тозуы тұрғын үй-коммуналдық 
нысандардағы төтенше жағдайдың тұрақты ықтимал қауіптілігінің 
факторына айналды. Күзгі-қысқы жылыту кезеңінде ерекше қауіп - қалалық 
жылу жүйелеріндегі апаттар. Бұл қаражаттың жетіспеуі салдарынан қысқы 
дайындық жұмыстарының көлемінің жүйелі түрде орындалмауы, сондай-ақ 
жанармай жетіспеушілігімен байланысты. Әр қыста, орталық жылытусыз, 
ондаған мың тұрғыны бар барлық тұрғын аудандар қалады. Мысалы, 2011 
жылғы 4 қаңтарда Қарағанды облысының Приозерск қаласында қалалық 
қазандықта жабдықтың істен шығуы салдарынан тұрғындарды жылумен 
жабдықтау көрсеткішінің төмендеуі орын алды. Жылумен қамтамасыз етусіз 
57 көп пәтерлі үй (2844 пәтер) болды [9].
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Соңғы жылдары өмірді қолдау жүйелерінде жазатайым оқиғалардың 
көбею тенденциясы байқалады. Егер 2000 жылдың басында апаттардың 
орташа саны шамамен 60 бірлікті құраса, 2017 жылы 100-ден астам 
жазатайым оқиға болды. Жазатайым оқиғалардың ең көп саны Нұр-Сұлтан 
және Алматы қалаларында, сондай-ақ Түркістан облысында орын алады 
(3.17-сурет) [12].

3.17-сурет - Қазақстан Республикасының аймақтарында кездесетін 
тіршілікті қамтамасыз ету нысанында апаттардың орташа саны

Талдау көрсеткендей, тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінің үздіксіз 
жұмысын қамтамасыз ету халықты қорғаудың өзекті мәселесі болып 
табылады.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар
1. Қоғамдық өмірді қолдау жүйесіндегі жазатайым оқиғаларға 

сипаттама беріңіз.
2. Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі апаттың негізгі себептері 

қандай?
3. Оқиға (инцидентке) анықтама беріңіз.
4. Кәріз желісіне анықтама беріңіз.
5. Сумен жабдықтау жүйесі деп не аталады.
6. Электр қуатының анықтамасын беріңіз.

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. Қазақстан Республикасындағы тіршілікті қамтамасыз ету жүйесінің 

тиімділігі мен қауіпсіздігін қалай бағалауға болады.
2. «Өмірді қолдау жүйесін басқарудағы халықаралық тәжірибе және 

оның қауіпсіздігін арттыру жолдары» тақырыбына баяндама жазу.
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3.10. Өмірді қамтамасыз ету жүйесіндегі апаттардан қорғану

Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі жазатайым оқиғалардың 
алдын алу шаралары мыналарды қамтиды:

- тұрғындар мен кәсіпкерлік нысандардың өмірін қолдау жүйелерінің 
тұрақтылығын арттыруға бағытталған шараларды мерзімінен бұрын жүзеге 
асыру;

- апаттық-құтқару топтарын ескерту жоспарын алдын ала әзірлеу және 
бекіту;

- жеке нысандардың істен шығу мүмкіндігін ескере отырып, өмірді 
қамтамасыз ету жүйелерін жұмысқа дайындау;

- сумен жабдықтаудың, жылумен жабдықтаудың, төтенше жағдайды 
жою үшін қажет қуат көздерін (жасанды су қоймалары және т.б.) дайындау;

- ықтимал апаттық аймақтардағы суға қажеттілікті бағалау;
- релелік қорғаныс, желілік және апаттық автоматика үшін электрмен 

жабдықтау жүйелерінің жұмысын қамтамасыз ету;
- электр жүйелерін тарту мақсатымен жаңа электр желілері мен 

секіргіштерді салу;
- энергетикалық жүйелер схемасын дербес жұмыс істейтін бөліктерге 

бөлу және оларды орталықтандырылмаған басқару бойынша шараларды 
жоспарлау;

- электрмен жабдықтаудың автономдық көздерінің қорын құру және 
оларды жанар-жағармай материалдарымен қамтамасыз ету;

- төтенше жағдайды жою үшін қажетті су қорының, сумен жабдықтау 
жүйелерінің жай-күйін есепке алу және бақылау;

- төтенше жағдай кезіндегі өмірді қамтамасыз ету жүйелерін жедел 
қалпына келтіру бойынша шараларды жоспарлау;

- төтенше жағдайды жоюға қатысатын халықты, күштер мен 
құралдарды сумен уақтылы қамтамасыз ету бойынша шараларды жоспарлау;

- тіршілікті қамтамасыз ету жүйесіне кіретін маңызды нысандар мен 
тұтынушыларды сумен, электрмен және жылумен үздіксіз қамтамасыз ету 
бойынша іс-шараларды жоспарлау.

Өзін-өзі тексеруге арналған сұрақтар:
1. Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі жазатайым оқиғалардың 

алдын алу шараларының мәні неде? Олар қандай кезеңдерден тұрады?
2. Электрмен жабдықтаудың автономдық көздерінің қорын құрудың 

және тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінде жанар-жағармай 
материалдарының берілуінің мақсаты неде?

3. Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі ықтимал төтенше жағдай
кезіндегі суға қажеттілікті бағалаудың мақсаты неде?

4. Электрмен жабдықтаудың жеке көзінің қорын құрудың және 
тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінде жанар-жағармай материалдарының 
қорын құру мақсаты не?
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5. Тіршілікті қамтамасыз ету жүйелеріндегі ықтимал төтенше жағдай 
кезіндегі суға қажеттілікті бағалаудың мақсаты неде?

Өздік жұмыстарға арналған тапсырмалар
1. «Өмір тіршілігін қамтамасыз ету нысаны үшін электрондық

қауіпсіздік жүйесін құру жолы» тақырыбында баяндама жасау.
2. Өмірсүру жүйесіндегі апат кезіндегі құтқарушы әрекет ету жоспарын 

жасау.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Оқу құралын авторлар тобы өзектендірілген типтік оқу жоспарлары 
мен ТжКББ жүйесі үшін 1517000 - Төтенше жағдайда қорғау (бейініне қарай) 
мамандығы бойынша әзірледі.

Оқу құралы: PKМ модулі 07. Тіршілік қауіпсіздігі. БК 15. Төтенше 
жағдайдың қауіпті және зиянды факторлары, олардың адамға әсері, төтенше
жағдай аймағында халықты қорғау тәсілдері мен тәсілдері туралы 
мамандықтың негізгі және кәсіби құзіретін қамтиды.

Осы нұсқаулықта келтірілген материалды игеру нәтижесінде 
білімалушы:

1) Азаматтық қорғаныс саласындағы Қазақстан Республикасы 
заңдарының рөлі мен маңыздылығын білу:

- төтенше жағдай туралы заңнаманың негізгі міндеттері мен қызметі;
- төтенше жағдай кезіндегі өмірлік маңызды қызметті қамтамасыз 

етудегі азаматтық қорғаныс рөлі мен міндеттері;
- табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдай туындаған кезде 

азаматтардың міндеттерін орындау.
2) халық, аумақ, ұйымды төтенше жағдай кезінде қорғау саласында 

азаматтық қорғаныс шараларын:
- халықты қорғаудың негізгі қағидаты мен әдістерін білу;
- халықты көшірудің негізгі шараларын білуді орындау.
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